
„Papierowe miasto” – KARTONmania; 
z wystawy polskiego dizajnu dla dzieci, 
jednej z wystaw organizowanych w ramach 
Dni Dizajnu w Stalowej Woli 27–28 września 2014 r. 
Więcej o wydarzeniu na s. 37–38
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Na okładce: I strona – Wczesnośredniowieczny piec chlebowy w Skansenie 
Archeologicznym Karpacka Troja w Trzcinicy fot. J. Gancarski
Zapraszamy na imprezę plenerową w Skansenie, organizowaną w ra-
mach Europejskich Dni Dziedzictwa ph. „Bez epoki kamienia nie ma 
istnienia, czyli początki źródeł naszego dziedzictwa” (21–22 września), 
oraz na inne imprezy w ramach obchodów EDD w województwie, o czym 
bliżej na s. 2–3.

O materiały	do	kolejnego	numeru	Informatora	(listopad–grudzień,	
wydarzenia	od	sierpnia)	prosimy	do	30	września.

Zapraszamy na Europejskie 
Dni Dziedzictwa 2014 
w województwie podkarpackim

Tradycyjnie	 już	we	wrześniu	Podkarpacie	włącza	 się	
w  obchody	 Europejskich	Dni	Dziedzictwa,	 których	 te-
goroczna	edycja	odbywa	się	pod	hasłem	„Dziedzictwo	–	
źródło	tożsamości”.	Niewątpliwie	są	one	wyjątkową	okazją	
do	poznania	dorobku	kulturowego	naszego	regionu.	To	
wspaniały	projekt	społeczno-edukacyjny,	łączący	szereg	
różnorodnych	przedsięwzięć,	będących	swoistą	reprezen-
tacją	wieloaspektowości	naszego	dziedzictwa.

W tym	roku	na	Podkarpaciu	do	obchodów	EDD	włączą	
się:	Muzeum	Historii	Miasta	Przemyśla	–	Oddział	Muzeum	
Narodowego	Ziemi	Przemyskiej	w Przemyślu,	Muzeum-
-Zamek	w Łańcucie,	Muzeum	Okręgowe	w Rzeszowie,	
Skansen	Archeologiczny	Karpacka	Troja	w Trzcinicy	–	
Oddział	Muzeum	Podkarpackiego	w Krośnie,	Muzeum	
Budownictwa	 Ludowego	 w  Sanoku,	 Muzeum	 Kultury	
Ludowej	w Kolbuszowej,	Wojewódzka	i Miejska	Biblio-
teka	Publiczna	w Rzeszowie	oraz	instytucje	kultury	w Ty-
czynie.	Koordynatorem	obchodów	EDD	w województwie	
jest	Muzeum	Podkarpackie	w Krośnie.

W programie:
Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej w Przemyślu
•	13–14	września	–	Muzeum	Historii	Miasta	Przemyśla,	
Rynek	9,	Przemyśl
Kolekcja Huculska Muzeum Narodowego Ziemi 

Przemyskiej: wystawa,	prezentacja	multimedialna,	kon-
cert	muzyki	huculskiej

Muzeum-Zamek w Łańcucie
•	13–14,	 20–21	 września	 –	 budynek	 dawnego	 Kasyna	
Urzędniczego,	ul.	Kościuszki	2,	Łańcut
Zasłużeni dla Łańcuta: wystawa czasowa

Muzeum Okręgowe w Rzeszowie
•	13–14	i 21	września	–	Budynek	Główny,	ul.	3	Maja	19,	
Rzeszów
Preteksty kulturalne – dziedzictwo żydowskie:	spo-

tkanie	 z  poetą	 z  Izraela	Amirem	Or,	wystawa,	wieczór	
literacki,	prezentacje	popularnonaukowe,	koncerty	mu-
zyczne:	koncert	skrzypcowy	Anny	Gutowskiej	oraz	kon-
cert	muzyki	żydowskiej	artystki	krakowskiej	Beaty	Czer-
neckiej	z zespołem

Muzeum Podkarpackie w Krośnie
•	20	i 21	września	–	Skansen Archeologiczny Karpacka 

Troja w Trzcinicy
Bez epoki kamienia nie byłoby naszego istnienia	–	

czyli	początki	źródeł	naszego	dziedzictwa:	rekonstrukcja	
obozowiska	ludności	neolitycznej,	występy	rekonstruk-
torów, pokazy	archeologii	eksperymentalnej,	warsztaty:	
kamieniarski,	 obróbki	 krzemienia,	 obróbki	 bursztynu,	
wytwarzania	narzędzi	kamiennych	 i  rogowych,	pokazy	
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technik	polowania	i łowiectwa,	rozpalania	ognia	przy	po-
mocy	łuku	ogniowego,	przygotowywania	i preparowania	
żywności,	warsztaty	garncarskie

Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku
•	21	września	–	Park	Etnograficzny,	Rynek	Galicyjski

Dziedzictwo – źródło tożsamości: ekspozycja	czasowa 
Bojkowie i Łemkowie w kulturze Karpat (w obiektywie 
prof. R. Reinfussa),	wystawa	akwarel	Jana	Gołębiewskiego	
Wodą malowane, pokaz	funkcjonującego	młyna	wodnego	
z Woli	Komborskiej	z prelekcją	dotyczącą	znaczenia	cieków	
wodnych	przy	lokowaniu	pierwszych	osad	i transporcie,	
pokaz	życia	codziennego	galicyjskiego	miasteczka,	gieł-
da	staroci	„Galicyjska	Graciarnia”	na	Rynku	Galicyjskim

Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej
•	21	września	–	Skansen	w Kolbuszowej

Między Wisłą a Sanem: spotkanie	z flisakami	z Ula-
nowa, pokazy	budowania	łódek,	wystawa	dot.	rybołów-
stwa	śródlądowego	i flisactwa,	rozstrzygnięcie	konkursu	
Fotoszopa2	i pokaz	nagrodzonych	fotografii	oraz	filmu,	
warsztaty	dla	dzieci,	koncert	muzyki	źródeł	i tańce	przy	
muzyce,	kuchnia	tradycyjna

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
w Rzeszowie

4, 9, 10,10, 20, 22 i 23 września
• filie oraz gmach główny Biblioteki

Spotkania,	zajęcia	edukacyjne,	gra	uliczna	Rzeszowski-
mi uliczkami,	konkursy	–	plastyczny,	literacki,	fotogra-
ficzny,	wystawy:
•	Wystawa	Spotkanie z zabytkami Rzeszowa – najstar-

sze i najciekawsze zabytki Rzeszowa (1–30 września, 
w godz. otwarcia – Filia nr 3, ul. Krzyżanowskiego 6)

•	Dopływy	polskości	–	rozmowy	o Kresach	(9 września, 
godz. 17.00 – Filia nr 4, ul. Ofiar Katynia 15)

Spotkanie	 dla	 dorosłych	 czytelników	w  ramach	 Klubu	
Czytelniczego	„Spotkania	z literaturą”

•	Wystawa Historia książki i ekslibrisu (10–30 września, 
w godz. otwarcia – Filia nr 2, ul. Fredry 5)

•	Wystawa	Woda – serce społeczności (13–14 oraz 20–21 
września, w godz. otwarcia – budynek przy ul. Sokoła 13)

•	Historyczno-literacka	gra	miejska	Rzeszowskimi ulicz-
kami (19 września, godz. 10.00 – Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży oraz przestrzeń miejska Rzeszowa)

•	Konkurs	fotograficzny	Cokolwiek kiedykolwiek gdzie-
kolwiek się działo, spisane jest na wodzie	babel. (…).	
Związek kultury i historii z wodą –	podsumowanie	(19 
września – Filia nr 5, ul. Budziwojska 194)

•	Z szacunku	dla	przodków	–	tradycje	żniwne	(19 wrze-
śnia, godz. 16.00 – Filia nr 9, ul. Czackiego 5)

Spotkanie	zorganizowane	we	współpracy	z Regionalnym	
Stowarzyszeniem	Twórców	Kultury	w Rzeszowie
•	Finał	konkursu	plastycznego	Jak to dawniej bywało. 

Zwyczaje i obrzędy w powiecie	rzeszowskim (20 wrze-
śnia, godz. 11.00 – Wypożyczalnia Muzyczna WiMBP, 
ul. Żeromskiego 2)

•	Wystawa	 czasowa	Przeszłość w  pamiątkach ukryta	
–	cyfrowa	prezentacja	dziedzictwa	kulturowego	regio-
nu	z archiwów	prywatnych	(od 20 września – w godz. 
otwarcia, budynek przy ul. Sokoła 13)

•	Szlakiem	kulturowego	dziedzictwa	Podkarpacia	(22 wrze-
śnia, godz. 9.00 – Filia nr 1, ul. Bohaterów 1)

Spotkanie	 dla	 czytelników	 „Klubu	Miłośników	 Dobrej	
Książki”
•	Konkurs	literacki Legendy z naszej przeszłości (22 wrze-

śnia, godz. 9.00 – Filia nr 6, ul. Podwisłocze 6)
•	Także	tematyczne	lekcje	biblioteczne	i	spotkania	dla	dzieci	
i	młodzieży	w	Filiach	nr	2	(4 i 10 IX),	3	(19 IX),	7	(22 IX),	
16	(22 i 23 IX)	i	inne;	bliższe	informacje	na	s.	41–42
Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji 

Turystycznej w Tyczynie
•	20	września	–	ul.	Grunwaldzka	29,	Tyczyn

Dziedzictwo – źródło tożsamości: warsztaty	 ręko-
dzieła	Papierowa wiklina z Anną Lenartowicz,	jarmark	
produktów	regionalnych,	wernisaż	wystawy	W podróży: 
Zdobywanie Spitzbergenu z Rzeszowiakiem

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w Tyczynie

•	21	września	–	ul.	Mickiewicza	1,	Tyczyn
Dziedzictwo – źródło tożsamości: Wernisaż	wystawy	

Poszli, gdy ojczyzna wzywała,	 koncert	 pieśni	 patrio-
tycznej	w wykonaniu	Chóru	Sancta	Musica,	prezentacja	
i wykład	Tyczyn w czasie I wojny światowej

Pełny	wykaz	imprez	organizowanych	w ramach	EDD	
w województwie	udostępniony	zostanie	na	portalu	Wrót	
Podkarpackich:	 www.wrota.podkarpackie.pl	 w  zakład-
ce	Kultura.

Katarzyna Krępulec-Nowak, 
Muzeum Podkarpackie w Krośnie
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TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Dyrektor naczelny i artystyczny: Jan Nowara
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych i zbiorowych 
prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:  
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00

W Repertuarze 
Duża Scena

Siostrunie
Dan Goggin

polska wersja libretta Janusz Delf i Andrzej Ozga • pol-
skie wersje piosenek Andrzej Ozga • reż., insc. i chor. Jan 
Szurmiej • scen.Wojciech Jankowiak • kostiumy Marta 
Hubka • kier. muz. Jarosław Babula • przyg. wokalne 
Bożena Stasiowska-Chrobak • korepetycje baletowe La-
ila Arifulina

„Siostrunie”	to	dowcipna	i niekonwencjonalna	mu-
zyczna	opowieść	z udziałem	tytułowych	zakonnic,	które	
pragnąc	zebrać	pieniądze	na	pochówek	współsiostrzy-
czek	(wszystko	z winy	Siostry	Julii	–	kucharki,	z zapałem	
eksperymentującej	z kuchnią	francuską),	zdecydowały	
się	wystąpić	przed	widzami	w zaimprowizowanym	show.	
Tańczą,	śpiewają	i,	nawiązując	bliski	kontakt	z widow-
nią,	opowiadają	o codzienności	konwentu,	swoich	pa-
sjach,	wyborach	drogi	życiowej…	Mówią	o tym	chwi-
lami	serio,	ale	zwykle	z przymrużeniem	oka,	bawiąc	
się	konwenansami	oraz	zachęcając	publiczność	do	in-
terakcji.	Musical	przesycony	jest	czarnym	humorem,	
nie	ma	w nim	jednak	cienia	złośliwości	czy	agresyw-
nego	antyklerykalizmu.

Szalone nożyczki
Paul Pörtner
przekł. Elżbieta Woźniak • reż. Marcin Sławiński • scen. 
Wojciech Stefaniak • kostiumy Agnieszka Wajda

Miejsce	akcji	–	salon	fryzjerski.	Czas	wydarzeń	–	póź-
ne	popołudnie.	Osoby	–	barwny	fryzjer,	jego	atrakcyjna	
asystentka	oraz	klienci	–	typki	spod	ciemnej	gwiazdy.	
Punktem	kulminacyjnym	jest	morderstwo	znanej	pia-
nistki.	„Szalone	nożyczki”	to	teatr	interaktywny.	Autor	
sztuki	 jedną	 z  ról	powierzył	publiczności,	 to	od	niej	
zależy	rozwój	sytuacji	i zakończenie	przedstawienia.

Ania z Zielonego Wzgórza
Lucy Maud Montgomery
reż. i chor. Jan Szurmiej • scen. Sabina Bicz • muz. Zbi-
gniew Karnecki

Inscenizacja	najsłynniejszej	powieści	Lucy	Maud	Mont-
gomery	–	ulubionej	lektury	dzieci	małych	i	dużych,	a	także	
wielu	dorosłych.	Musical	na	podstawie	tego	utworu	zreali-
zowany	w	Teatrze	im.	W.	Siemaszkowej	w	Rzeszowie	trafia	
w	gusta	wszystkich,	bez	względu	na	płeć	i	wiek.	Perype-
tie	rudowłosej	Ani	Shirley,	które	od	lat	bawią	i	wzruszają	
całe	pokolenia	widzów,	w	przedstawieniu	pełnym	scen	
muzycznych	ukazane	są	w	sposób	barwny	i	dynamiczny.	
Wspaniały	familijny	spektakl.

Hedda Gabler
Henrik Ibsen
reż. Szymon Kaczmarek, oprac. Żelisław Żelisławski • ob-
sada: Joanna Baran, Magdalena Kozikowska-Pieńko, Be-
ata Zarembianka, Magdalena Hertrich-Woleńska (gośc.), 
Mateusz Mikoś, Robert Żurek

Takiej	„Heddy	Gabler”	jeszcze	nie	było!	Zamiast	istoty	
wyjątkowej	i oszałamiającej	przedstawiamy	młodą	kobie-
tę,	która	odpowiada	na	wyzwanie	współczesności.	Takie	
ujęcie	zasadniczo	zmienia	perspektywę	odbioru	dramatu	
Ibsena.	Hedda	Gabler	jako	reprezentantka	obowiązującej	
normy	staje	się	nam	znacznie	bliższa.	Proces	unicestwia-
nia	siebie	i wszystkiego	wokół	jest	obrazem	społeczeństwa	
współczesnego	zarówno	Ibsenowi,	jak	i nam.	Podobnie	
jak	Hedda,	nie	potrafiąc	budować	przyszłości	poza	utar-
tymi	przyzwyczajeniami	i stereotypami,	stanowimy	za-
grożenie	dla	samych	siebie.

Mała Scena im. Zdzisława Kozienia

Zapiski oficera Armii Czerwonej
Sergiusz Piasecki

reż. Sławomir Gaudyn
Inscenizacja	 głośnej	 powieści	 Sergiusza	 Piaseckiego.	

Satyra	jest	opisem	polskiej	rzeczywistości	na	Kresach	wi-
dzianej	oczami	„wyzwolicieli”.	Sergiusz	Piasecki	w humo-
rystycznej	formie	pokazał	zderzenie	się	dwóch	różnych	
światopoglądów.	Przedstawiony	przez	Piaseckiego	sposób	
myślenia	i zachowania	krasnoarmiejców	ściśle	odpowia-
dał	wzorom	zapamiętanym	przez	mieszkańców	Kresów	
Wschodnich	RP	z ich	spotkań	z nimi	w okresie	wojny.

Old Love
Norm Foster
przekł. Mirosław Połatyński • reż. Andrzej Chichłowski • 
scen. Tadeusz Smolicki • oprac. muz. Adam Słowik

Premiera
20 września
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„Old	Love”	to	pełen	humoru	spektakl	podejmujący	za-
gadnienie	tego,	czy	ludzie	w „pewnym	wieku”	powinni	
myśleć	o miłości,	zwłaszcza	miłości	fizycznej.	Opowieść	
o związku,	który	rodzi	się,	gdy	dwie	osoby	niemal	przez	
całe	życie	przelotnie	się	spotykają;	o determinacji	męż-
czyzny,	który	stara	się	zdobyć	serce	dość	opornej	ukocha-
nej;	o rozbudzeniu,	zdawałoby	się,	dawno	zapomnianych	
emocji.	„Old	Love”	to	sztuka	stawiająca	ważne	życiowe	
pytania,	ale	pełna	ciepła,	optymizmu	i humoru.

Mój boski rozwód
Geraldine Aron
przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Co	może	zrobić	kobieta	w średnim	wieku,	którą	mąż	
zostawia	dla	tej	młodszej?	Jak	poradzić	sobie	z nagłą	pust-
ką	w życiu?	Jak	walczyć	z samotnością	i nieuchronnym	
wpływem	mijającego	czasu	na	pewne	części	ciała?	O swo-
im	odradzaniu	się,	niczym	feniks	z popiołów,	opowiada	
Angela	–	bohaterka	spektaklu.	Jej	słowa	pełne	są	humoru	
i życiowej	mądrości,	a akcja	spektaklu	obfituje	w momen-
ty	zaskakujące,	śmieszne	i wzruszające.

KAWIARNIA ARTYSTYCZA I FOYER

Na pokuszenie
scen. i  reż. Jan Nowara • scen. i multimedia Marek 
Mikulski • kier. muzyczne, aranżacje, przyg. wokalne 
Jarosław Babula • chor. Tomasz Dajewski
obsada: Dagny Cipora, Mariola Łabno-Flaumenhaft

Dwie kobiety – Dojrzała i  Niewinna – spotykają 
się, żeby wyśpiewać tajemnice swojego serca. Każda 
znalazła się w punkcie zwrotnym swojego życia i pra-
gnie zmiany. Więc wyruszyły w podróż. Dojrzała chce 
znaleźć równowagę po przejściach. Poskładać rozbity 
świat, uchwycić sens i właściwą miarę uczuć. Niewinna 
wprost przeciwnie – po raz pierwszy otwiera się na mi-
łość. Marzy o namiętności, burzy uczuć, chce zagrać va 
banque z życiem. A miłość – wszystko jedno: czy budzi 
lęk, czy namiętność, przychodzi z aniołem w duszy czy 
z diabłem pod skórą, czy jej postać to seks gorący jak sa-
mum, czy raczej ciepła wdówka na zimę – nie opuszcza 
ich myśli. Pragną – i być zawsze z nim, i kochać jeszcze 
raz. Szepcą sobie sekrety i bawią się flirtami.

Ich spotkanie jest czymś na kształt psychodramy. 
Ujawniają stłumione tęsknoty i bóle. Odkrywają przed 
sobą marzenia. To je oczyszcza i zbliża do siebie. A po-
tem rozpala zmysły i ogrzewa do życia. Choć dzieli 
je czas i różni bagaż doświadczeń, to jednak stają się 
bliskie. Bo miłość z biegiem życia nie traci na smaku 
ani na wartości, tak jak nie tracą na urodzie piosenki, 
które składają się na ten spektakl.„Na pokuszenie” •  fot. M. Mikulski

„Na pokuszenie” •  fot. M. Mikulski

5



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKTeatry

 Teatr im. Wandy Siemaszkowej – formy edukacji kulturalnej 
dla dzieci i młodzieży w roku szkolnym 2014/2015

Teatr	 im.	 Wandy	 Siemaszkowej	 w  Rzeszowie	
proponuje	dla	dzieci	i młodzieży	w roku	szkolnym	
2014/2015	nastepujące	formy	edukacji	kulturalnej	
i wydarzenia:
1. Tematyka sezonu

– jubileuszowy sezon 2014/2015 poświęcony	będzie	
najwybitniejszej	postaci	w historii	rzeszowskiego	Teatru	
–	Wandzie Siemaszkowej.	Cały	sezon	znaczony	będzie	
śladami	 tej	 niezwykłej	 postaci	 (żyjącej	 na	 pograniczu	
dwóch	epok),	która	nie	tylko	strzegła	narodowego	dzie-
dzictwa,	 lansując	 konsekwentnie	 polski	 repertuar,	 ale	
stworzyła	też	nowy	styl	aktorski	wyprowadzony	z języka	
modernistycznych	dramatów.	W związku	z tym	odbędą	
się	premiery	spektakli:	„Balladyna”	(Wanda	Siemaszkowa	
w Teatrze	Ziemi	Rzeszowskiej	wyreżyserowała	i wystawi-
ła	„Balladynę”,	w której	zagrała	jedną	ze	swoich	ostatnich	
ról),	„Złote	runo”	(w	rolę	Ireny	ze	„Złotego	runa”	wcielała	
się	Wanda	Siemaszkowa).	Cały	sezon	w foyer	Teatru	trwać	
będzie	wystawa	„Wanda	Siemaszkowa	jako	człowiek	te-
atru”	–	przybliżająca	życie	i działalność	teatralną	patron-
ki	rzeszowskiego	Teatru.	Ponadto	w grudniu	odbędzie	się	
konferencja	naukowa	poświęcona	Wandzie	Siemaszkowej	
pt.	„Wanda	Siemaszkowa	i jej	teatr”	(przybliżająca	jej	dzie-
je	życia,	dokonania	jako	reżysera	i dyrektora	teatrów,	jej	
wpływ	na	kształt	rzeszowskiego	Teatru).	
2. Premiery spektakli:

–	„Balladyna” Juliusza Słowackiego,	 reż.	 Radosław	
Rychcik	–	12	grudnia

Będzie	to	Słowacki	i „Balladyna”	w absolutnie	nowej,	
europejskiej	perspektywie	interpretacyjnej.	Reżyser	od-
czytuje	historię	przedstawioną	w dramacie	jako	opowieść	
o praźródłach	XX	wieku,	epoce	wojen	i rodzącego	się	ru-
chu	emancypacji	kobiet.	Rychcika	myślenie	o polskim	Ro-
mantyzmie	to	ważny	krok	w stronę	nowego	paradygmatu	
dla	literatury	i tradycji	romantycznej.

–	„Stara kobieta wysiaduje” Tadeusza Różewicza,	reż.	
Jakub	Falkowski	–	15	listopada

Jeden	z najbardziej	wieloznacznych	dramatów	Tade-
usza	Różewicza,	który	traktuje	o kryzysie	współczesnej	
cywilizacji	przedstawionej	jako	wielkie	śmietnisko.	Dra-
mat	po	raz	pierwszy	wystawiany	w rzeszowskim	Teatrze	
w reżyserii	performera,	artysty	wizualnego,	który	znajduje	
w utworze	szerokie	możliwości	do	działań	typu	perfor-
mance	czy	innych	z pola	sztuk	wizualnych,	jak	instalacja,	
instalAkcja,	happening.	

–	„Romantyzm-oczyszczenie”,	reż.	Jan	Nowara
Musical	w atrakcyjny	sposób	przedstawiający	twórczość	

wielkiego	polskiego	wieszcza	–	Adama Mickiewicza,	pre-

zentowany	w przestrzeni	podziemi	rzeszowskiego	rynku,	
którego	akcja	oparta	będzie	na	wędrówce	widowni	przez	
podziemia,	a następnie	rzeszowski	rynek	pod	przewod-
nictwem	aktora	–	postaci	ze	sztuki.

–	„Puchowa Pani”,	reż.	Joanna	Zdrada
Sztuka	Ľubomíra Feldka	oparta	na	motywach	baśni	

braci	Grimm	„Pani	Zima”.	Historia	osadzona	w barw-
nym	 świecie	 ulicznych	 komediantów,	 wraz	 z  którymi	
przemierza	 świat	mały	 Jakubek,	 syn	 kuglarskiej	 pary.	
Sztuka	cyrkowa	przenosi	widzów	w świat	 fantazji;	ka-
ruzela	marzeń	uruchamia	kalejdoskop	teatralnych	zda-
rzeń.	Przedstawienie	„Puchowa	Pani”	zainauguruje	nową	
działalność	Teatru	im.	Wandy	Siemaszkowej	–	działal-
ność	Teatru	Wędrownego.
3. Spektakle repertuarowe:

–	„Ania z Zielonego Wzgórza”	Lucy	Maud	Montgo-
mery	w reż.	Jana	Szurmieja,

–	„Pan Tadeusz”	Adama	Mickiewicza	w reż.	Ireny	Jun,
–	„Zapiski Oficera Armii Czerwonej”	Sergiusza	Pia-

seckiego	w adept.	i reż.	Sławomira	Gaudyna,
–	„Tim Talar albo sprzedany śmiech”	Jamesa	Krüssa	

w reż.	Ireneusza	Maciejewskiego.
4. Szajna Galeria:

–	zwiedzanie	Szajna	Galerii	–	jedynej	w Polsce	i na	
świecie	 stałej	 ekspozycji	prac	profesora	 Józefa	Szajny,	
jednego	z najważniejszych	artystów	XX	wieku.	Wszyst-
kie	 dzieła,	 które	 można	 oglądać	 w  Galerii,	 są	 darem	
Profesora	dla	Rzeszowa	–	miasta,	w którym	się	urodził.	
W  Galerii	 prezentowane	 są	 54	 prace:	 monumentalne	
obrazy,	rysunki,	collage,	kompozycje	przestrzenne	oraz	
elementy	scenografii	do	najwybitniejszych	spektakli	te-
atralnych	Szajny;

–	prowadzenie	lekcji	teatralnej	–	projekcje	filmów	do-
tyczące	twórczości	prof.	J.	Szajny
5. Zwiedzanie budynku Teatru

Możliwość	 zwiedzania	 budynku	 Teatru	 –	 oglądanie	
Teatru	„od	kulis”.	Zorganizowane	grupy	widzów	oprowa-
dzane	przez	pracownika	Teatru	mogą	zwiedzić	zaplecze	
sceny,	kulisy,	pracownie,	dowiedzieć	się,	jak	realizowane	
są	przedstawienia	teatralne	itp.
6. Rzeszowskie Spotkania Teatralne 
Festiwal Nowego Teatru

W ramach	Festiwalu	Nowego	Teatru,	poza	prezenta-
cjami	 gościnnych	 spektakli	 teatrów	 z  całej	 Polski,	 pla-
nowane	są	spotkania	z dramaturgami	i performatywne	
czytania	dramatów.
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TeaTr maSka W rzeSzoWie
35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor naczelny: Monika Szela
 17 862 68 08, 17 862 57 17
 17 862 24 07
 teatrmaska@teatrmaska.pl
 www.teatrmaska.pl

w repertuarze
Najmniejszy samolot na świecie
Swietłana Bień
reż. Igor Kazakov

Bohaterem	 naszej	 historii	 jest	 samolot.	 Taki,	 jakich	
wiele,	tylko	nieduży.	Właściwie	to	zupełnie	mały,	a wręcz	
najmniejszy	na	świecie.	Inne	–	duże	i trochę	zarozumia-
łe	samoloty	–	często	dokuczają	mu	z tego	powodu.	Jeśli	
i Wam	zdarzyło	się	usłyszeć,	że	jesteście	zbyt	mali,	aby	
z kimś	się	bawić	lub	czymś	zajmować,	wiecie	doskonale,	
że	nie	jest	to	przyjemne.	Małemu	samolotowi	było	bardzo	
przykro,	kiedy	od	ciągle	zajętych	„bardzo	ważnymi	spra-
wami”	kolegów	słyszał,	że	taki	mikrus	do	niczego	się	nie	
nadaje.	Kiedy	już	prawie	im	uwierzył,	że	mały	to	znaczy	
nieważny,	spotkał	największego	psa	na	świecie.	I być	może	
Was	to	zdziwi,	ale	okazało	się,	że	to	właśnie	on,	tylko	on	
–	maleńki	samolot,	którego	jeden	bardzo	niesympatycz-
ny	kolega	nazwał	„komarem	ze	śmigłem”	–	może	pomóc	
największemu	 i  bardzo	 nieszczęśliwemu	 psu.	 Co	 było	
dalej?	Czy	samolot	wywiązał	się	ze	swojej	bardzo	ważnej	
misji?	O tym	opowiemy	Wam	podczas	przedstawienia.

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat 4.

Filipek i Baba Jaga
Siarhiej Kawalou
reż. Oleg Żiużgda

Czy	zastanawialiście	się	kiedyś,	co	Baba	Jaga	jada	na	
obiad?	 Kilka	 przepisów	 z  jej	 książki	 kucharskiej	 miał	
okazję	poznać	Filipek	–	niezwykły	chłopiec	z olchowego	
drewna.	Nie	trzeba	chyba	dodawać,	że	wcale	mu	się	one	

nie	spodobały,	bo	jak	może	podobać	się	danie,	którego	
jednym	ze	składników	jesteśmy	my	sami?	Czy	Filipkowi	
uda	się	nie	trafić	do	garnka	wiedźmy?	O tym	opowiemy	
Wam	podczas	spektaklu.

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	4.

Kaktus i Angelonia
Aleksei Ustavshchikov
reż. Aleksei Ustavshchikov

W	mieszkaniu	pewnego	śpiewaka,	w doniczce	na	para-
pecie,	mieszkał	Kaktus.	Był	bardzo	zadowolony	ze	swoje-
go	życia.	Cały	parapet	miał	tylko	dla	siebie	–	wprawdzie	
śpiewak	zostawiał	na	nim	swoje	nuty,	ale	Kaktus	wcale	się	
o to	na	niego	nie	gniewał.	Przeciwnie	–	często	z niecier-
pliwością	czekał,	aby	w pobliżu	jego	doniczki	znalazły	się	
nowe	kartki	zapisane	czarnymi	znaczkami,	które	dodane	
do	siebie	tworzyły	piękną	muzykę.	Bo	trzeba	wiedzieć,	że	
Kaktus	uwielbiał	muzykę	–	miał	piękny	głos,	umiał	czy-
tać	nuty	i,	tak	jak	muzyk,	u którego	mieszkał,	codziennie	
śpiewał.	Pewnego	dnia	coś	się	zmieniło	w poukładanym	
i wygodnym	życiu	Kaktusa.	Śpiewak	uprzątnął	parapet	
–	jednak	nie	po	to,	aby	zrobić	miejsce	na	nowe	nuty,	tyl-
ko	na	drugą	doniczkę.	W ten	sposób	na	parapecie	obok	
Kaktusa	pojawiła	się	ona	–	Angelonia.	Kaktus	wcale	nie	
ucieszył	się	ze	zmiany.	Nowa	sąsiadka	zajmowała	miejsce	
i była	bardzo	denerwująca…

Jak	rozwinie	się	znajomość	Kaktusa	i	Angelonii?
Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	6.

Dzikie łabędzie
Hans Christian Andersen
reż. Jerzy Bielunas

Pewien	 król-wdowiec,	 który	 miał	 jedenastu	 synów	
i córkę	Elizę,	ożenił	się	po	raz	drugi.	Macocha	postano-
wiła	pozbyć	się	dzieci	króla.	Najpierw	wygnała	w świat	
królewiczów,	 zamieniając	 ich	w  dzikie	 łabędzie.	 Kiedy	
miejsca	w pałacu	 zabrakło	 także	dla	Elizy,	dziewczyna	
wyruszyła	na	poszukiwanie	braci.	Wkrótce	odkryła,	że	
aby	 przywrócić	 dawną	 postać	 królewiczom,	 potrzebna	
jest	wytrwałość	i poświęcenie…

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat 7.

Dzień dobry, Świnko
Janosch
reż. Henryk Hryniewicki

Tygrysek	i Miś	to	najlepsi	przyjaciele.	Od	zawsze.	Ra-
zem	się	bawią	i razem	pracują.	Mogą	na	siebie	liczyć.	Lu-
bią	spędzać	razem	czas.	Jednak	pewnego	dnia	pomiędzy	
dwójkę	 przyjaciół	 wkracza	 Świnka.	 Zupełnie	 inna	 niż	
odpowiedzialny	Miś,	świetna	zarówno	w wymyślaniu	za-
baw,	jak	i w unikaniu	pracy…	Nowa	znajoma	fascynuje	
Tygryska,	który	chce	spędzać	z nią	każdą	wolną	chwilę.	„Filipek i Baba Jaga” • fot. K. Bieliński
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m cd. ze str. 7 (Teatr „Maska” w Rzeszowie)

Zachwycony	pomysłami	Świnki	na	świetną	zabawę,	nie	
pamięta	nie	tylko	o swoich	obowiązkach,	ale	także	o swo-
im	przyjacielu	–	Misiu.	Czy	jednak	można	żyć	samą	zaba-

wą	i czy	warto	zapominać	o starych	przyjaciołach?	Tego	
dowiecie	się	podczas	przedstawienia.

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	3.

Historia Śnieżki
(na podstawie baśni Braci Grimm)
reż. Oleg Żiużgda

W  dobrze	 opowiedzianej  historii	 tkwi	 wielka	 siła.	
Może	 uratować	 opowiadającego	 z  niejednej	 trudnej	
sytuacji,	 obudzić	 marzenia	 lub	 popchnąć	 do	 działa-
nia	słuchacza…	Dobrą	historię	można	opowiedzieć	na	
wiele	sposobów,	a każdy	z nich	będzie	równie	intere-
sujący.	Zapraszamy	Was	na	taką	właśnie	opowieść.	Jej	
bohaterów	znacie	doskonale	–	Królewna	Śnieżka,	sied-
miu	krasnoludków,	zła	macocha	i piękny	królewicz…	
Czy	jednak	na	pewno	nic	nie	może	was	zaskoczyć	w tej	
jednej	z najpiękniejszych	i najbardziej	znanych	baśni?	
Przekonajcie	się	o tym	sami.

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	5.

„Dzień dobry, Świnko” • fot. arch. Teatru Maska

Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl

KONCERT Z CYKLU „FIL-KAMERALIA”
3 września, godz. 19.00

RECITAL W 75. ROCZNICĘ WYBUCHU 
II WOJNY ŚWIATOWEJ

HUBERT	SALWAROWSKI –	fortepian
Anna	Wiślińska	–	słowo

W	programie:
•	F.	Chopin	–	Mazurki
•	S.	Prokofiew	–	Sonaty wojenne nr 6 i 7
14 września, niedziela,  godz. 16.00, 19.00

Multimedialne widowisko 
SYMPHONICA

26 września, wtorek, godz. 19.00
ORKIESTRA	SYMFONICZNA	FP
PIOTR	SUŁKOWSKI	–	dyrygent

IWONA	SOCHA	–	sopran
MAGDALENA	IDZIK	–	mezzosopran

Andrzej	Krusiewicz	–	słowo
W	programie:

DUETY	NA	SOPRAN	I	MEZZOSOPRAN

Olga Pasiecznik	•	fot. arch. FP

4 października, sobota, godz. 19.00
Koncert HEY Unplugged

10 października, godz. 19.00
Uroczysta inauguracja 60. Jubileuszowego 

SEZONU Koncertowego
ORKIESTRA	SYMFONICZNA	FP

MAREK	PIJAROWSKI	–	dyrygent
PAWEŁ	KOWALSKI	–	fortepian

W	programie:
•	A.	Szałowski	–	Uwertura
•	M.	Ravel	–	Koncert fortepianowy G-dur
•	S.	Rachmaninow	–	Tańce symfoniczne op. 45
17 października, godz. 19.00

ORKIESTRA	SYMFONICZNA	FP
GABRIEL	CHMURA	–	dyrygent
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OLGA	PASIECZNIK	–	sopran
W	programie:
•	A.	Berg	–	Siedem wczesnych pieśni
•	G.	Mahler	–	IV Symfonia G-dur
24 października, godz. 19.00

ORKIESTRA	SYMFONICZNA	FP
WOJCIECH	MICHNIEWSKI	–	dyrygent

PIOTR	PALECZNY	–	fortepian
W	programie:
•	F.	Chopin	–	I Koncert fortepianowy e-moll op. 11
•	W.	Lutosławski	–	Koncert na Orkiestrę

Filharmonia	Podkarpacka	od	wielu	lat	prowadzi	różne	
formy	edukacji	muzycznej	młodego	pokolenia.	Są	nimi	
m.in.	audycje	muzyczne,	które	odbywają	się	w	przedszko-
lach,	 szkołach	 lub	ośrodkach	kultury	na	 terenie	 całego	
województwa	podkarpackiego.	

Program	audycji	muzycznych	w	sezonie	2014/2015*:

2014 
X	–	Scenka	aktorska	pt.	„Jak		Czupurek	na	instrumen-

tach	gry	się	uczył”
XI	 –	 „Zabawa	 dźwiękami”	 –	 muzyka	 współczesna,	

efekty	dźwiękowe
XII	–	„Muzyka	okolicznościowa”,	cz.	I:		Tradycje	świą-

tecznego	muzykowania

29 października, godz. 19.00
ORKIESTRA	SYMFONICZNA	FP
ZBIGNIEW	GRACA	–	dyrygent

Soliści
CHÓR	KANTOREI	SANKT	BARBARA

WIESŁAW	DELIMAT	–	przygotowanie	chóru
W	programie:
•	T.	Albinoni	–	Adagio g-moll
•	W.	A.	Mozart	–	Requiem d-moll KV 626

Organizator	zastrzega	sobie	prawo	do	zmiany	termi-
nów,	miejsc,	wykonawców	i	programu.

Oferta edukacyjna 2014/2015 Filharmonii Podkarpackiej w Rzeszowie

2015
I	–	„Muzyka	okolicznościowa”,	 	cz.	II:	 	Karnawałowe	

tradycje	ludowe
II	–	„	Muzyka	okolicznościowa”,		cz.	III:		Muzyka	woj-

skowa	-	pieśni	patriotyczne
III	–	„Muzyka	okolicznościowa”,		cz.	IV:	Przyśpiewki	

weselne,	urodzinowe...
IV	 –	 „Zagadki	muzyczne	 dla	 dzieci”:	 Znane	 tematy	

muzyczne	z	bajek
V	–	„Powtórka”:	Co	wiemy	o	muzyce?		Śpiewająco.

Zapraszamy	 na	 koncerty	 mikołajkowe,	 z	 okazji	 Dnia	
Dziecka	oraz	na	koncerty	szkolne.	

*	 Organizator	zastrzega	sobie	prawo	do	zmiany	pro-
gramu	audycji.

Gabriel Chmura	•	fot. arch. FP Piotr Paleczny	•	fot. arch. FP Paweł Kowalski	•	fot. Andrzej Świetlik
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muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Galeria	Malarstwa	Europejskiego
•	Galeria	Malarstwa	Polskiego	XVIII–XX	wieku
•	Galeria	Rzemiosła	Artystycznego
•	Apteczne	reminiscencje
•	„Odkopana	przeszłość”.	Pradzieje	Polski	południowo-
-wschodniej

•	Czyn	zbrojny	żołnierza	polskiego	1914–1945
Wystawa czasowa
•	Pamiątki	Wielkiej	 Wojny	 1914–1918	 (19 września – 

poł. grudnia)
Impreza
•	Europejskie	Dni	Dziedzictwa	ph.	„Dziedzictwo	–	źródło	
tożsamości”	(13–14 i 21 września)

Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki	9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Biblioteka:
wtorki–czwartki	9.00–14.30	•	piątki	10.00–17.00
Ceny biletów
8 zł	(normalny)	i 6 zł	(ulgowy)
niedziele:	wystawy	stałe	–	bezpłatnie,	czasowe	–	4 zł
przewodnik	–	25 zł

Wystawa 
„Pamiątki Wielkiej Wojny 1914–1918” 

Aż	do	lat	trzydziestych	XX	w.	mianem	„Wielka	Wojna”	
określano	często	I wojnę	światową.	Uzasadniała	to	skala	
i zasięg	konfliktu,	w którym	uczestniczyło	wiele	państw	
z kilku	kontynentów.	Szacuje	się,	że	podczas	działań	wo-
jennych	zginęło	ponad	10	milionów	żołnierzy,	a rannych	
było	co	najmniej	dwukrotnie	więcej.

Wśród	milionowych	armii,	jakie	zmagały	się	na	różnych	
frontach,	 znalazła	 się	 także	 garstka	 żołnierzy	w  szaro-	
niebieskich	mundurach	z polskimi	orłami	na	czapkach	–	
legioniści.	Pierwsza	–	od	czasów	Powstania	Styczniowego	
–	regularna	polska	formacja	zbrojna.

Ogromna	jednak	większość	Polaków	powołanych	do	
wojska	zmuszona	była	walczyć	za	obcą	sprawę.	Do	sił	
zbrojnych	 państw	 zaborczych	 zmobilizowano	 ich	 po-
nad	 3  miliony.	 Polacy	 –	 mieszkańcy	 Galicji	 wcielani	

byli	 do  	 armii	 austro-węgierskiej.	 Zmobilizowano	 ich	
ok.	1 400 000,	spośród	których	poległo,	zmarło	lub	za-
ginęło	ok.	220 000.

Długotrwałe	działania	wojenne,	powodujące 	olbrzymie	
zniszczenia,	były	także	ogromnym	ciężarem	dla	ludno-
ści	cywilnej.	Linia	frontu 	wschodniego	długi	czas	bie-
gła	głównie	przez	ziemie	polskie.	Na	terenie	środkowej	
Galicji 	najcięższe	walki	toczyły	się	o twierdzę	Przemyśl	
(kilkakrotne	oblężenia),	w paśmie	Karpat,	nad	dolnym	
i środkowym	Sanem	oraz	w rejonie	Gorlic,	skąd	w maju	

Orzeł strzelecki, zwany 
kadrowym

Pamiątkowy moździerz 
kuchenny • fot. R. Kocoł

Kpt. Leopold Kula „Lis” prowadzi legionistów do ataku 
• akwarela M. Szyszko

1915	r.	wyszło	uderzenie	austriacko-niemieckie,	w wyni-
ku	którego	linia	frontu	przesunęła	się	daleko	na	wschód.

100.	 rocznica	 wybuchu	wojny	 wydaje	 się	 być	 dobrą	
okazją	 do	 przypomnienia	 tamtych	 faktów,	 ludzi	 i  zda-
rzeń,	w szczególności	odnoszących	się	do	naszego	tere-
nu.	Zgodnie	z tytułem,	na	wystawie	prezentujemy	różne	
eksponaty	związane	z wydarzeniami	wojennymi,	a więc: 	
mundury,	broń	i elementy	wyposażenia	wojskowego,	od-
znaczenia	i odznaki.	Pokazujemy	również	wykonywane	
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podczas	wojny	pamiątki,	np.	talerze	z wizerunkami	wład-
ców,	żelazne	moździerze	kuchenne	(przydzielane	w zamian	
za	oddane	mosiężne),	a także	okolicznościowe 	odznaki,	
medale,	kartki	pocztowe.

W  klimat	 wojny	 wprowadzają	 archiwalne	 fotogra-
fie,	 rysunki,	mapy	 i  obrazy,	 przedstawiające	 sylwetki	

muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Wystawa stała
•	Na	co	dzień	i od	święta

Muzeum nieczynne dla zwiedzających 
z powodu remontu do 31 października br.

m cd. na str. 12

Wystawa stała
•	Sześć	wieków	Rzeszowa	(1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki	9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Ceny biletów
5	zł	i 4	zł	(ulgowy)
niedziele	–	bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99

żołnierzy,	sceny	bitewne,	cmentarze	i zniszczenia	wo-	
jenne.

Wystawa	 czynna	 od	 19	 września	 do	 połowy	 grud-	
nia	br.

Jerzy Majka

Oferta edukacyjna 2014/2015 Muzeum Okręgowego w Rzeszowie wraz z oddziałami: 
Muzeum Historii Miasta Rzeszowa oraz Muzeum Etnograficznym im. F. Kotuli

W ofercie:	 lekcje	muzealne	 i  warsztaty	 dla	 uczniów	
wszystkich	typów	szkół	rzeszowskich	

Gmach Główny
Lekcje	muzealne	prosimy	zamawiać	w Gmachu	Głównym,	
ul.	3	Maja	19,	tel.	17	853	52	78

Tematy lekcji

Laboratorium 3D
• Wirtualna podróż do przeszłości	– zajęcia	informatyczne 	

Archeologia
Dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym
(klasy	I–III)
• Jak pracuje archeolog	
• Praprabajki, czyli pradzieje Polski południowo-wschod-

niej w pigułce
• Homo zawsze sapiens. Życie człowieka w epoce kamie-

nia (lekcja	warsztatowa)
• Początki rolnictwa
Dzieci i młodzież w wieku szkolnym
(klasy	IV–VI	i ponadpodstawowe)
• Jak pracuje archeolog?
• Pradzieje Polski południowo-wschodniej
• Non omnis moriar... Obrządek pogrzebowy w pradziejach
• W cieniu Rzymskiego Imperium

• Media aetas – wieki średnie
• Początki rolnictwa
Warsztaty:
• Szpile, zapinki, paciorki. O  biżuterii w  pradziejach	
(lekcja	warsztatowa)

Historia
• O herbie Rzeszowa
• Z dziejów polskiej złotówki
• Z dziejów polskiej rogatywki
• Życie codzienne w  Polsce międzywojennej – kraj, re-

gion, miasto
Warsztaty:
• Historia fotografii
• Grasz w zielone? Tajemnice polskiego munduru
Cykl	tematów	o kulturze	żydowskiej:
• Z dziejów narodu żydowskiego
• Święta i zwyczaje żydowskie
• Tora – święta księga
• Spacer po nieistniejącej dzielnicy

Historia sztuki 
• Wizerunek szlachcica – strój i  obyczaj	 (pokaz	multi-
medialny)

• Książęta Lubomirscy w Rzeszowie
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• Mecenat artystyczny ks. Lubomirskich w Rzeszowie
• Polski portret na przestrzeni dziejów
• Galeria Malarstwa Polskiego w zbiorach Muzeum Okrę-

gowego w Rzeszowie
• Jan Matejko i jego dzieło, czyli Portret Zdzisława i Bole-

sława Włodków jako dzieci z 1862 roku
• Polskie malarstwo krajobrazowe
• Malarstwo Młodej Polski
• Rzeźba Młodej Polski
• O technikach zdobniczych w rzemiośle artystycznym
• Kiedyś używane, dzisiaj oglądane. Zabytkowe meble, 

szkło, ceramika	(funkcja	i forma)
• O technikach malarskich i rysunkowych
• Mitologiczne Amazonki w graficznym dziele L. Vorster-

mana, słynnej kopii Petera Paula Rubensa
• Portrety S. I. Witkiewicza w zbiorach Muzeum Okręgo-

wego w Rzeszowie
• O działalności Firmy Portretowej Stanisława Ignacego 

Witkiewicza
• Galeria Malarstwa Europejskiego. Ekspozycja stała Mu-

zeum Okręgowego w Rzeszowie
• Historia Galerii Dąmbskich – kolekcji malarstwa euro-

pejskiego skupiającej obrazy od końca XVI do początku 
XIX stulecia

• Malarstwo europejskie w epoce nowożytnej – nowe spoj-
rzenie człowieka na otaczający go świat. Zdefiniowanie 
pojęć: renesans, manieryzm, barok 

• Religia i mity. Wątki biblijne i alegoryczne w europejskim 
malarstwie od XVI do pocz. XIX wieku

• Wokół baroku
• Świat widziany kolorem – kolekcja kolorystów ze zbio-

rów Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
• Warto przyjść do muzeum
• Witkacy kreator i eksperymentator w kontekście sztuki 

awangardowej. Prezentacja multimedialna i oryginalne 
pastele z Firmy Portretowej

• Sekretne życie obrazów
• Sztuka sarmatyzmu
• Ogrody impresjonistów w malarstwie francuskim	(pre-
zentacja	multimedialna) 

Warsztaty:
• Zostań szlachcicem/zostań damą. Wykonywanie	herbu/
wachlarza	oraz	pamiątkowa	fotografia.

• Poznać pana po cholewkach.	Zajęcia	plastyczne	i zaba-
wy	dla	najmłodszych	związane	z pojęciem	kultury	sar-
mackiej	 („ubieranka”	 szlachecka,	 interaktywny	 quiz	
dotyczące	szlacheckiego	stanu).	Warsztatom	towarzyszy	
ekspozycja	oryginalnej	biżuterii,	stroju	kontuszowego	
i portretów	sarmackich	ze	zbiorów	własnych	muzeum.	

• Porcelana na wynos.	Zajęcia	teoretyczno-plastyczne	dla	
różnych	grup	wiekowych	polegające	na	ozdabianiu	pa-

pierowego	serwisu	(talerzyki,	kubeczki,	tacki)	dekoracją	
inspirowaną	oryginalną	porcelaną,	w technice	akwareli.	
Wprowadzeniem	do	zajęć	będzie	obejrzenie	 zabytko-
wej	porcelany	od	XVIII	do	XX	w.	ze	zbiorów	własnych.

• Narysuj dzieło sztuki (rzeźba lub martwa natura).	Ry-
sunek	ołówkiem	lub	węglem	na	papierze.	Zajęcia	dla	
dzieci,	młodzieży	i dorosłych.

• Poczuj się artystą – akwarela, tempera, olej – podobieństwa 
i różnice technik malarskich (lekcja teoretyczno-warsztato-
wa). W trakcie	lekcji	omawiamy	najważniejsze	techniki	ma-
larskie	(olej,	akwarela,	tempera,	gwasz,	akryl,	pastel	suchy	
i tłusty,	technik,	mieszanych	i technik	własnych,	collage)	na	
przykładzie	dzieł	z Galerii	Malarstwa	Europejskiego	oraz	
wcześniej	przygotowanych	obrazów	służących	jako	pomoce	
naukowe;	na	części	warsztatowej	uczniowie	sami	próbują	
malować	w wyżej	omówionych	technikach	na	specjalnie	
w  tym	 celu	 przygotowanych	 podłożach,	 z  płótna,	 płyty	
pilśniowej,	desek,	różnego	rodzaju	papierów	i kartonów	
specjalnie	dobranymi	farbami	–	zajęcia	płatne	–	9	zł/os.

Konserwacja
• Prezentacja działalności pracowni konserwatorskiej
• Wybrane zabytki muzealne w trakcie konserwacji

Muzeum Historii Miasta Rzeszowa
Lekcje	muzealne	prosimy	zamawiać	z tygodniowym	wy-
przedzeniem	w Muzeum	Historii	Miasta	Rzeszowa,	ul.	
Rynek	12	(od	ul.	Baldachówka),	tel.	17	875	41	98
Przedszkole i nauczanie początkowe (klasy	I–III)
• Co to jest muzeum?	(przedszkole)
• Mali muzealnicy	–	zajęcia	warsztatowe	(kl.	I–III	SP)
• I  Ty możesz zostać architektem – „budujemy” dawny 

Rzeszów	(kl.	I–III	SP)
• Godło, flaga, hymn – najważniejsze symbole narodowe
• Dawno, dawno temu... – opowieść o czasach królów, ry-

cerzy i dam
• Spacerkiem po Starym Mieście
• Jak powstał Rzeszów	(przedszkole)
• Po dawnym Rzeszowie

Warsztaty ph. „Narysuj dzieło sztuki” (martwa natura) 
• fot. M. Stopyra

m cd. ze str. 11 (Muzeum Okręgowe w Rzeszowie)

12



nr 93  wrzesień –październik 2014 Muzea

• Legendy rzeszowskie
• Zabawa w średniowiecze. Życie w średniowiecznym mie-

ście na przykładzie Rzeszowa	(kl.	I–III	SP)
• W warsztacie rzeszowskiego rzemieślnika	(kl.	I–III	SP)
Szkoła podstawowa	(klasy	IV–VI)
• Muzeum i jego zadania
• Jak powstał i rozwijał się dawny Rzeszów
• Życie w średniowiecznym mieście na przykładzie Rzeszowa
• Trzy najważniejsze symbole Polaka – godło, flaga i hymn
• Poszukiwacze zaginionych skarbów
• O rycerzach, damach i turniejach
• Spacerkiem po starówce – najstarsze i najciekawsze za-

bytki Rzeszowa
• Stary cmentarz – miejsce spoczynku zasłużonych Rzeszowian
• Wykopaliska i eksponaty muzealne jako źródło wiedzy 

historycznej
• Mickiewicz, T. Kościuszko, L. Lis-Kula, W. Sikorski – szla-

kiem najsłynniejszych rzeszowskich pomników
• Wspomnienie o pułkowniku Leopoldzie Lisie-Kuli
• Zdjęcia ze starego albumu – dawny Rzeszów w obiekty-

wie Edwarda Janusza
• Życie codzienne mieszkańców Rzeszowa podczas II woj-

ny światowej
• Ekspresem po dawnym Rzeszowie
Szkoły gimnazjalne i ponadpodstawowe
• Lokacja średniowiecznego miasta na przykładzie Rzeszowa
• Rozwój Rzeszowa na przestrzeni wieków
• Udział rzeszowian w Powstaniu Styczniowym
• Żydzi w krajobrazie Rzeszowa
• Stary cmentarz – najstarsza nekropolia w mieście
• Rzeszów w czasach autonomii galicyjskiej
• Historia na szkle zapisana – dawny Rzeszów w obiekty-

wie Edwarda Janusza
• Rzeszów w okresie II Rzeczpospolitej – życie społeczne 

i kulturalne
• Leopold Lis-Kula – przykład patriotyzmu i poświęcenia 

w walce o niepodległość Polski
• Rzeszów podczas II wojny światowej – dzień powszedni 

w okupowanym mieście
• Śladami bohaterów narodowych, których pomniki znaj-

dują się w Rzeszowie
• Najważniejsze zabytki rzeszowskiej starówki
• Ekspresem po dawnym Rzeszowie
Propozycje tematów dla kółek historycznych
I.	Cykl	lekcji	o historii	miasta
• Rozwój przestrzenny miasta Rzeszowa
• Życie codzienne w mieście w czasach nowożytnych
II.	Cykl	lekcji	o średniowieczu
• Miasto w średniowieczu (powstanie miast, zabudowa itp.)
• Rozwój rzemiosła i handlu. Życie w średniowiecznym mieście
• Kultura średniowiecza (uniwersalizm, literatura, sztu-

ka, szkolnictwo)

• Średniowiecze poznane przez dotyk (moda, muzyka, po-
żywienie, gry, rozrywka)

Muzeum Etnograficzne 
im. F. Kotuli

Lekcje	muzealne	prosimy	zamawiać	z co	najmniej	dwu-
dniowym	wyprzedzeniem	w Muzeum	 Etnograficznym	
im.	F.	Kotuli,	Rynek	6,	tel.	17	862	02	17
Przedszkole i szkoła podstawowa – nauczanie zinte-
growane	(klasy	i–iii)
• Zabawy i zabawki wiejskie – co zamiast Barbie i Lego, 

dowiesz się kolego!
• Czarna polewka i dziki rosół  – o kuchni polskiej w daw-

nych wiekach
• Jak Jaś został muzykantem –  Janko Muzykant z  hap-

py endem 
• Od nasionka do odzionka – o lnie i o tym, co z niego wyrosło
• Hej kolęda, kolęda.... – święta u  chłopa i  w ziemiań-

skim dworze
• Skąd się wzięły pisanki? – atrybuty Świąt Wielkiej Nocy
Szkoła podstawowa	(klasy	IV–VI)
• Wio koniku – zapomniane wyliczanki, gry i  zabawy  

ruchowe
• W chłopskiej chacie i zagrodzie – o tym, jak i gdzie się 

mieszkało kiedyś na wsi
• Gość w dom, Bóg w dom – o zachowaniu się przy pol-

skim stole 
• Czy instrumenty rosną na drzewach? – tajemnice ludo-

wych instrumentów
• Od stóp do głów – między modą a tradycją
• Św. Andrzeju daj znać, co się ze mną będzie dziać?  – 

wróżby i przepowiednie ludowe
• Magiczny czas Świąt Bożego Narodzenia  – jak się Stary 

Rok z Nowym spotykał
• Radosny czas Wielkiej Nocy – tradycje wielkanocne
• Jadą wozy kolorowe – dawna obrzędowość weselna
Szkoła ponadpodstawowa 
• Etnograf i muzeum – rola i zadania muzeum
• W chłopskiej chacie i we dworze – kultura ludowa w kon-

tekście dworu
• Na co dzień i od święta – o dawnych ubiorach słów kilka
• Wesele ludowe – obrzęd czy zabawa? Rola muzyki w ob-

rzędzie weselnym
• Zaklęte w drewnie – kapliczki i figury przydrożne
• Kamień na kamieniu – życie codzienne mieszkańców wsi
• Licho nadali – gusła, czary i zabobony
• Podłaźniczka? Choinka? Drzewko? – tradycje Świąt Bo-

żego Narodzenia
• Alleluja! Chrystus Zmartwychwstał! – Wielki Tydzień 

dzień po dniu
• Rozmowy ze skorupami – czyli garncarstwo i jego tajemnice
• Podkarpacie – mój region 
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muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

p.o. Dyrektora: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 748 36 52 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl muzeum

Dobranocek

Muzeum prowadzi całoroczną zbiórkę pamiątek 
z dawnych dobranocek

Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

35-064 Rzeszów, Rynek 26 
(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74
 rzeszowskiepiwnice@gmail.com
 www.trasa-podziemna.erzeszow.pl

Unikatowy	kompleks	podziemnych	piwnic	i korytarzy	
pod	kamienicami	i płytą	Rynku	o długości	369 m.
Zwiedzanie	odbywa	się	wyłącznie	w grupach.
Termin	do	uzgodnienia:	tel.	17	875	47	74.
Godziny otwarcia
listopad–kwiecień:	
wtorki–piątki	10.00–18.00
soboty,	niedziele	i święta	11.00–17.00
Ostatnie	wejście	1	godz.	przed	zamknięciem
Ceny biletów
6,50	zł	i 4,50	zł	(ulgowe)

Wystawa stała
•	Kolekcja	 oryginalnych	 lalek	 z  filmów	 „Miś	 Uszatek”,	
„Przygody	Misia	Colargola”,	„Kolorowy	Świat	Pacyka”,	
„Trzy	Misie”,	„Mały	Pingwin	Pik-Pok”	i in.;	oryginalne	
folie-kadry,	szkice,	tła	filmowe,	scenopisy	z filmów	„Rek-
sio”,	„Bolek	i Lolek”,	„Porwanie	Baltazara	Gąbki”	i in.	oraz	
pamiątki	tematycznie	związane	z popularnymi	dobra-

nockami:	dawne	modele	te-
lewizorów,	filmy	na	szpulach,	
kasetach	i płytach,	przezro-
cza	małoobrazkowe,	zestawy	
slajdów,	a także	wiele	modeli	
projektorów	do	wyświetla-
nia	filmów	i przezroczy	oraz	
czarno-biała	kamera	telewi-
zyjna.	W Muzeum	obejrzeć	
można	także	oryginalne	ma-
szynopisy	scenariuszy	i pa-
miątki	związane	z pierwszą	
polską	 dobranocką	 „Jacek	
i Agatka”

Wystawy czasowe
•	„W	starym	kinie”	–	wystawa	techniczna	prezentująca	
projektory,	 kamery,	 diaskopy	 i  inne	 „cuda	 techniki”	
filmowej	(18 września – 5 listopada)

•	„W	wiosce	Smerfów”	–	wystawa	planszowa	prezento-
wana	w Filii	nr	10	Wojewódzkiej	i Miejskiej	Biblioteki	
Publicznej	w Rzeszowie	(1–31 października)

Imprezy
•	„Kultura	od	kuchni”	–	arkana	pracy	w Muzeum	Dobra-
nocek	w Rzeszowie,	projekcje	filmowe	(21 września)

•	Finał	Ogólnopolskiego	Konkursu	Fotograficznego	„Na	
tropach	dobranocki”	–	na	najciekawszą	fotografię	do-
kumentującą	 bohaterów	 bajek	 w  różnych	 miejscach	
w Polsce	i na	świecie	(25 września)

•	Europejskie	 Dni	 Dziedzictwa	 –	 filmowe	 i  muzealne	
atrakcje	dla	małych	i dużych	zwiedzających	(wrześnio-
we soboty, godz. 10.00–17.00)

•	Urodziny	Kubusia	Puchatka	–	impreza	dla	dzieci	z za-
bawami	i konkursami	(15 października, godz. 11.00)

Zajęcia edukacyjne:
•	„Goście	w szkolnym	piórniku:	Plastuś”	–	zajęcia	edu-
kacyjno-czytelnicze	„Od	bajki	do	dobranocki”	(4 wrze-
śnia, godz. 9.00)

•	Spotkanie	z cyklu	„Wędrujące	dobranocki”	w Oddziale	
dla	Dzieci	i	Młodzieży	WiMBP	w Rzeszowie		–	„Waka-
cyjne	wspomnienia	z podróży:	Wielka	podróż	z Bol-
kiem	i Lolkiem”	(10 września, godz. 11.00)

•	Warsztaty	animacji	prowadzone	przez	 Joannę	 Jasiń-
ską-Koronkiewicz	 zakończone	 pokazem	 filmu	 (22–
24 września)

Projektor „Bajka”

Warsztaty:
• Jak kolorowa panny krajka	–	tkanie	na	bardko.	Uczestni-
cy	samodzielnie	wykonają	tzw.	krajki,	czyli	paski	z kolo-
rowej	włóczki	–	elementy	zdobienia	ubioru	charaktery-
styczne	dla	kultury	ludowej	oraz	dla	średniowiecznych	
społeczności	Słowian	i Wikingów.

• Jak Jaś został muzykantem	–	warsztaty	muzyczne	dla	
dzieci	(kl.	0–III)	

• Questing „Po Rzeszowie błądząc. Spacer z Franciszkiem 
Kotulą”

Każdej	wystawie	czasowej	organizowanej	w Muzeum	Et-
nograficznym 	towarzyszy	dedykowany	program	edukacyj-
ny.	Szczegóły	na	stronie	internetowej:	www.muzeumetno-
graficzne.rzeszow.pl	lub	pod	nrem	telefonu	17 862	02	17.

m cd. ze str. 13 (Muzeum Okręgowe w Rzeszowie)
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•	Dzień	Głośnego	Czytania.	Spotkanie	czytelnicze,	głośne	
czytanie,	 konkurs	 na	 najciekawiej	 przeczytaną	 bajkę,	
gry	i zabawy	z nagrodami	(30 września, godz. 11.00)

•	„W wiosce	Smerfów”	–	spotkanie	z cyklu	„Wędrujące	
dobranocki”	w Filii	nr	10	WiMBP	w Rzeszowie	(1 paź-
dziernika, godz. 9.00)

•	„Sekrety	wśród	mchu	i paproci”	–	Żwirek	i Muchomo-
rek	–	zajęcia	edukacyjno-czytelnicze	„Od	bajki	do	do-
branocki”	(9 października, godz. 11.00)

•	56.	urodziny	Smerfów.	Spotkanie	z najmłodszymi,	gry,	
zabawy,	 konkursy	 i  inne	 atrakcje	 (22 października, 
godz. 11.00)

•	„Uwaga	 Smerfy,	 zbliża	 się	niebezpieczeństwo,	 kryjcie	
się…”	 –	 zajęcia	 edukacyjno-czytelnicze	 „Od	 bajki	 do	
dobranocki”	(23 października, godz. 11.00)

Godziny otwarcia:
wtorek–piątek	9.00–16.00
sobota–niedziela	10.00–17.00	(w	wakacje	10.00–18.00)
Ceny biletów:
7	zł	i 4	zł	(ulgowy)
przewodnik	25	zł

Konkurs
•	„Nieoczekiwany	zwrot	akcji…”		–	konkurs	filmowy	
dla	młodzieży	(9 września – 5 grudnia)

Karta pocztowa „Smerfy”

muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76
 13 432 43 01
 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje	Podkarpacia	–	przeszłość	ożywiona
•	Z dziejów	Krosna	i regionu
•	Historia	oświetlenia	(z największą	kolekcją	 lamp	naf-
towych	w Europie)

•	Galeria	twórców	krośnieńskich	XIX	i XX	wieku
•	Fortepian	Pleyela	z 1862	r.
•	Szkło	Podkarpackich	Hut
Wystawy czasowe
•	Losy	Krosna	i krośnian	w latach	Wielkiej	Wojny	1914–
1918	(wrzesień–listopad)

Imprezy
•	Dzień	Otwarty	(25 września)
Muzeum czynne:
wtorek–piątek	 (poniedziałek	 ekspozycje	 nieczynne)	
–	w  sezonie	 letnim	 (V–X):	 9.00–16.00	 (zwiedzanie	 do	
17.00),	w sezonie	zimowym	(XI–IV):	9.00–15.00	(zwie-
dzanie	do	16.00)
sobota–niedziela	–	w sezonie	letnim:	10.00–16.00	(zwie-
dzanie	do	17.00),	w sezonie	zimowym:	10.00–15.00	(zwie-
dzanie	do	16.00)
Biblioteka:
w dni	robocze	8.00–15.00
Ceny biletów
bilet	wstępu	(wystawy	stałe)	–	10	zł,	5	zł	(ulgowy)
bilet	wstępu	na	wystawę	czasową	–	6	zł,	3	zł	(ulgowy)
wstęp	wolny	na	wystawy	stałe	–	niedziela	
przewodnik	–	20	zł
przewodnik	po	Starówce	–	40	zł
przewodnik	w języku	obcym	(angielski)	–	58	zł
lekcja	muzealna	–	25	zł	+	cena	biletu	ulgowego

Losy Krosna i krośnian w latach 
wielkiej wojny 1914-1918

W 100.	rocznicę	wybuchu	I wojny	światowej	Muzeum	
Podkarpackie	 w  Krośnie	 zaprasza	 na	 nową	wystawę	
czasową,	 która	 ma	 na	 celu	 przypomnienie	 drama-	
tycznych	wydarzeń,	jakie	rozegrały	się	podczas	trwa-	
nia	 wielkiej	 wojny	 –	 pierwszej,	 której	 nadano	 mia-
no	totalnej.

Krosno,	wchodzące	w skład	monarchii	austro-węgier-
skiej,	trzykrotnie	znajdowało	się	pod	okupacją	wojsk	car-

m cd. na str. 16
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skich.	Pierwszy	raz	w rękach	rosyjskich	miasto	znalazło	się	
końcem	września	1914	r.	na	niespełna	10	dni.	Następnie	
od	24	listopada	do	12	grudnia	w gmachu	sądu	w Krośnie	
znajdował	się	sztab	8.	armii	rosyjskiej,	a wojska	carskie	
zostały	wyparte	z miasta	po	raz	drugi	15	grudnia.	Tego	
samego	 dnia	 Rosjanie	 przypuścili	 atak	 artyleryjski	 na	
miasto,	do	którego	wkraczała	piechota	austro-węgierska.	
W wyniku	czterogodzinnego	ostrzału	zginęło	kilkanaście	
osób,	a kilkadziesiąt	odniosło	rany.	Ponadto	w znacznym	
stopniu	ucierpiała	zabudowa	miejska.	

W wyniku	późniejszych	niepowodzeń	na	 froncie	ar-
mia	 austro-węgierska	 została	 zmuszona	 do	 wycofania	
się	z wcześniej	zajętych	terenów.	29	grudnia	1914	r.	do	
miasta	 powrócił	 sztab	 rosyjskiej	 8.	 armii.	Wówczas	 to	
rozpoczęła	się	najdłuższa,	bo	 trwająca	do	maja	1915	r.	
okupacja	rosyjska	Krosna.	Był	to	czas	aresztowań	i zsyłek	
wśród	mieszkańców	miasta,	których	poddano	inwigilacji	
i kontroli.	Represjami	objęto	w zdecydowanej	większości	
działaczy	patriotycznych	i niepodległościowych	skupio-
nych	w Powiatowym	Komitecie	Narodowym	oraz	Związku	
Strzeleckim.	Aresztowano	m.in.	ks.	Edwarda	Janickiego,	
długoletniego	 wicemarszałka	 powiatu	 krośnieńskiego	
i  pierwszego	 prezesa	 Powiatowego	 Komitetu	 Narodo-
wego,	wiceburmistrza	Jędrzeja	Krukierka,	asesora	Józe-
fa	Bergmana,	lekarza	miejskiego	dr.	Adama	Jasińskiego.	
Ludność	miasta	przeżywała	ogromne	problemy	material-
ne:	kłopoty	z żywnością	oraz	materiałami	opałowymi.	Co	
więcej,	w mieście	utworzono	szpital	polowy,	który	już	na	
początku	1915	r.	był	przepełniony,	a rannych	i chorych	

umieszczano	w budynkach	miejskich.	Oprócz	osób	ran-
nych,	wielu	żołnierzy	cierpiało	na	choroby	zakaźne,	tj.:	
cholerę,	tyfus	i dyzenterię.

Na	przełomie	kwietnia	 i maja	1915	r.	 ruszyła	wielka	
ofensywa	 połączonych	wojsk	 austro-węgierskich	 i  nie-
mieckich.	6	maja	dowództwo	rosyjskie	próbowało	prze-
ciwstawić	 się	pod	Krosnem	tej	ofensywie.	Próby	 te	nie	
powiodły	się	i już	tego	samego	dnia	do	Krosna	wkroczy-
li	żołnierze	węgierscy	i niemieccy.	W wyniku	ofensywy	
wojsk	państw	centralnych	front	przesunął	się	na	odległość	
350	km	na	wschód	od	Krosna	i do	końca	wojny	nie	po-
wrócił	na	tereny	powiatu	krośnieńskiego.	Pomimo	tego	
sytuacja	 materialna	 mieszkańców	 tylko	 w  niewielkim	
stopniu	uległa	poprawie.

Pomimo	 że	 działania	wojenne	w pobliżu	miasta	 za-
kończyły	się	w maju	1915	r.,	to wielu	jego	mieszkańców	
walczyło	na	różnych	frontach	I wojny	światowej	aż	do	jej	
zakończenia.	Wystawa	czasowa,	która	będzie	prezento-
wana	w Muzeum	od	11	września	do	30	listopada	br.,	ma	
na	celu	przypomnienie	tamtych	dramatycznych	chwil.

Wystawa	 „Losy	 Krosna	 i  krośnian	w  latach	wielkiej	
wojny	 1914–1918”	 podzielona	 została	 na	 dwie	 części.	
W  pierwszej	 przypomniane	 zostaną	 dramatyczne	 losy	
miasta	i jego	mieszkańców	w okresie	I wojny,	jak	również	
okres	ją	poprzedzający,	ze	szczególnym	uwzględnieniem	
działalności	patriotycznej	i niepodległościowej.	Ta	część	
ekspozycji	zostanie	uzupełniona	i okraszona	zabytkami	
z przedstawianego	okresu.	Wśród	nich	zaprezentowane	
zostanie	malarstwo	portretowe,	archiwalne	fotografie	i do-
kumenty,	a także	pamiątki	po	żołnierzach	walczących	na	

frontach	wielkiej	wojny.	Do-
pełnieniem	prezentacji	bę-
dzie	przedstawienie	zbioru	
militariów	w  postaci	 bro-
ni	 palnej	 i  białej	 używa-
nej	przez	wszystkie	strony	
konfliktu.	W drugiej	części	
widz	zostanie	przeniesiony	
na	front	wojenny.	Zrekon-
struowany	okop	ma	w bar-
dzo	dobitny	sposób	uzmy-
słowić	trudy	nie	tylko	walki,	
ale	 i  codziennego	 życia,	
z  jakimi	 musieli	 zmagać	
się	żołnierze	wysłani	na	li-
nię	frontu.

Wystawa	od	 strony	po-
znawczej	 i  emocjonalnej	
ma	charakter	uniwersalny	
i jest	skierowana	do	widzów	
kilku	pokoleń.	

Łukasz Kyc

m cd. ze str. 15 (Muzeum Podkarpackie w Krośnie)

Żołnierze carscy na Rynku w Krośnie, marzec 1915 r. • fot. F. Daniszewski
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Muzeum	 zaprasza	 do	 zwiedzania	 wystaw stałych	
prezentujących	 zbiory	 ściśle	 związane	 z  historią	
i  dziedzictwem	 kulturowym	 regionu,	 stanowiących	
idealne	 uzupełnienie	 lekcji	 historii,	 wiedzy	 o  kulturze	
i społeczeństwie.	Zwiedzanie	to	dla	grup	zorganizowanych	
trwa	ok.	1	–	1,5	h,	dla	zwiedzających	indywidualnie	ok.	2	h.	

Interesującą	 formą	działalności	oświatowej	Muzeum	
jest	oprowadzanie	po	zabytkowym zespole krośnieńskiej 
starówki	oraz	Starym Cmentarzu.

LEKCJE MUZEALNE
Tematyka	dostosowana	jest	do	programów	nauczania	

w szkołach	podstawowych,	gimnazjalnych	i ponadgim-
nazjalnych.	Zajęcia	wzbogacane	są	filmami	video,	slaj-
dami,	eksponatami	muzealnymi,	prezentacjami	multi-
medialnymi.
Archeologia:
• Pradzieje Podkarpacia
• Początki Krosna i historia krośnieńskiego Rynku
• Sztuka pradziejowa 
• Grodziska Podkarpacia
• Warsztat pracy archeologa 
• Trzcinica – Karpacka Troja
• Życie krośnian w wiekach średnich
• Narzędzia pracy w pradziejach
Historia:
• Powiat krośnieński na przestrzeni wieków (obszar, gra-

nice, mieszkańcy, administracja)
• Krosno w okresie przedrozbiorowym
• Region krośnieński w  czasach zaboru austriackiego 

(1772–1918)
• Krośnianie w powstaniach narodowych 
• Udział mieszkańców Krosna i  powiatu krośnieńskiego 

w walce o niepodległość Polski w latach 1914–1921
• Krosno w okresie międzywojennym
• Krosno i Region w okresie okupacji niemieckiej
• Konspiracja niepodległościowa w latach 1944–1956
Historia oświetlenia:
• Historia oświetlenia na przestrzeni wieków 
• Lampy naftowe w  zbiorach Muzeum Podkarpackiego 

w Krośnie
Historia szkła i przemysłu szklarskiego:
• Z dziejów szklarstwa na Podkarpaciu
• Szkło, jego istota, sposoby wytwarzania i zdobienia
Życie artystyczne Krosna: 
• Style w architekturze, rzeźbie i malarstwie na przykła-

dzie zabytków krośnieńskich
• Krośnieńscy malarze i rzeźbiarze w XIX i XX wieku
• Śladami Stanisława Bergmana

Ogólne wiadomości o konserwacji 
dzieł sztuki:
• Konserwacja obrazów 
• Konserwacja rzeźby 
• Warsztat pracy konserwatora
Inne tematy:
• Dwory i dworki z krośnieńskiego
• Żydzi krośnieńscy (z projekcją najstarszego filmu 

krośnieńskiego z 1932 r.)
• Poznajemy Muzeum – instytucję upowszechniania kultury

Zgłaszanie	grup,	rezerwacja	usługi	przewodnickiej	i lekcji	
muzealnych	możliwa	jest	pod	numerem	tel.	13 432	13	76.

Zapraszamy	także	na	zwiedzanie	interesujących	wystaw 
czasowych,	tworzonych	ze	zbiorów	własnych,	muzeów	pol-
skich	i zagranicznych,	z różnorodną	i uniwersalną	tematy-
ką,	unikatowymi	eksponatami,	bogatą	oprawą	plastyczną.	

Proponujemy	również	udział	w innych	ciekawych	for-
mach	 edukacji	 kulturalnej:	 organizujemy	 konferencje	
i  sesje	naukowe,	koncerty,	 a wśród	nich	kameralne	 re-
citale	chopinowskie	na	zabytkowym	Pleyelu,	Spotkania	
Muzealne	z ciekawymi	osobistościami	Podkarpacia	(po-
dróżnikami,	 pisarzami,	 regionalistami).	 Przedsięwzię-
cia	cykliczne,	które	na	stałe	wpisały	się	w harmonogram	
Muzeum	 i  cieszą	 się	 niesłabnącą	 popularnością	wśród	
dzieci	 i młodzieży,	 to	majowa	Noc Muzeów	połączona	
z  Kiermaszem Sztuki	 oraz	 wrześniowy	 Dzień Otwar-
ty,	których	program	uatrakcyjniony	jest	występami	grup	
rekonstrukcyjnych	oraz	koncertami.	 Informacje	o  tych	
imprezach	znajdziecie	państwo	na	naszej	stronie	 inter-
netowej:	www.muzeum.krosno.pl

Wszelkich	 informacji	 udziela	 Dział	 Oświatowo-Pro-
mocyjny,	tel.	13 432	13	76	w.	13,	e-mail:	promocja@mu-
zeum.krosno.pl

OFERTA EDUKACYJNA 2014/2015 MUZEUM PODKARPACKIEGO W KROŚNIE

Dzieci zwiedzające Muzeum podczas Dnia Otwartego, 2013 
• fot. arch. MPK
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SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

Oddział Muzeum Podkarpackiego w Krośnie
Trzcinica 646, 38-207 Przysieki

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Skansen	Archeologiczny	Karpacka	Troja	w Trzcinicy	kry-
je	 fascynujące	 tajemnice	 liczące	nawet	4100	 lat:	ponad	
160  tys.	 odkrytych	 zabytków,	 najstarsza	 ufortyfikowa-
na	osada	obronna,	osada	zakarpackiej	ludności	kultury	
Otomani-Füzesabony	oraz	potężny	gród	obronny	z okre-
su	wczesnego	średniowiecza.	Nową	atrakcję	turystyczną	
stanowi	ponad	40-metrowa	wieża	widokowa,	wzniesiona	
w najwyżej	położonej	części	Skansenu.
Impreza
•	„Bez	epoki	kamienia	nie	ma	istnienia,	czyli	początki	źródeł	
naszego	dziedzictwa”	–	impreza	plenerowa	w ramach	22.	
edycji	Europejskich	Dni	Dziedzictwa	(21–22 września)

Godziny otwarcia
listopad–luty	–	9.00–15.30
marzec	i październik	–	9.00–17.00

kwiecień	i wrzesień	–	9.00–18.00
maj–sierpień	–	9.00–19.00
Ostatnie	wejście	2	h	przed	zamknięciem
Ceny	biletów	oraz	informacje	o rezerwacji	–	na	stronie	
internetowej	Skansenu

Impreza plenerowa „Bez epoki 
kamienia nie ma istnienia…”

21–22	 września	 zapraszamy	 na	 bezpłatną	 imprezę	
plenerową	organizowaną	w ramach	22.	edycji	Europej-
skich	Dni	Dziedzictwa	pt. Bez epoki kamienia nie ma 
istnienia, czyli początki źródeł naszego dziedzictwa.	
Poświęcona	ona	będzie	najdawniejszym	dziejom	czło-
wieka.	Ślady	obecności	 ludności	 ze	 schyłku	epoki	ka-
mienia	odkryto	również	na	grodzisku	Wały	Królewskie	
w Trzcinicy	 i  dziś	 fragmenty	naczyń,	narzędzia	krze-
mienne	oraz	rogowe	możemy	podziwiać	na	ekspozycji.	
Zaplanowaliśmy	 także	 liczne	pokazy	oraz	prezentacje	
archeologii	doświadczalnej.	Będzie	to	wyjątkowa	okazja,	
aby	poznać	 techniki	wydobycia	 i obróbki	krzemienia,	
z którego	wykonywano	narzędzia	codziennego	użytku.	
Surowiec	ten	znajdował	również	szerokie	zastosowanie	
przy	wyrobie	ówczesnej	broni	–	grotów	włóczni,	strzał	
czy	noży.	Każdy	odwiedzający	będzie	miał	możliwość	
spróbować	swoich	sił	w namiastce	polowania,	wykorzy-
stując	tę	bardzo	prymitywną	broń.

Dla	 dawnych	 społeczności	 jeden	 z  najcenniejszych	
„skarbów”	stanowił	bursztyn.	Już	kilka	tysięcy	lat	temu	
wykonywano	z niego	przepiękne	ozdoby,	biżuterię,	a do	
jego	nadbałtyckich	złóż	wyruszali	handlarze	z dalekich	
zakątków	Europy.	W jednej	ze	zrekonstruowanych	chat	
z wczesnej	epoki	brązu	zaprezentuje	swój	warsztat	rze-
mieślnik	 obrabiający	 prahistorycznymi	 metodami	 ten	
surowiec.	Powstanie	również	neolityczny	szałas	przykryty	
skórami	zwierząt,	obok	którego	będą	odbywały	się	pokazy	
rozpalania	ognia	przy	zastosowaniu	łuku	ogniowego	oraz	
prezentacje	prahistorycznej	kuchni.

Oferta edukacyjna 2014/2015 
Skansenu Archeologicznego 
Karpacka Troja w Trzcinicy

Warsztaty
•	Łucznictwo	 (także	w postaci	 nauki	 posługiwania	 się	
łukiem	na	strzelnicy)

•	Garncarstwo	–	warsztaty	ceramiczne	dla dzieci	w wie-
ku	przedszkolnym,	szkolnym,	młodzieży	i dorosłych)	

•	Zabawkarstwo –	wykonujemy	zabawki
•	Mały archeolog
• Kuchnia pradziejowa
• Rolnictwo i rośliny uprawne w pradziejach oraz w okre-

sie wczesnego średniowieczaŁowcy z epoki kamienia w Karpackiej Troi • fot. J. Gancarski
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Wystawa stała
•	Hutnictwo	szkła	i szklana	twórczość
Wystawa czasowa
•	„Obrazy	szkłem	malowane”.	Wystawa	witraży	w Krośnie	
(do 24 września)

Oferta edukacyjna
•	Warsztaty	z	zakresu	edukacji	plastycznej	i rzemieślni-	
czej

Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki	9.00–16.30
soboty	11.00–19.00	•	niedziele	12.00–16.30
Rezerwacja	biletów:
tel.	13 444 00 31,	www.miastoszkla.pl/rezerwacje

cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Lech Kordas
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Warsztaty łucznicze – nauka strzelania • fot. arch. MPK

Lekcje muzealne
Salka Małego Odkrywcy 

•	W krainie dawnych zabawek –	Mali	Odkrywcy	za-
poznają	 się	 z  replikami	 zabawek	 z  różnych	 okresów	
historycznych

m cd. na str. 20

•	Bajkowa Karpacka Troja – opowieść	o Karpackiej	Troi,	
w której	główny	bohater	Maciuś	przenosi	się	w czasie	
i odkrywa	tajemnice	grodu	w Trzcinicy

•	Wirtualny spacer z Leokadią
• Trzcinica – Karpacka Troja
• Troja – legenda i rzeczywistość
• Kultura Otomani-Füzesabony. Wielka cywilizacja epo-

ki brązu
• Ku wieczności. Obrzędy pogrzebowe na ziemiach pol- 

skich
• Sztuka starożytnych Greków i Rzymian
• Dzień z życia Słowianina
• Indiana Jones bez tajemnic
• Sztuka starożytnej Mezopotamii i Egiptu
• Pradzieje Polski południowo-wschodniej
• Początki Słowian (VI–IX w. n.e.) 
• Rolnictwo w pradziejach i w okresie wczesnego średnio-

wiecza
• Przyroda i rośliny chronione na grodzisku Wały Królewskie

Cennik
Lekcja	muzealna:	 	150	zł	(60	min),	35	os.	

200	zł	(90	min),	35	os.
Salka	Małego	Odkrywcy:	150	zł	(60	min),	25	os.
warsztaty:	200	zł	(90	min),	20	os.
Rezerwacja	 zajęć	 muzealnych	 z  wyprzedzeniem	 –	 od	
wtorku	do	piątku	w	godz.	9.00–15.00,	tel.	13 440	50	40

Obrazy szkłem malowane. 
Wystawa witraży w Krośnie

Do 24 września w  Centrum Dziedzictwa Szkła 
w  Krośnie zwiedzać można wystawę pt. „Obrazy 
szkłem malowane. Witraże”. – Ta ekspozycja burzy 
stereotypową wizję witraży – przekonują organizatorzy.

Witraże	powstają	 z  kolorowych	kawałków	 szkła,	 łą-
czonych	 ołowiem	 lub	 cyną.	 Pierwsze	 kompozycje	wy-
konane	w tej	technice	pojawiły	się	w czasach	starożyt-
nych.	Ogromny	 rozkwit	 ich	 popularności	 przypadł	 na	
okres	średniowiecza	i związany	był	ze	sztuką	sakralną.	
To	właśnie	okna	wielkich	katedr	czy	kościołów	zazwy-
czaj	stanowią	pierwsze	(i	najczęściej	jedyne)	skojarzenie	
związane	z witrażami.	Niesłusznie.	Wykorzystywane	są	
one	bowiem	także	w innych	dziedzinach	życia	(produk-
cja	kloszy	lamp,	biżuterii,	budownictwo	świeckie),	w tym	
w sztuce	współczesnej.

Cechą	wspólną	wszystkich	witraży	jest	zmienność	bar-
wy.	Kompozycje	rozjaśniają	się	i gasną	wraz	z natężeniem	
światła.	Intensywność	kolorów	zależy	więc	od	pory	dnia	
i roku,	oraz	od	warunków	pogodowych.	Proces	ich	po-
wstawania	przypomina	natomiast	tworzenie	dzieła	malar-
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muzeum rzemioSła W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 19

Dyrektor: Ewa Mańkowska
 13 432 41 88, 13 474 82 01
 krosno@muzeumrzemiosla.pl
 www.muzeumrzemiosla.pl

Wystawa stała
•	Dzieje	rzemiosła	Polski	południowo-wschodniej
Muzeum	zaprasza	grupy	szkolne	na	lekcje	muzealne	oraz	
spacery	historyczne	po	Krośnie

Piwnica PodCieniami
38-400 Krosno, Rynek 5, tel. 13 432 77 07
e-mail:  info@muzeumrzemiosla.pl, 

 pikt@muzeumrzemiosla.pl
Wystawa czasowa
•	Ewa	Galak	–	scenografia	(23 października – 30 listopada)

Wieża Farna
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 5, tel. 13 432 41 88
Wystawa stała
•	Zegarmistrzostwo
Wystawa czasowa
•	Nina	Rostkowska	–	„Trzy	godziny	do	zastanowienia”	–	
wystawa	malarstwa	(do 30 września)

Wydarzenia
•	8. Międzynarodowe	Biennale	Artystycznej	Tkaniny	Lnia-
nej	„Z krosna	do	Krosna”	(wystawa w BWA w Krośnie, 
ul. Kolejowa 1; do 19 września)

Godziny otwarcia
Gmach główny,	ul.	Piłsudskiego	19
maj–wrzesień:
poniedziałki–piątki	9.00–18.00
soboty	(wstęp	wolny)	i niedziele	10.00–16.00
Piwnica PodCieniami
maj–wrzesień:
poniedziałki–piątki	9.00-18.00
soboty	i niedziele	10.00–16.00
październik–kwiecień	
poniedziałki–piątki	8.00–15.30,	
soboty	10.00–14.00
Wieża Farna
maj–wrzesień:
wtorki–piątki	10.00–18.00
soboty–niedziele	10.00–16.00
październik–kwiecień:	 zwiedzanie	 wieży	 możliwe	 po	
uzgodnieniu	z	Muzeum	Rzemiosła	w	Krośnie
Ceny biletów
5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
bilet	grupowy	–	30	zł	(maks.	25	osób)
przewodnik	–	10	zł	(od	grupy	maks.	25	osób)
lekcja	muzealna	–	40	zł	(od	grupy	maks.	25	osób)

rozmiarach,	tematyce	i przeznaczeniu.	Szczególnie	moc-
no	podkreślona	została	współczesna	sztuka	witrażowni-	
ctwa.	Reprezentują	ją	dzieła	powstałe	w Pracowni	Witra-
żu	Wrocławskiej	Akademii	Sztuk	Pięknych.

Ekspozycja	jest	pierwszą	częścią	cyklu	wystawowego	
zatytułowanego	 „Barwa	 i  świa-
tło”,	który	w trzech	corocznie	or-
ganizowanych	wystawach	zapre-
zentuje	sztukę	tworzenia	witraży	
w jej	historycznej	i nowoczesnej	
odsłonie.	

–	Wystawa jest doskonałą oka-
zją do przekonania się, że nieco 
już zapomniany witraż wciąż ma 
się bardzo dobrze, a kojarzenie go 
wyłącznie ze sztuką sakralną jest 
dalekie od prawdziwego oblicza 
współczesnego witrażownictwa –	
zachęca	Hanna	Wajda-Lawera,	
starszy	kustosz	Centrum	Dzie-
dzictwa	Szkła,	kurator	wystawy.	

Ekspozycja	dostępna	będzie	do	
24	września	br.Witraż Kaliny Bańki • fot. Pracownia Witrażu ASP Wrocław

m cd. ze str. 19 (Centrum Dziedzictwa Szkła w Krośnie)

skiego	(dobór	kolorów,	budowanie	treści),	dlatego	witraż	
nazwać	można	obrazem	malowanym	szkłem.

Na	wystawie	przygotowanej	przez	Centrum	Dziedzictwa	
Szkła	zobaczyć	można	ponad	czterdzieści	prac	o różnych	
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muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Władysław Bukowski
 16 679 30 00, 16 679 30 25
 16 679 30 10
 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	CREDO na dwa głosy. Sztuka religijna ze zbiorów 

Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Twierdza Przemyśl
•	Świat przeszły, dokonany. Wystawa judaików ze 

zbiorów Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Tajemnice Placu Berka Joselewicza
Wystawy czasowe
•	„Mistrzowie malarstwa polskiego”. Obrazy ze zbio-

rów Muzeum Narodowego w Warszawie i Muzeum 
Narodowego Ziemi Przemyskiej w Przemyślu (de-
pozyt na 5 lat)

•	„Rok 1863. Powstańcy Ziemi Przemyskiej”. Wy-
stawa ze zbiorów własnych (do końca września br.)

•	„Gorączkowa cisza przed burzą – czas przed rokiem 
1914”. Organizator wystawy: Austriackie Forum 
Kultury (do końca września br.)

•	„Na progu niepodległości. 25. rocznica wyborów 
czerwcowych 1989 na Ziemi Przemyskiej” (do koń-
ca września br.)

•	„Węgrzy w Twierdzy Przemyśl”. Wystawa w ramach 
obchodów 100. rocznicy wybuchu I wojny świa-
towej. Organizator wystawy: Instytut i Muzeum 
Historii Wojska Węgierskiego w Budapeszcie (do 
końca grudnia br.)

•	Sztuka huculska ze zbiorów Muzeum Narodowego 
Ziemi Przemyskiej (do końca grudnia br.)

Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30
środy	10.00–14.00	•	czwartki	9.00–15.00
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	11.00–15.00
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
10	zł	(normalny)	i 5	zł	(ulgowy)
przewodnik	(w jęz.	polskim)	–	20	zł

m cd. na str. 22

Oferta edukacyjna 2014/2015 MNZP w Przemyślu

Muzeum	Narodowe	Ziemi	Przemyskiej,	 a  także	 jego	
Oddziały,	tj.	Muzeum	Historii	Miasta	Przemyśla	oraz	Mu-
zeum	Dzwonów	i Fajek,	to	wyjątkowe	miejsca	na	mapie	
turystycznej	regionu.	Wśród	prezentowanych	na	ekspo-
zycjach	muzealiów	znajdują	się	unikatowe	eksponaty	oraz	
pamiątki	przeszłości,	których	bliższe	poznanie	umożliwi	
m.in.	przygotowana	oferta	edukacyjna.	

Lekcje	 muzealne,	 prowadzone	 w  oparciu	 o  aktualne	
wystawy	oraz	pojedyncze	eksponaty,	są	przygotowane	dla	
uczniów	wszystkich	grup	wiekowych.	Prowadzone	są	w sa-
lach	ekspozycyjnej	oraz	audiowizualnej,	wzbogacane	filma-
mi	i prezentacjami	multimedialnymi;	dla	ich	uatrakcyjnie-
nia	często	wykorzystujemy	różne	formy	zajęć	plastycznych.	

Przedszkola i szkoły podstawowe 
(w formie warsztatów)
Lekcje muzealne w oparciu 
o wystawy stałe i czasowe:
•	Putta, czyli wszechobecne aniołki.	 Dzieci	 tworzą	
aniołki	z gipsu

•	Gemma jako magiczny amulet
•	Dzieło na desce – Co to jest ikona?	Podczas	zajęć	dzie-
ci	piszą	własną	ikonę

•	Budujemy Twierdzę Przemyśl!	 Podczas	 zajęć	dzieci	
tworzą	fortyfikację	miasta

•	Samoloty i balony w walkach o Twierdzę Przemyśl.	
Dzieci	wykonują	model	samolotu	Aviatik

• Franciszek Józef I – Cesarz austro-węgierski jako władca
• Lekcja dobrych manier
•	W kręgu kultury żydowskiej	–	 Jak	bawiły	 się	dzieci	
w Mieście	Żydowskim?

•	W kręgu kultury żydowskiej	–	Co	to	jest	Tora,	menora	
i świecznik	chanukowy?

•	Jak powstaje obraz?	
•	Portrety i autoportrety, poznajemy różnice	–	warsz-
taty	malarskie	

Warsztaty plastyczne:
•	Cykl	warsztatów:	Decoupage jako technika ozdabia-

nia przedmiotów; Ramki na zdjęcia; Wazony (lub	
inne	przedmioty	typu:	filiżanki,	talerze	itp.);	Zakład-
ki do książek

•	Tajemnice zamku przemyskiego	(m.in.wykonanie	mo-
delu	zamku	z tektury)

•	Słońcem malowane	(także	malowanie	obrazu	na	szkle)	
•	Nie święci garnki lepią	(m.in.	wykonanie	naczynia	z gliny)	
•	Jak mierzono kiedyś czas i jakich używano do tego 

przedmiotów?	
•	Dawno, dawno temu. Za górami za lasami… –	Hi-
storia	bajki	
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muzeum hiSTorii 
miaSTa Przemyśla

kamienica brzykoWSkich
Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej

37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	Wielka	izba
•	Galeria	herbu	Przemyśla
•	Wnętrza	mieszczańskie
•	Atelier	B.	Hennera
•	Początki	 Przemyśla	 w  świetle	 źródeł	 archeologicz-	
nych

•	Dzieje	miasta	1345–1939
•	Przemyśl	w czasie	II	wojny	światowej
•	Zabytkowe	 meble	 ze	 zbiorów	 Muzeum	 Narodowego	
Ziemi	Przemyskiej

Wystawy czasowe
•	Przemyśl	i jego	mieszkańcy	w Królestwie	Galicji	i Lo-
domerii	(do grudnia)

•	„W  obiektywie	 Strońskiego.	 Ukryty	 kolor	 natury”	 –	
wystawa	fotografii	Mariana	Strońskiego	(do grudnia)

muzeum dzWonóW i Fajek
Wieża zegaroWa

Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, ul. Władycze 3

 16 678 96 66

Wystawy stałe
Na	ekspozycji	znajdują	się	historyczne	i współczesne	dzwo-
ny	i fajki.	Od	kwietnia	2014	roku	prezentowana	jest	nowa	
wystawa	stała	„Historia	fajki	przemyskiej”.
Wystawy czasowe
•	Fajka	wojskowa	ze	zbiorów	Muzeum	Narodowego	Zie-
mi	Przemyskiej	oraz	kolekcji	Tadeusza	Wojtuszkiewicza	
i Zbyszka	Bednarczyka.	Wystawa	prezentowana	w ra-
mach	obchodów	100.	rocznicy	wybuchu	I wojny	świa-
towej	(do lipca 2015)

Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30	•	środy	10.00–14.00
czwartki	9.00–15.00	•	soboty	9.00–16.00
niedziele	11.00–15.00	•	poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
10 zł	(normalny)	i	8 zł	(ulgowy)
przewodnik	(w	jęz.	polskim)	–	20	zł

•	Przemyśl widziany oczami dziecka	(m.	in.	tworzenie	
pocztówki	z widokami	Przemyśla)

•	Historia ubrania.	Jak	zmieniały	się	ubrania	na	prze-
strzeni	wieków	

•	Co to jest kolaż?	Tworzenie	własnej	kompozycji	
Lekcje w bibliotece muzealnej:
•	Jak powstało pismo?	
•	Biblioteka muzealna i jej zbiory	

Gimnazja i szkoły policealne
Historia
•	Zostawcie to Polakom! – Polscy szwoleżerowie u boku 

Napoleona w legendarnej bitwie pod Somosierrą
• Twierdza Przemyśl – kronika oblężenia 
• Dzieje miasta żydowskiego w Przemyślu
Kultura i religia
• Jaki to święty? Ikonografia świąt Kościoła prawosławnego 

i greckokatolickiego oraz rzymskokatolickiego
• Przedstawienia Jezusa Chrystusa i Matki Bożej w sztuce 

Wschodu i Zachodu
• Święta i obyczaje żydowskie
Inne 
• Historia książki na podstawie starodruków ze zbiorów 

biblioteki muzeum
• Historia i zbiory biblioteki MNZP
• ABC męskiej i damskiej elegancji 
• Lekcja dobrych manier
Opłata za lekcję muzealną	 dla	 uczniów	 i  młodzieży	
szkolnej	wynosi	5	zł/os.	Lekcja	muzealna	trwa	około	45	
minut.	 Grupy	 należy	 zgłaszać	 z  co	 najmniej	 trzydnio-
wym	wyprzedzeniem	osobiście	w Muzeum	Narodowym	
Ziemi	Przemyskiej,	pl.	B. Joselewicza	1,	lub	telefonicznie:	
16 679	30	45,	16 679	30	08.
Pełna	informacja	o ofercie	edukacyjnej	dostępna	jest	na	
stronie	www.muzeum.przemysl.pl.
Ponadto	w Gmachu	Głównym	Muzeum	organizowane	są	
sobotnie	warsztaty muzealne dla dzieci w wieku od 
5 do 10 lat.	Opłata – 5 zł/os.

Lekcja muzealna pt. Co to jest kolaż?	•	fot. arch. MNZP

m cd. ze str. 21 (Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej w Przemyślu)
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Godziny otwarcia
wtorki,	środy	i piątki	10.30–17.30
czwartki	10.00–15.00	(wstęp	bezpłatny)
soboty	10.00–16.00	•	niedziele	11.00–15.00
poniedziałki	–	nieczynne

Ceny biletów
8	zł	(normalny)	
4	zł	(ulgowy)
przewodnik	(w jęz.	polskim)	–	20	zł

I. LEKCJE MUZEALNE
Archeologia
•	Wielka księga bez liter. Archeologia – nasz klucz do 

przeszłości (dla SP i gimnazjów)
•	Ochrą i węglem – paleolityczna sztuka jaskiniowa. Lek-

cja i warsztaty muzealne (przedszkola, SP, gimnazja)
• Krzemień w życiu człowieka	(przedszkola,	SP	i gimnazja)
•	Same początki i jeszcze wcześniej. Region przemy-

ski w okresie przedpaństwowym (do schyłku X w.) 
(gimnazja i policealne)

•	Przemyśl wczesnośredniowieczny w świetle źródeł ar-
cheologicznych (SP, gimnazja i policealne)

•	Najstarsza architektura murowana w  Przemyślu 
(gimnazja i policealne)

Historia
•	Skąd się wziął „szewski poniedziałek” – organiza-

cja i zwyczaje cechów rzemieślniczych w Przemyślu
•	Legendy z Przemyśla i Ziemi Przemyskiej – z zaję-

ciami plastycznymi
•	W poszukiwaniu własnych korzeni, czyli wyprawa 

w świat genealogii – z zajęciami plastycznymi
• Kultura, sztuka i życie codzienne Przemyśla okresie sta-

ropolskim
•	Przemyska Straż Ogniowa – o walce z pożarami i hi-

storii ochrony przeciwpożarowej w Przemyślu
Historia Sztuki
•	Siedziby wiejskie (dwór, pałac, zamek)
• Siedziby miejskie (kamienica, willa, pałac miejski)
• Poczty królów polskich
• Modnie, ale niewygodnie
• Techniki malarskie

II. TEATR LALKI „ POZYTYWKA”
•	Co sowa wiedziała? W trakcie zajęć dzieci obejrzą 

spektakl kukiełkowy i wykonają kukiełkę
•	Przemyska sroka – przedstawienie o ginących za-

wodach
•	Coś nowego, niespodzianka

III. WARSZTATY MUZEALNE
• Opowieści o przemyskim herbie
•	Poszukiwanie zaginionego skarbu (do 15 uczestników)
• Nowa moda uroku doda
• Z wizytą w dawnym atelier fotograficznym
• Nie zapomnij o prezencie – pamiętaj o święcie
• Muzeum i kapcie? Nie! Tylko popatrzcie!
• Muzeum bez granic
• Nowy Rok 2015 – Czarownica woła – zbierajmy zioła!
• Razem przygotowujemy się do świąt, czyli warsztaty 

świąteczne i okolicznościowe
• Święty Andrzej wróży szczęście i ...
• Dlaczego jabłka i orzechy na choince?
• List do św. Mikołaja
• Co ma piernik do Muzeum?
• 12 tajemnic wigilijnych
• Walentynki w Muzeum? Dlaczego nie!?
• Pisanki, kraszanki, jajka malowane…
• Palmy Wielkanocne
• Wielka Noc – huku moc. Baranki skaczące na wielkanocnej 

łące. Stół wielkanocny
IV MUZEALNY QUIZ

• W mieszkaniu prababci
V. KONKURSY

•	Moja najpiękniejsza ozdoba choinkowa. Choinka 
2014 – 10. edycja konkursu
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Czynne	codziennie	od	1	lutego	do	30	listopada	oprócz:	
Wielkiej	Soboty,	Wielkiej	Niedzieli,	3	Maja,	Bożego	Ciała,	
1	i 11	listopada.	W	trakcie	trwania	Muzycznego	Festiwalu	
w	Łańcucie	ekspozycje	w Zamku	nieczynne.
W	poniedziałki	wstęp	wolny	–	zwiedzanie	bez	przewod-
ników	i	audioprzewodników.
Godziny otwarcia
Zamek*
luty–listopad:
poniedziałki	12.00–16.00,	wtorki–piątki	9.00–16.00
wrzesień:	soboty	i	niedziele	10.00–18.00
październik:	soboty	9.00–16.00,	niedziele	9.00–17.00
Oranżeria*
luty–listopad:	wtorki–piątki	9.00–16.00
wrzesień:	soboty	i	niedziele	10.00–18.00
październik:	soboty	9.00–16.00,	niedziele	9.00–18.00
Stajnie i wozownia**
luty–listopad:
poniedziałki	13.00–17.00,	wtorki–piątki	10.00–17.00
wrzesień:	soboty	i	niedziele	11.00–19.00
październik:	soboty	10.00–17.00,	niedziele	10.00–18.00
Oranżeria***
15 kwietnia – 14 września:

muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

wtorki–piątki	10.00–18.00,	soboty–niedziele	11.00–19.00
15 września – 14 kwietnia:	wtorki–	niedziele	10.00–16.00

* – ostanie wejścia na godzinę przed zamknięciem
** – ostanie wejście 45 min przed zamknięciem

*** – ostatnie wejście 30 min przed zamknięciem
Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia	–	karnet:
28	zł	(normalny)	i 20	zł	(ulgowy)
zwiedzanie	z audioprzewodnikiem	34	zł	i 26	zł	(ulgowy)
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria	–	3	zł	i 1,5	zł	(ulgowy)
•	Sztuka	cerkiewna	–	6	zł	i 3	zł	(ulgowy)
•	Storczykarnia	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
•	Historia	miasta	i regionu	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
Muzeum uczestniczy w programie „Muzeum za złotówkę” 
–	 poszczególne	 ekspozycje	 udostępniane	 są	 dla	 dzie-
ci	 i młodzieży	 szkolnej	 w	wielu	 7–16	 lat	 w	 cenie	 1	 zł	
+	opłata	za	przewodnika	75	zł	dla	grupy	25	osób	lub	za	
audioprzewodnik	9	zł	od	osoby

Anna Szylar z Handzlówki – I miejsce w Wojewódzkim Konkursie 
Plastycznym ph. „Jan Potocki w podróży”

Jesienią w parku łańcuckim • fot. arch. MZŁ

Oferta edukacyjna 2014/2015 Muzeum-Zamku w Łańcucie

nowocześnie.	Prezentując	zbiory	Muzeum	odwołujemy	
się	do	wiedzy	i doświadczenia	uczestników	spotkań,	tak	
by	mogli	zrozumieć	i zapamiętać	jak	najwięcej.	Staramy	
się	w czasie	muzealnych	wędrówek	nie	tylko	przekazywać	
wiedzę,	ale	też	wspierać	pasję	poznawczą	naszych	Gości,	
by	chcieli	uczyć	się	przez	całe	życie.

W roku	szkolnym	2014/2015	proponujemy	obok	tema-
tów	już	znanych	i cieszących	się	zainteresowaniem,	również	
nowe	zajęcia.	Najmłodszych	zapraszamy	do	„Zamkowe-
go zwierzyńca”	–	porozmawiamy	o tym,	jakie	zwierzęta	
„mieszkają”	w łańcuckim	Zamku	i spróbujemy	je	wytro-
pić.	Wyruszymy	też	w daleką	podróż,	w czasie	spotkań	
„O jedwabnym szlaku, baśniach i teatrze cieni”.	Nieco	
starszych	zapraszamy	do	rozmowy	„O wartościach”,	w cza-
sie	której	zobaczymy	jak	przedstawiano	w sztuce	warto-
ści	moralne	i zagadnienia	egzystencjalne.	Nowe	spotka-

Spotkania	edukacyjne,	na	które	chcemy	zaprosić	Państwa	
do	Muzeum-Zamku	w Łańcucie,	są	jak	podróż,	lecz	nie	
tylko	w przeszłość.	My	o dawnych czasach opowiadamy 
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muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 sekretariat@muzeumkolbuszowa.pl
 www.muzeumkolbuszowa.pl

Park eTnograFiczny 
ul. Wolska 36

Skansen	 to	 malownicze	 wsie	 lasowiacka	 i  rzeszowska	
z przełomu	XIX	i XX w.	Leży	pośród	lasów,	stawów,	łąk	
i  pól	 uprawnych.	Drewniana	 architektura	oraz	 aranża-
cje	wnętrz	opowiadają	frapującą	historię	mieszkających	
w nich	niegdyś	ludzi.	Można	tu	odbyć	niecodzienną	lekcję	
o przeszłości,	poznać	świat,	którego	już	nie	ma,	a także	
odnaleźć	duszę	starych	przedmiotów…
Wystawy stałe
•	Jak	powstaje	skansen?
•	Zabawka	ludowa	Stanisława	Naroga
•	„Bogu	na	chwałę	ludziom	na	ratunek”	–	z dziejów	OSP
Imprezy
•	Europejskie	Dni	Dziedzictwa	ph.	„Dziedzictwo	–	źródło	
tożsamości:	między	Wisłą	a	Sanem”	(21 września, godz. 
13.00–18.00),	wstęp	wolny

Warsztaty
•	„Nasze	kasze”	–	zajęcia	kulinarne

Nauka	gotowania	i	przyrządzania	kasz	według	sprawdzo-
nych	receptur,	które	mogą	stać	się	inspiracją	dla	współczesnej	
kuchni.	Zajęcia	dla	młodzieży,	dorosłych	i	seniorów	(27 wrze-
śnia i 25 października w godz. 11.00–14.00).	Koszt:	25	zł/os.
Konkursy
•	„Fotoszopa	2”	–	konkurs	fotograficzny

Temat:	woda	w	kolbuszowskim	skansenie.	Prace	moż-
na	przesyłać	do	5 września.	

W skansenie • fot. J. Mazurkiewicz

m cd. na str. 26

nia	czekają	też	na	nas	w ramach	cyklu	„Szkatuła mistrza 
Jana”	poświęconego	życiu	i twórczości	Jana	Potockiego.	

Zajęcia	 zamówić	można	 telefonicznie:	 17  225	 20	 08	
w.	129	i 139.	Pełną	ofertę	znajdziecie	Państwo	na	stronie	
www.zamek-lancut.pl	 i  na	 blogu	 „Odkrywaj	Muzeum-
-Zamek	w Łańcucie”.	

Tradycyjnie	już	zapraszamy	też	do	udziału	w konkursie 
plastycznym.	Do	tej	pory	wiodącym	tematem	był	łań-
cucki	Zamek	i jego	zbiory,	w tym	roku	po	raz	pierwszy	
konkurs	 poświęcony	 został	 osobie	 Jana	 Nepomucena	
Potockiego	(1761–1815)	–	podróżnika,	pisarza,	pierw-
szego	polskiego	aeronauty.	Na	konkurs	napłynęło	212	
ciekawych	i barwnych	prac	związanych	z tematem,	ale	
będących	też	wyrazem	dziecięcych	marzeń	o podróżo-
waniu.	Najsilniej	wyobraźnią	uczestników	zawładnęły	

podniebne	podróże	Potockiego	i potyczki	z piratami	na	
Morzu	Śródziemnym.

Jury	nagrodziło	11	 i wyróżniło	27	prac	plastycznych	
w czterech	grupach	wiekowych.

Pierwsze	miejsce	ex	aequo	zajęli:	Klaudia	Kluz,	lat	7,	
SP	Nr	2	w Łańcucie;	Łukasz	Zastawny,	lat	11,	Specjalny	
Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	w Leżajsku;	Anna	Szy-
lar,	lat	15,	Niepubliczne	Gimnazjum	w Handzlówce;	Kinga	
Seternus,	lat	16,	V	LO	w Mielcu.

Wystawę	 prac	 laureatów	 konkursu	 „Jan	 Potocki	 –	
w podróży”	oglądać	można	w łańcuckim	Maneżu	do	15	
września	br.

Wiodącym	hasłem	kolejnej	16.	edycji	będzie „Jan 
Potocki – w teatrze”.	Na	prace	czekamy	do	29	maja	
2015	r.	

Godziny otwarcia
od	15	kwietnia	do	15	października	
w	dni	robocze	9.00–17.00
w	soboty,	niedziele	i	święta	10.00–19.00
od	16	października	do	14	kwietnia	9.00–15.00
Ceny biletów
bilet:	8	zł	(normalny),	5	zł	(ulgowy),	22	zł	(rodzinny)
karnet:	30	zł	(normalny),	25	zł	(ulgowy),	50	zł	(rodzinny)
opłata	przewodnicka:	35	zł	

Oferta edukacyjna 2014/2015 Muzeum 
Kultury Ludowej w Kolbuszowej

Lekcje muzealne
• Tajemnice wiejskiej chaty – o starych przedmiotach
• Malowany konik – świat drewnianych zabawek
• Ene, due, rabe… – dawne gry i zabawy
• W dawnej klasie – próba kaligrafii
• Z babcinych opowieści – legendy i podania Puszczy San-

domierskiej
• Jak mięta z macierzanką – czyli zioła w magii, leczni- 

ctwie ludowym, obrzędach
Plenerowe tropienie ziół, degustacja herbatek zioło- 
wych 
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muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja, sekretariat),  

 13 463 16 72 (skansen, rezerwacja przewodnika)
 sekretariat@mblsanok.eu
 www.skansen.mblsanok.pl

Park eTnograFiczny 
ul. Rybickiego 3

Park Etnograficzny (skansen)	prezentuje	przykłady	wiej-
skiego	budownictwa	drewnianego,	zarówno	użytkowego	
(chałupy,	młyny,	olejarnia,	kuźnie	i inne)	jak	i sakralnego	
(kościół	i cerkwie)	grup	etnograficznych,	które	w sposób	
zwarty	zamieszkiwały	teren	południowo-wschodniej	Pol-
ski	do	1947	roku	(Łemkowie,	Bojkowie,	Dolinianie	i Po-
górzanie).	Dodatkowo	obraz	tej	części	kraju	współtworzy	
ekspozycja	przemysłu	naftowego,	sektor	małomiastecz-
kowy	(Galicyjski	Rynek)	i świeżo	oddany	do	użytku	sek-
tor	dworski.
Wystawy stałe
•	Ekspozycje	w obiektach	skansenowskich
•	Ikona	karpacka
Wystawy czasowe
•	„Chwalcie	Pana	wszystkie	narody!”	Judaika	i sztuka	sa-
kralna	w Muzeum	Budownictwa	Ludowego	w Sanoku

•	Bogdańscy	–	rodzina	malarzy	z Jaślisk

Imprezy
•	Europejskie	Dni	Dziedzictwa	ph. „Dziedzictwo – źró-

dło tożsamości” (21 września)
•	Giełda	 Staroci	 „Galicyjska	Graciarnia”	 (21 września, 

19 października)
Godziny otwarcia
maj–wrzesień	8.00–18.00
Wystawy stałe i czasowe:
październik:	8.00–16.00
Ceny biletów
12	zł	(normalny),	8	zł	(ulgowy)
przewodnik:	język	polski	–	50	zł,	język	obcy	–	60	zł

Oferta edukacyjna 2014/2015 Muzeum 
Budownictwa Ludowego w Sanoku

	Muzeum	Budownictwa	Ludowego	w Sanoku	rozpoczyna	
cykl	lekcji	muzealnych,	których	tematyka	zajęć	dostosowa-
na	jest	do	wieku	i potrzeb	biorących	w nich	udział	dzieci.

Tematy	lekcji	dostosowane	są	do	świąt	wypadających	w cią-
gu	roku	kalendarzowego	oraz	do	prac	codziennych,	które	to	
towarzyszyły	mieszkańcom	miasteczek	i wsi.	Realizowane	
są	w obiektach	mieszczących	się	w Parku	Etnograficznym.
Lekcje muzealne
•	Na świętego Andrzeja wszystkim pannom nadzieja 

– zwyczaje i wróżby andrzejkowe	(listopad)
•	Niezwykły czas Bożego Narodzenia – zwyczaje świątecz-

ne mieszkańców wsi i miasteczek	(grudzień–styczeń)
•	Hu, hu, ha – nasza zima zła – zabawy	i sprzęt	zimo-
wy,	wystawa	GOPR	(styczeń–luty)

•	Pająki, jeżyki, pawie oczka. Ozdoby z dawnej choinki 
– wykonywanie tradycyjnych ozdób świątecznych	
(grudzień–styczeń)

•	Palma zwiastun Wielkiej Nocy – czym jest Palma 
Wielkanocna i jakie ma znaczenie, jak ją wykonać	
(marzec–kwiecień)

Lekcja muzealna „Od ziarnka do chleba” • fot. arch. MBL

• Ziarnko do ziarnka – chleb w tradycji ludowej
Przygotowanie i smakowanie proziaków oraz zwyczaje 
związane z wypiekaniem chleba

• Kiecki w malowanej skrzyni – dawna wiejska moda
• Za świętym progiem – symboliczna przestrzeń domu
• Poznaj świętego po znakach jego – elementy historii 

sztuki w praktyce 
• Na świętego Andrzeja z wróżby dziewkom nadzieja – 

zwyczaje katarzynkowe i andrzejkowe 
• Wokół świątecznego stołu – wigilia w skansenie (2 h)
• Śliczne wycinanki dokoła ściany – ludowa wycinanka 

z papieru
•	Cała izba przystrojona – kwiaty z bibuły 
•	Nie święci garnki lepią – warsztaty ceramiczne (2 h)
•	Wiszą pająki u powały – kolorowe ozdoby ze słomy 

i bibuły (1,5 h)
•	Jeżyki, łańcuchy, światy – tradycyjne ozdoby bożo-

narodzeniowe 
Lekcje	muzealne	należy	rezerwować	z	dwutygodnio-

wym	wyprzedzeniem	–	tel.	17 227	12	96.

m cd. ze str. 25 (Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej)
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muzeum marii konoPnickiej
W żarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
• Kolekcja darów jubileuszowych	(ofiarowanych	Konop-
nickiej	z okazji	jubileuszu	25-lecia	pracy	pisarskiej)

•	Ekspozycje	 pomieszczeń	 mieszkalnych	 z  czasów	 ży-
cia	poetki

•	Pokój	i pracownia	malarki	Marii	Dulębianki	–	przy-
jaciółki	Konopnickiej	(udostępniane	poza	ciągłą	fre-
kwencją)

Wystawa stała • Lamus
• Maria Konopnicka – poetka, podróżniczka, Europejka	
–	ekspozycja	biograficzno-literacka	poświęcona	życiu	
i wielokierunkowej	twórczości	pisarki

Wystawy czasowe
•	Ilustracja	 do	 utworu	 Marii	 Konopnickiej	 –	 wysta-
wa	 najlepszych	 prac	 Międzynarodowego	 Konkursu	
Plastycznego	 szkół	 podstawowych	 i  gimnazjów	 (do 
28 września)

•	Hic transit gloria mundi (Tak przemija chwała świa-
ta) – wystawa fotografii Tomasza Kasprzyka (od 1 
października)

Imprezy
X	Jubileuszowy	Festiwal	(5–7 września)
Program	na	s.	28

Godziny otwarcia
Muzeum:
maj–wrzesień:
wtorek–niedziela	10.00–16.00	(zwiedzanie	do	17.00)
październik–kwiecień:	
wtorek–niedziela	10.00–15.00	(zwiedzanie	do	16.00)
w poniedziałki	ekspozycje	nieczynne
Zwiedzanie	wyłącznie	z przewodnikiem
Biblioteka: dni	robocze	9.00–15.00
Park zabytkowy: codziennie	od	9.00	do	zmierzchu
Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna:
kwiecień–październik
Ceny biletów
10	zł	i 7	zł	(ulgowy)	–	przewodnik	w cenie	biletów
soboty	–	wstęp	wolny	na	wystawy	stałe

Ilustracja do utworu Marii Konopnickiej
Pod	takim	tytułem	prezentowane	są	w Muzeum	w Żar-

nowcu	 najlepsze	 prace	 Międzynarodowego	 Konkursu	
Plastycznego	dla	młodzieży	szkół	podstawowych	i gim-
nazjów.	Celem	Konkursu	jest	pogłębianie	wiedzy	uczniów	
na	temat	twórczości	Marii	Konopnickiej,	rozwijanie	wy-
obraźni	 i wrażliwości	estetycznej	 inspirowanej	 literatu-
rą	 i  plastyką	 oraz	 promocja	 utalentowanej	 młodzieży		
i prezentacja	ich	twórczości	plastycznej	szerszemu	krę-
gowi	odbiorców.	Prace	można	było	wykonać	za	pomocą	
różnych	technik	plastycznych:	malarstwa,	rysunku,	gra-
fiki	 (warsztatowej	 i  komputerowej).	Nadesłane	 ilustra-
cje	oceniano	w trzech	kategoriach	wiekowych:	klasy	1–3	
i  4–6	 szkoły	 podstawowej	 oraz	 gimnazja.	 Na	 konkurs	
wpłynęło	ogółem	1275	prac	ze	145	placówek	szkolnych,	
instytucji	 kultury,	 ośrodków	 szkolno-wychowawczych,	

m cd. na str. 28

•	Niezwykły czas Zmartwychwstania, zwyczaje wio-
senne	(marzec–kwiecień)

•	Pisanki, kraszanki, jajka malowane – tradycyjnie 
a może współcześnie, czyli jak wykonać pisankę	(ma-
rzec–kwiecień)

•	Karnawał w miasteczku, kotyliony – zabawy karna-
wałowe oraz wykonywanie kotylionów	(styczeń–luty)

•	Jak to z lnem było. Czym jest międlica i cierlica. Czy 
len da się czesać?	(cały	rok)

•	Od ziarnka do chleba	–	pokaz	młócenia	cepami	i czysz-
czenia	zboża,	wiązania	kiczek,	mielenia	żarnami	(cały	rok)

•	Obyś cudze dzieci uczył – zajęcia z kaligrafii	(cały	rok)
•	Nie święci garnki lepią	–	warsztaty	w zagrodzie	garn-
carskiej	z Rzepiennika	Strzyżewskiego	(cały	rok)

•	Ziemia pachnąca naftą	–	jak	działa	kierat,	czym	jest	
kiwon,	 jak	 pachnie	 olej	 skalny	 i  jak	wyposażona	 jest	
„kanadyjka”	(cały	rok)

•	Makatki pędzlem malowane	–	wykonujemy	tradycyj-
ne	makatki	(cały	rok)

•	Starych koronek czar – makrama	(cały	rok)
•	Kwiaty z bibuły	(cały	rok)
•	Nalewajki jak z  bajki	 –	 w  kuchni	 naszej	 prababci	
(cały	rok)

•	Życie codzienne dawnej wsi	(cały	rok)
•	Życie codzienne w galicyjskim rynku	(cały	rok)

Uczestnikami	lekcji	muzealnych	mogą	być	przedszkolaki,	
uczniowie	szkół	podstawowych,	gimnazjalnych	i średnich.	
Muzeum	prowadzi	również	zajęcia	dla	dzieci	niepełnospraw-
nych	w formie	warsztatów	połączonych	ze	zwiedzaniem.

Zgłoszenia lekcji muzealnych	 prosimy	 uzgadniać	
telefonicznie	 lub	 osobiście	 co	 najmniej	 z  7-dniowym	
wyprzedzeniem:	 tel.	 668	 016	 136	 (Marcin	 Krowiak),	
13	493	01	77	 (Park	Etnograficzny).	Grupa	może	 liczyć	
maks.	25	osób,	zajęcia	trwają	45	min.
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m cd. ze str. 27 (Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu)

ognisk	 pracy	 pozaszkolnej	 oraz	 osób	 indywidualnych,	
a  także	dzieci	 ze	 szkół	polonijnych	 z USA	 i  z	Ukrainy.	
Uroczysty	 finał	 i  podsumowanie	 dwóch	 Międzynaro-
dowych	Konkursów	Plastycznego	 i Literackiego	 z wrę-
czeniem	 nagród	 i  wyróżnień	 dla	 laureatów	 odbyło	 się		
21	czerwca	br.	w Muzeum.	Komisja	konkursowa	stwier-
dziła	wysoki	poziom	nadesłanych	prac	ze	szczególnym	
uwzględnieniem	 najmłodszej	 kategorii	 wiekowej	 oraz	
placówek	pracy	pozaszkolnej.	Wśród	nadesłanych	prac	
dominują	 klasyczne	 techniki	 artystyczne	 (farby	 plaka-
towe	i tempery,	rysunek	kredką)	oraz	różnorodne	tech-
niki	 graficzne,	 na	 czele	 z  coraz	 popularniejszą	 grafiką	
komputerową.	Znalazły	się	też	prace	wykorzystujące	far-
by	 olejne	 i  akrylowe.	 Szczególnym	uznaniem	młodych	
artystów	cieszyła	się	 technika	pasteli	olejnych,	 rzadziej	
pasteli	suchych.	Wśród	prac	znalazły	się	również	techni-
ki	mieszane	oraz	„własne”.	W kategorii	szkół	podstawo-
wych	największą	ilustratorską	popularnością	cieszyły	się	
najbardziej	znane	utwory	Marii	Konopnickiej	dla	dzieci,	
jak.:	O krasnoludkach i o sierotce Marysi,	O Janku Wędrow-
niczku,	Stefek Burczymucha.	Natomiast	wśród	gimnazja-
listów	zainteresowanie	ilustratorskie	skupiło	się	głównie	
wokół	 utworów	patriotycznych	 jak	Rota	 oraz	 poematu	
Pan Balcer w Brazylii.	

Muzeum	w Żarnowcu,	organizując	konkursy	dla	mło-
dzieży	szkolnej,	zamierza	wyrównać	dysproporcję	w na-
uczaniu	języka	polskiego	i plastyki	w szkołach	oraz	w pla-
cówkach	kultury.	Dlatego	Muzeum	pragnie	włączyć	się	
w akcję	propagowania	twórczości	autorki	Roty oraz	po-

wstrzymania	procesu	ograniczania	jej	utworów	w szko-
łach.	W związku	z tym	Konkurs	nt. Ilustracja do utworu 
Marii Konopnickiej	wydaje	się	być	bardzo	ważną	inicja-
tywą	edukacyjną	oraz	wypełnia	lukę	w procesie	nauczania	
plastyki	i literatury	pięknej	w szkołach	różnego	szczebla.	
Wystawa	prac	będzie	czynna	w budynku	„Lamusa”	Mu-
zeum	do	28	września	br.

Paweł Bukowski

Oferta edukacyjna 2014/2015 Muzeum 
Marii Konopnickiej w Żarnowcu

	Muzeum	Marii	Konopnickiej	w Żarnowcu	zaprasza	do	
korzystania	z bogatej	oferty	edukacyjnej,	która	skierowana	
jest	do	uczniów	wszystkich	grup	wiekowych,	a także	do	
studentów,	nauczycieli	i osób	dorosłych.	Zachęcamy	do	
zwiedzania	wystaw	stałych	i czasowych	oraz	zabytkowego	
parku	i ścieżki	przyrodniczej.	W Muzeum	działa	Biblio-
teka	 z bogatym	księgozbiorem,	otwarta	dla	wszystkich	
zainteresowanych.	Polecamy	także	w sprzedaży	szeroki	
asortyment	 książek	 Marii	 Konopnickiej	 (wznowienia,	
reprinty	utworów,	opracowania	twórczości)	oraz	wydaw-
nictw	 i  pamiątek	muzealnych.	 Zapraszamy	 do	 udziału	
w ciekawych	formach	edukacyjno-kulturalnych,	jak:	lek-
cje	muzealne,	 odczyty,	 prelekcje,	wykłady,	 konferencje	
i sympozja	naukowe,	plenerowe	spektakle	operowo-ope-
retkowe	w ramach	Festiwalu,	kameralne	koncerty	i wie-
czory	poetycko-muzyczne,	spotkania	autorskie	i promocje	
książek	oraz	warsztaty	i konkursy	(literacki	i plastyczny).	
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Zapewniamy	także	konsultacje	merytoryczne	do	tematów	
związanych	z problematyką	Muzeum.	Organizowane	są	
również	praktyki	dla	studentów	różnych	kierunków	hu-
manistycznych.	Wszystkie	zajęcia	wzbogacane	są	filmami	
wideo,	prezentacjami	multimedialnymi	oraz	eksponatami	
i wydawnictwami.

Lekcje muzealne, prelekcje i wykłady
Literatura, czasopiśmiennictwo i kultura literacka
• Życie i twórczość Marii Konopnickiej
• Wielokierunkowe pisarstwo M. Konopnickiej
• Poezja Konopnickiej
• Twórczość Konopnickiej dla dzieci i młodzieży
• Baśń „O krasnoludkach i o sierotce Marysi”
• Nowelistyka Konopnickiej
• Publicystyka Konopnickiej
• Twórczość krytycznoliteracka Konopnickiej
• Literatura obca w przekładach Konopnickiej
• Twórczość patriotyczna Marii Konopnickiej
• Działalność społeczna Konopnickiej
• Historia literatury polskiej dla dzieci i młodzieży – od 

początku piśmiennictwa do współczesności
• Literatura religijna dla dzieci i młodzieży
• Życie kulturalne w epoce Pozytywizmu i Młodej Polski
• Żarnowiec jako Dar Narodowy dla Marii Konopnickiej
• Muzyka i Fryderyk Chopin w twórczości lirycznej Ko-

nopnickiej
• Historia prasy polskiej od XVII do XX wieku
• Rozwój czasopiśmiennictwa polskiego na przełomie XIX 

i XX w. na przykładzie zbiorów MKŻ
• Czasopisma edukacyjne dla dzieci i młodzieży – dawne 

i współczesne
• Maria Konopnicka na łamach prasy z po-

czątku XX w.
• Adam Mickiewicz w opracowaniach książ-

kowych Marii Konopnickiej
• Przyroda w twórczości Konopnickiej
• Korespondencja Marii Konopnickiej
• Trwałe wartości twórczości Marii Konop-

nickiej
• Maria Konopnicka jako podróżniczka i Eu-

ropejka
• Przekłady utworów Konopnickiej w świecie
• Związki Marii Konopnickiej z Ameryką
• Maria Konopnicka we Włoszech 
Wiedza o książce, 
Bibliotece i Muzeum
• Historia książki
• Dzieje pisma połączone z warsztatami te-

matycznymi
• Przegląd polskich firm wydawniczych z prze-

łomu XIX i XX w.

• Dzieje książki dziecięcej na przestrzeni XIX i XX w.
• Wydawcy książek Marii Konopnickiej na przykładach 

różnych utworów
• Serie wydawnicze dla dzieci i młodzieży
• Współczesne edycje wznowień książkowych Marii Ko-

nopnickiej
• Biblioteka Muzeum – funkcje i zadania
• Dzieje bibliotek w Polsce
• Najcenniejsze zbiory Biblioteki Muzeum w Żarnowcu
• Muzeum i jego zadania dla utrwalania przeszłości
• Dzieje muzeów literackich w Polsce
• Historia Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu
• Najcenniejsze kolekcje Muzeum w Żarnowcu
Historia sztuki i dziedziny pokrewne 
• Ilustracje do utworów Marii Konopnickiej i ich twórcy
• Kolekcja darów jubileuszowych Marii Konopnickiej
• Portrety Konopnickiej na przykładach zbiorów MKŻ
• Malarstwo Marii Dulębianki w zbiorach MKŻ
• Sztuka polska z przełomu XIX i XX w.
• Dzieje polskiej ilustracji książkowej dla dzieci na prze-

strzeni XIX i XX w.
• Kolekcja stylowych kałamarzy i przyborów do pisania 

w zbiorach MKŻ
• Sztuka medalierska na przykładach zbiorów MKŻ
• Dzieje polskiego dworu szlacheckiego – założenie, archi-

tektura, tradycja
• Kapliczki i krzyże z Podkarpacia na podstawie zbiorów MKŻ
• Stroje ludowe regionu krośnieńskiego i Podkarpacia
• Architektura polskiego dworu szlacheckiego na przykła-

dzie dworku w Żarnowcu

Fragment wystawy „Ilustracja do utworu M. Konopnickiej” • fot. arch. MKŻ

m cd. na str. 30
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Wystawy stałe
•	Kolekcja	roślin	(drzewa,	rośliny	wodne	i bagienne,	parter	
oranżeryjny,	drzewa	i krzewy	owocowe,	rośliny	rzadkie,	
zagrożone,	ginące	i chronione,	rośliny	biblijne	i użytko-
we,	tropikalne,	szklarniowe)

•	Muzeum	Przyrodnicze:
	– „Chrońmy	ptaki”	–	wystawa	ornitologiczna
	– „Chrząszcze”	–	wystawa	entomolo	giczna	(dni robo-
cze 9.00–14.00)
	– Motyle	nocne	z Pogórza	Przemyskiego	(dni robocze jw.)
	– Wystawa	 dendrologiczna:	 szyszek	 ze	 zbiorów	 prof.	
Jerzego	Tumiłowicza,	przekrojów	drewna	i jego	ska-
mielin	(dni robocze jw.)
	– Wystawa	owoców	i nasion	zebranych	w Arboretum	
(dni robocze jw.)
	– „Drzewa,	ogrody	i dwory”	–	wystawa	fotograficzna	
prof.	Jerzego	Pióreckiego	(dni robocze jw.)
	– „Drzewa	 pomniki	 przyrody	 Ziemi	 Przemyskiej”	 –		
teka	 rysunków	Aleksandry	Wachniewskiej	 (dni ro-
bocze jw.)
	– Kolekcja	malarstwa	współczesnego	(dni robocze jw.)
	– „Cztery	pory	roku	w Arboretum”	–	wystawa	multi-
medialna	(dni robocze jw.)

•	„Wiklina	w Arboretum”	–	stała	ekspozycja	rzeźb-obiek-
tów	z wikliny

•	„Topolowo-wiklinowe	przytulisko”	–	wiklinowy	labirynt
•	Ogród	–	Muzeum	na	powietrzu.	Ekspozycja	pni	i prze-
krojów	drzew	oraz	krzewów

•	Sensualny	Ogród	Uniwersalny	(przystosowany	do	zwie-
dzania	przez	osoby	niepełnosprawne)

•	Galeria przez dotyk na terenie Sensualnego Ogrodu 
Uniwersalnego. Prace m.in. Stanisława Dziubaka, 
Daniela Ludwiczuka, Alicji Kupiec, Marka Saka, 
Gennadija Titova

•	Fort	XIII	b	(artyleryjski	fort	pomocniczy	Twierdzy	Prze-
myśl)	–	zwiedzanie	po	wcześniejszym	uzgodnieniu

Wystawy czasowe
•	Barbara	Bokota-Tomala	Podlaskie peregrynacje – w hołdzie 

Wiktorowi Wołkowi – fotografia	i malarstwo	(wrzesień)
•	Jerzy	Tomala	Malarstwo do kwadratu	(wrzesień)
• Biżuteria poprzez wieki (wrzesień)
•	Narcyz	 Piórecki	 Rytmy przyrody – wystawa	 fotogra-
ficzna (wrzesień)

• Światowy Dzień Wody	–	wystawa	plastycznych	prac	po-
konkursowych	2002–2014	(wrzesień)

• IV Festiwal Ogrodowy w  Bolestraszycach (wrzesień–
październik)

• XII Międzynarodowy Plener Artystyczny Wiklina w Ar-
boretum	–	wystawa	poplenerowa	(wrzesień–październik)

• Małopolska kolekcja historycznych odmian, form i ras 
jabłoni	–	wystawa	jabłek	(wrzesień–październik)

• Jesienna wystawa ozdobnych owoców i  nasion (wrze-
sień–październik)

•	Janusz	Jarosz	N8 – Moje landschafty (październik)
• XVII Plener Artystyczny Bolestraszyce–Tarnobrzeg 2014 
–	wystawa	poplenerowa	(październik)

Wydarzenia
• III Festiwal Derenia (14 września)
Godziny otwarcia
Arboretum
wrzesień–październik:	dni	robocze	9.00–18.00
soboty,	niedziele	i święta	w godz.	10.00–18.00
Centrum Edukacji
Dziedzictwa Kulturowo-Przyrodniczego
wrzesień–październik:	dni	robocze	9.00–15.00	
Inne	terminy:	po	wcześniejszym	uzgodnieniu.

Barbara Bokota-Tomala – „Podlaskie 
peregrynacje – w hołdzie Wiktorowi 
Wołkowowi”

Barbara	Bokota-Tomala	 (Rzeszów)	dyplom	 z malar-
stwa	uzyskała	w Instytucie	Sztuk	Pięknych	Uniwersytetu	
Rzeszowskiego.	Od	2005	r.	należy	do	Związku	Polskich	
Artystów	Plastyków. Uprawia	malarstwo	olejne	i akwa-
relowe,	fotografię,	rysunek	i grafikę	użytkową.	Uczestni-
czyła	w ponad	130	wystawach	zbiorowych	(m.in.:	Polska,	
Ukraina,	 Hiszpania,	 Włochy,	 Rumunia,	 Węgry,	 Rosja,	
Słowacja)	oraz	dwudziestu	wystawach	indywidualnych.	
Laureatka	wielu	nagród	i wyróżnień.	

…Barbara Bokota-Tomala wystawia dość sporych 
rozmiarów prace – i z obszaru fotografii, i z obszaru 
malarstwa – których tematem są podlaskie peregryna-
cje. Zdawałoby się więc, że to tylko widoki, krajobra-
zy wioski, miasteczka (…) Peregrynacja wszak poza 
tym, że jest to podróż, ma też swoje głębsze konotacje 
duchowe, oznaczając jednocześnie pielgrzymkę, ale 
i rytualne przenoszenie relikwii. Tak właśnie trzeba 
widzieć fotografie i płótna Bokoty-Tomali, ponieważ 
odpowiadają one jakby wychwyconym przez nią na-
strojom Podlasia, które obecnie przeniesione zostały 
na Kujawy. Tomasz	F.	de	Rosset.

Barbara Bokota-Tomala, Podlaskie peregrynacje – w hołdzie 
Wiktorowi Wołkowowi, 2012, 100 × 140, olej, płótno

Jerzy Tomala – „Malarstwo do kwadratu”

Jerzy	Tomala	ur.	w 1951	r.	Studia	na	Wydziale	Sztuk	
Pięknych	Uniwersytetu	Mikołaja	Kopernika	w Toruniu.	
Dyplom	uzyskał	w pracowni	malarstwa	prof.	Mieczysła-
wa	Wiśniewskiego	w 1975	r.	Obecnie	adiunkt	w Instytu-
cie	Pedagogiki	Uniwersytetu	Rzeszowskiego.	Brał	udział	
w ponad	90	wystawach	zbiorowych	w kraju	i za	granicą	
(m.in.	 Francja,	Węgry,	USA,	Grecja,	 Słowacja,	Hiszpa-

arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Historia
• Dzieje dworku w Żarnowcu
• Mieszkańcy żarnowieckiego dworku przed Konopnicką
• Historia rodu Marii Konopnickiej
• Córki Konopnickiej i  ich rola w  utworzeniu Muzeum 

w Żarnowcu
• Dzieje pieśni patriotycznej „Rota”
• Edward Wojciech hr. Komorowski i Stanisław Biechoński 

– właściciele Żarnowca i powstańcy 1863 r.
• Eligiusz Kozłowski – wybitny badacz powstań narodo-

wych (na przykładzie kolekcji profesora ze zbiorów MKŻ)

m cd. ze str. 29 (Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu)
• Kasper Wojnar – księgarz, wydawca i działacz niepod-

ległościowy
• Dzieje orła polskiego na podstawie zbiorów Muzeum
• Zajęcia ludności wiejskiej na terenie Pogórza i Beskidu 

Niskiego na przykładzie zbiorów MKŻ
•	Obrzędy i zwyczaje Podkarpacia związane z najważ-

niejszymi świętami kościelnymi
• Wartości przyrodnicze i historyczno-przestrzenne zabyt-

kowego parku w Żarnowcu
• Regionalizm i dziedzictwo kulturowe Podkarpacia
Inne	tematy	obejmujące	zakres	działalności	Muzeum	do	
ustalenia	z pracownikami	merytorycznymi.
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Barbara Bokota-Tomala – „Podlaskie 
peregrynacje – w hołdzie Wiktorowi 
Wołkowowi”

Barbara	Bokota-Tomala	 (Rzeszów)	dyplom	 z malar-
stwa	uzyskała	w Instytucie	Sztuk	Pięknych	Uniwersytetu	
Rzeszowskiego.	Od	2005	r.	należy	do	Związku	Polskich	
Artystów	Plastyków. Uprawia	malarstwo	olejne	i akwa-
relowe,	fotografię,	rysunek	i grafikę	użytkową.	Uczestni-
czyła	w ponad	130	wystawach	zbiorowych	(m.in.:	Polska,	
Ukraina,	 Hiszpania,	 Włochy,	 Rumunia,	 Węgry,	 Rosja,	
Słowacja)	oraz	dwudziestu	wystawach	indywidualnych.	
Laureatka	wielu	nagród	i wyróżnień.	

…Barbara Bokota-Tomala wystawia dość sporych 
rozmiarów prace – i z obszaru fotografii, i z obszaru 
malarstwa – których tematem są podlaskie peregryna-
cje. Zdawałoby się więc, że to tylko widoki, krajobra-
zy wioski, miasteczka (…) Peregrynacja wszak poza 
tym, że jest to podróż, ma też swoje głębsze konotacje 
duchowe, oznaczając jednocześnie pielgrzymkę, ale 
i rytualne przenoszenie relikwii. Tak właśnie trzeba 
widzieć fotografie i płótna Bokoty-Tomali, ponieważ 
odpowiadają one jakby wychwyconym przez nią na-
strojom Podlasia, które obecnie przeniesione zostały 
na Kujawy. Tomasz	F.	de	Rosset.

Barbara Bokota-Tomala, Podlaskie peregrynacje – w hołdzie 
Wiktorowi Wołkowowi, 2012, 100 × 140, olej, płótno

Jerzy Tomala – „Malarstwo do kwadratu”

Jerzy	Tomala	ur.	w 1951	r.	Studia	na	Wydziale	Sztuk	
Pięknych	Uniwersytetu	Mikołaja	Kopernika	w Toruniu.	
Dyplom	uzyskał	w pracowni	malarstwa	prof.	Mieczysła-
wa	Wiśniewskiego	w 1975	r.	Obecnie	adiunkt	w Instytu-
cie	Pedagogiki	Uniwersytetu	Rzeszowskiego.	Brał	udział	
w ponad	90	wystawach	zbiorowych	w kraju	i za	granicą	
(m.in.	 Francja,	Węgry,	USA,	Grecja,	 Słowacja,	Hiszpa-

nia)	 i ok.	30	wystawach	 indywidualnych.	Uprawia	ma-
larstwo	i fotografię.	

Narcyz Piórecki – „Rytmy natury”
Narcyz	Piórecki	urodził	się	w Przemyślu	w 1959	r.	Stu-

diował	na	Wydziale	Malarstwa	ASP	w Krakowie	w pra-
cowni	prof.	Jana	Szancenbacha;	dyplom	uzyskał	w 1986 r.	
W latach	1984–88	studiował	w Pracowni	Tkaniny	Arty-
stycznej	krakowskiej	ASP	u prof.	Lilli	Kulki	i prof.	Ryszar-
da	Kwietnia.	Dyrektor	Arboretum	w Bolestraszycach,	pra-
cownik	naukowy	Uniwersytetu	Rzeszowskiego.	Zajmuje	
się	malarstwem,	rysunkiem,	 fotografią,	 sztuką	włókna,	
projektowaniem	przestrzeni	 ogrodowych.	 Jest	 autorem	
ponad	20	wystaw	indywidualnych,	brał	też	udział	w kil-
kudziesięciu	wystawach	zbiorowych.	

Wystawa	fotograficzna	prezentowana	jest	w ramach	re-
alizacji	międzynarodowego	projektu	pt.	Rytmy przyrody.	
Innowacyjne produkty turystyki przyrodniczej w Arbo-
retum w Bolestraszycach.	Projekt	współfinansowany	jest	
przez	Unię	Europejską	z Europejskiego	Funduszu	Rozwo-
ju	Regionalnego	oraz	budżetu	państwa	za	pośrednictwem	
Euroregionu	Karpackiego	w ramach	Współpracy	Transgra-
nicznej	Rzeczpospolita	Polska	–	Republika	Słowacka	2007–
2013.	Realizowany	jest	wspólnie	z partnerem	słowackim,	
Obserwatorium	Astronomicznym	Vihorlatská	Hvezdáreň	
w Humennem.	W ramach	projektu	zwiedzający	mogą	za-
poznać	się	z pierwszym	w Polsce	tyfloplanetarium	–	pla-
netarium	dotykowym	dla	osób	niewidomych.	

m cd. na str. 32

Jerzy Tomala, „Dąb w ogrodzie” – CI, akryl, płótno, 100 × 100 cm
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Arboretum	w Bolestraszycach	zaprasza	wszystkich	za-
interesowanych	do	zwiedzania	ogrodu	oraz	do	aktywnego	
udziału	w różnych	formach	zajęć	edukacyjnych.	Zajęcia	
w Arboretum	prowadzone	są	w oparciu	o prezentowane	
stałe	i czasowe	wystawy	przyrodnicze,	fotograficzne	oraz	
zgromadzone	kolekcje	roślin.	Ofertę	edukacyjną	adresu-
jemy	do	dzieci,	młodzieży,	studentów,	nauczycieli	oraz	do	
osób	dorosłych.	Prowadzimy	i organizujemy	różne	formy	
zajęć	edukacyjnych,	takich	jak:	lekcje	przyrodnicze	i mu-
zealne,	lekcje	z zakresu	dziedzictwa	kulturowo-przyrodni-
czego,	odczyty,	pogadanki	w szkołach,	wykłady,	szkolenia,	
prezentacje,	konkursy	przyrodnicze,	seminaria,	warszta-
ty	i plenery.	Na	terenie	Arboretum	działa	ścieżka przy-
rodnicza	nt.	roślin	i zwierząt	środowiska	wodnego	oraz	
iglastych	gatunków	roślin.	W zależności	od	tematyki	zajęć	
prezentowane	są	także	filmy	przyrodnicze	i prezentacje	
multimedialne.	Osobom	zainteresowanym	udostępniane	
są	zgromadzone	zbiory	archiwalne	dotyczące	m.in.	zało-
żeń	ogrodowych,	historii	Podkarpacia	oraz	zbiory	ziel-
nikowe	i biblioteczne.	Uczestnicy	zajęć	mogą	korzystać	
z elektronicznej	bazy	danych,	negatywów,	fotografii	oraz	
z informacji	dotyczących	zinwentaryzowanych	taksonów	
zgromadzonych	w kolekcjach	ogrodu.

Jedną	z form	zajęć	edukacyjnych,	z której	rocznie	ko-
rzysta	najwięcej	osób,	jest	poznawanie	Arboretum	z prze-
wodnikiem.	Program	zwiedzania	obejmuje	m.in.	prezen-
tację	różnych	kolekcji	roślin	wraz	z omówieniem	biologii	
i ekologii	poszczególnych	gatunków,	zwłaszcza	zagrożo-
nych	i ginących	roślin	we	florze	polskiej.	Program	zwie-
dzania	zawiera	również	prezentację	stałych	i czasowych	
wystaw	w Muzeum	Przyrodniczym	i w	Galerii	u Piotra.

Oferta	edukacyjna	obejmuje	ponadto	różne	formy	za-
jęć	plastycznych,	są	to	m.in.:	plenerowe	
zajęcia	terenowe;	warsztaty	artystycz-
ne	z wykorzystaniem	wikliny,	papieru,	
warsztaty	fotograficzne;	plenery	malar-
skie;	szkolenia	dla	nauczycieli	i anima-
torów	kultury.	

 W oparciu	o prezentowane	wystawy	
stałe	i czasowe	oraz	zgromadzone	kolek-
cje	roślin	w okresie	szkolnym	2014/2015	
proponujemy	do	wyboru	następujące	
tematy zajęć lekcyjnych:
•	Budowa roślin nasiennych: kwiat, 

liść, modyfikacje pędów
• Byliny w ogrodzie
• Czy potrafimy dbać o nasze środowisko?
• Czyste niebo – rytmy przyrody, pokazy 

astronomiczne 

• Dereń jadalny Cornus mas L. w Arboretum w Bolestra-
szycach i na Podkarpaciu

• Dorobek kulturowo-przyrodniczy Podkarpacia w aspek-
cie rozwoju ruchu turystycznego

• Dziedzictwo kulturowe Podkarpacia – dwory, ogrody, parki 
• Dziedzictwo kulturowe Podkarpacia, trzy kultury
• Dziedzictwo przyrodniczo-turystyczne powiatu prze-

myskiego 
• Gatunki drzewiaste obcego pochodzenia zadomowione 

na obszarze Polski
• Historia dawnych, zabytkowych założeń dworskich i pa-

łacowych Podkarpacia, w tym Bolestraszyc
• Historie roślin użytkowych i jadalnych
• Jak przyroda budzi się ze snu zimowego
• Jak przyroda przygotowuje się do zimy
• Jak zaprojektować własny ogród
• Jesienne dary ogrodu; owoce i nasiona
• Kolekcja dendrologiczna Arboretum – wybrane gatunki 

flory amerykańskiej i azjatyckiej
• Kolekcja roślin szklarniowych
• Krajowe gatunki iglaste
• Kultura ogrodnicza w Małopolsce
• Małopolska kolekcja historycznych odmian, form jabło-

ni oraz derenia jadalnego w Arboretum Bolestraszyce
• Międzynarodowy Dzień Ziemi
• Narodowa kolekcja irysów z grupy Laevigatae
• Opowieści o historii roślin i inwazji człowieka na ziemi
• Opowieści o winorośli, róży i innych roślinach
• Paprocie – budowa, gatunki chronione
• Pielęgnacja roślin w szklarni
• Piknik ekologiczny – jak zostać przyjacielem przyrody
• Płazy i gady w Arboretum – gatunki, środowisko życia

m cd. ze str. 31 (Arboretum w Bolestraszycach)

Zajęcia warsztatowe w ogrodzie w ramach projektu „Blisko natury” • fot. A. Pliszka

Oferta edukacyjna 2014/2015 Arboretum w Bolestraszycach
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• Produkt lokalny dziedzictwem kulturowym Podkarpacia
• Polska Czerwona Księga Roślin – ochrona dziedzictwa 

przyrodniczego
• Poznajmy rodzime gatunki drzew liściastych
• Poznajemy sztukę przez dotyk 
• Problemy ze ściekami 
• Przystosowanie roślin do środowiska życia
• Ptaki, jak pomóc im przetrwać zimę, gatunki zimujące
• Ptaki żyjące w Arboretum 
• Regionalna kolekcja wikliny użytkowej
• Rośliny wodne, bagienne i ich środowisko
• Zapobieganie zanieczyszczeniu wody
• Życie płciowe roślin: budowa kwiatu, sposoby zapylania
• Życie w stawie, rośliny i zwierzęta
• Żywe skamieniałości epok minionych: metasekwoja chiń-

ska i miłorząb dwuklapowy
We	wrześniu	 i  październiku	br.	proponujemy	udział	

w zajęciach,	których	tematem	będzie	jesień	w ogrodzie.	
Zajęcia	prowadzone	będą	m.in.	w oparciu	o jesienną	wy-
stawę	owoców	i nasion	oraz	jabłek.	Podobnie	jak	w latach	
ubiegłych	wiosną	2015	r.	proponujemy	udział	w konkursach	
przyrodniczych,	a w	sposób	szczególny	będziemy	obchodzić	
w marcu	po	raz	kolejny,	już	XIII	Światowy	Dzień	Wody.	
Oferta	edukacyjna	Arboretum	obejmuje	również	zajęcia	
terenowe	w Cisowej	na	obszarze	Pogórza	Przemyskiego.	

Jest	specjalna	oferta dla niepełnosprawnych:	na	terenie	
Arboretum	funkcjonuje	Sensualny Ogród Uniwersalny	–	
w pełni	specjalistyczny	Ogród	bez	barier	przystosowany	
do	samodzielnego	poruszania	się	w przestrzeni	ogrodu	
przez	osoby	niepełnosprawne.	Dla	zwiedzających	przy-
stosowana	jest	także	ścieżka dydaktyczna,	która	umoż-
liwia	zapoznanie	się	z różnymi	gatunkami	roślin	i zwie-
rząt	środowiska	wodnego.	Funkcjonuje	również	Galeria 
przez Dotyk	 prezentująca	 różne	plenerowe	 rzeźby	 jak:	
formy	ceramiczne,	drewniane,	wiklinowe	i in.	

Dla	osób	niepełnosprawnych,	w tym	osób	niewidomych,	
w ramach	realizacji	międzynarodowego	mikroprojektu	pro-
jektu	pt.	Rytmy przyrody. Innowacyjne produkty turystyki 
przyrodniczej w Arboretum w Bolestraszycach udostępniony	
został	zwiedzającym	taras do obserwacji przyrodniczo-
-astronomicznych	oraz	zegary:	kwiatowo-słoneczny,	pio-
nowy	zegar	dotykowy	oraz	pierwsze	w Polsce	tyfloplane-
tarium – planetarium dotykowe dla osób niewidomych.	

Na	stronie	internetowej	(www.bolestraszyce.com)	funk-
cjonuje	internetowa	kamera	monitorująca	zanieczyszczenie	
nieba,	która	rejestruje	nocne	obserwacje	nieba	nad	Arbo-
retum.	Działa	również	pogodowa	stacja	meteorologiczna	
ukazującą	aktualne	warunki	atmosferyczne.	

Osoby	 zainteresowane	 mogą	 samodzielnie	 zwiedzić	
ogród	za	pomocą	zagadkowych	questów,	które	umożliwia-
ją	poznawanie	ogrodu	w trakcie	rozwiązywania	umiesz-
czonych	w nim	zadań. m cd. na str. 34

muzeum kreSóW W lubaczoWie
37-600 Lubaczów, ul. Sobieskiego 4

Dyrektor: Stanisław Piotr Makara
 16 632 18 02
 biuro@muzeumkresow.eu
 www.muzeumkresow.eu

Wystawy stałe
•	Dzieje	ziemi	lubaczowskiej
•	Kultura	wsi	lubaczowskiej
•	Sztuka	Kresów	(malarstwo	portretowe,	sztuka	sakralna,	
rzeźba	bruśnieńska,	rzemiosło	artystyczne)

Wystawy czasowe
•	VIII	 Triennale	 Polskiego	 Rysunku	 Współczesnego	 –	
Lubaczów	2014	(od 21 września – poł. grudnia, Gale-
ria Oficyna)

•	Węgierscy	huzarzy	z Nyíregyhazy	na	ziemiach	polskich	
podczas	I wojny	światowej	(październik, Gmach Główny)

Godziny otwarcia
wtorki,	środy	9.00–15.00
czwartki,	piątki	9.00–16.30
soboty,	niedziele	10.00–14.00
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
5 zł	(normalny)	i 3 zł	(ulgowy)
wstęp	bezpłatny	–	niedziele
przewodnik	–	15 zł
lekcja	muzealna	–	3 zł	(od	osoby)

Wystawa pokonkursowa VIII 
Triennale Polskiego Rysunku 
Współczesnego – Lubaczów 2014

Muzeum	Kresów	w Lubaczowie	w bieżącym	roku	zor-
ganizowało	ósmą	 edycję	 konkursu	Triennale	Polskiego	
Rysunku	Współczesnego,	który	swoim	patronatem	objął	
Minister	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego,	Wojewoda	
Podkarpacki	i Marszałek	Województwa	Podkarpackiego.	

Jury	konkursu	w składzie:	prof.	Grzegorz	Bienias	z ASP	
w Krakowie,	prof.	Piotr	Kielan	rektor	ASP	we	Wrocławiu,	
prof.	Leszak	Mądzik	z KUL,	prof.	Apoloniusz	Węgłowski	
z ASP	w Warszawie,	Louiza	Karapidakis	z Aten,	historyk	
sztuki	oraz	Stanisław	P.	Makara,	dyrektor	Muzeum	Kre-
sów	w Lubaczowie	i kurator	konkursu	–	wybrało	do	wy-
stawy	pokonkursowej	100	prac	65	autorów	i spośród	nich	
wyłoniło	laureatów.	Grand	Prix	VIII	Triennale	otrzymał	
Kamil	 Pieczykolan	 z Wrocławia,	 I  Nagrodę	 przyznano	
Sławomirowi	Grabowemu	z Gdańska,	II	Nagrodę	zdoby-
ła	 Joanna	 Janowska-Augustyn	 z Wieliczki,	 III	Nagrodę	
otrzymała	Ita	Haręza	z Łodzi.	Ponadto	przyznano	osiem	
wyróżnień	honorowych	dla	Teresy	Adamowskiej	z Łomży,	
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Cypriana	Biełańca	z Rzeszowa,	Michaliny	Cieślikowskiej-
-Kulmatyckiej	z Wrocławia,	Łukasza	Gierlaka	z Jawora,	
Izabeli	Kity	z Częstochowy,	Agnieszki	Majak	z Torunia,	
Tomasza	Świerbutowicza	z Lublina	 i Michała	 J.	Wielo-
wiejskiego	z Warszawy.

21	września	o godzinie	11.00	w Galerii	Oficyna	plano-
wane	 jest	 uroczyste	 otwarcie	 wystawy	 pokonkursowej,	
podczas	której	laureatom	zostaną	wręczone	nagrody	i wy-
różnienia	oraz	katalog	wystawy.

Komisja konkursowa i prace zdobywcy Grand Prix VIII TPRW – 
Kamila Pieczykolana • fot. A. Rychlewski

Węgierscy huzarzy z Nyíregyhazy 
na ziemiach polskich podczas 
I wojny światowej

W nawiązaniu	 do	 setnej	 rocznicy	 wybuchu	 I  wojny	
światowej	 w  Muzeum	 Kresów	 w  Lubaczowie	 zostanie	
zaprezentowana	wystawa	poświęcona	huzarom	węgier-
skim,	przygotowana	ze	zbiorów	Muzeum	z Nyíregyhazy,	
prezentowana	po	raz	pierwszy	w Muzeum	Okręgowym	
w Rzeszowie.	Na	wystawie	zaprezentowane	zostaną	losy	
węgierskich	żołnierzy	na	ziemiach	polskich.	Będzie	można	
zobaczyć	mundury,	uzbrojenie	kawalerzystów	i piechoty,	
a także	medale,	pamiątki	i inne	przedmioty	służące	żołnie-
rzom.	Uzupełnienie	będą	stanowiły	mapy	i plansze	infor-
macyjne,	na	których	przedstawione	zostaną	wojenne	losy	
węgierskich	żołnierzy	na	polskich	ziemiach.

zeSPół cerkieWny W radrużu
Filia Muzeum Kresów w Lubaczowie

Zespół	cerkiewny	w Radrużu	należy	do	najcenniejszych	
zabytków	sakralnej	architektury	drewnianej	na	terenie	Polski.	
Jego	centralnym	elementem	jest	cerkiew	pw.	św.	Paraskewy	
wzniesiona	w końcu	XVI	w.	przez	zawodowy	warsztat	ciesiel-
ski.	Forma	architektoniczna	cerkwi	z czworoboczną	kopułą	

i unikalne	rozwiązania	konstrukcyjne	stanowią	o wyjątkowym	
znaczeniu	tego	zabytku	w skali	krajowej	i międzynarodowej.	
We	wnętrzu	świątyni	na	ścianie	ikonostasowej	zachowała	się	
polichromia	z 1648 r.,	można	również	podziwiać	ikonostas	
i wyposażenie	z przełomu	XVII	i XVIII	w.

Zespół	cerkiewny	w Radrużu	21	czerwca	2013	r.	zo-
stał	wpisany	na	Listę	Światowego	Dziedzictwa	UNESCO	
jako	jeden	z 16	obiektów	„Drewniane	cerkwie	w polskim	
i ukraińskim	regionie	Karpat”.
Godziny otwarcia
od	1 maja	do	30 września	10.00–19.00
Zwiedzanie	cerkwi	wyłącznie	z przewodnikiem	po	uzgod-
nieniu	tel.:	606	357	108,	693	699	420
Bieżące	informacje	dotyczące	godzin	udostępniania	obiek-
tu	na	stronie	www.muzeumkresow.eu
Ceny biletów
5	zł

m cd. ze str. 33 (Muzeum Kresów w Lubaczowie)

muzeum W PrzeWorSku
zeSPół PałacoWo-ParkoWy

37-200 Przeworsk, ul. Park 2

Dyrektor: Tomasz Syk
 16 648 71 45 (sekretariat, centrala)

 16 648 81 65 (Dział Historii Pożarnictwa)
 16 648 71 96 (Archiwum)

 16 648 86 42
 biuro@muzeum.przeworsk.pl
 www.muzeum.przeworsk.pl

Wystawy stałe
•	Historia	miasta	i regionu
•	Wnętrza	pałacowe
•	Powozownia
•	Historia	pożarnictwa
Wystawy czasowe 
Galeria „Magnez”
•	Rzemiosło	cechowe	ze	zbiorów	przeworskich	kolekcjo-
nerów	(do 7 września)

•	Rzecz	o	sztuce	robienia	cukru	z	buraków,	czyli	historia	
Cukrowni	w	Przeworsku	(poł. września – koniec listopada)

Godziny otwarcia
Muzeum:
maj–wrzesień:	 poniedziałki	11.00–15.00	
wtorki–piątki	10.00–18.00	
soboty	i	niedziele	10.00–14.00
październik–kwiecień:	 poniedziałki	11.00–15.00	
wtorki–piątki	10.00–15.30	
niedziele	10.00–14.00
soboty	–	nieczynne
Archiwum:	poniedziałki	i czwartki	10.00–15.00
Biblioteka:	poniedziałki–piątki	8.00–15.00
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Ceny biletów
Historia	miasta	i regionu,	Wnętrza	Pałacowe		
–	6	zł	i 3,50	zł	(ulgowy)
Historia	pożarnictwa,	Powozownia	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)

Historia przeworskiej Cukrowni
„Rzecz	o sztuce	robienia	cukru	z buraków,	czyli	histo-

ria	Cukrowni	w Przeworsku”	to	tytuł	wystawy	czasowej,	
która	od	połowy	września	do	końca	listopada	br.	prezen-
towana	będzie	w Muzeum	w Przeworsku.

Dzięki	 osobistym	 zabiegom	Księcia	 Andrzeja	 Lubo-
mirskiego,	 6	 listopada	 1894	 roku	 ukonstytuowało	 się	
Galicyjskie	Akcyjne	Towarzystwo	Przemysłu	Cukrowni-
czego	w Przeworsku.	Celem	Towarzystwa	była	budowa	
i prowadzenie	 cukrowni	na	 terenie	wsi	Budy	Przewor-
skie,	położonej	ok.	1	km	od	Przeworska.	W 1895	roku	cu-
krownia	ruszyła,	produkując	wyłącznie	cukier	surowy.	Jej	
pierwszym	dyrektorem	został	Ignacy	Rosiński.	Pierwsze	
lata	produkcji	nie	przyniosły	spodziewanych	rezultatów	
finansowych,	dopiero	budowa	rafinerii	w 1899	r.	spowo-
dowała,	że	cukier	z przeworskiej	fabryki	stał	się	towarem	
luksusowym,	 trafiającym	 w  gusta	 najwybredniejszych	
klientów,	także	zagranicznych.

Podczas	I wojny	światowej	wycofujące	się	wojska	ro-
syjskie	po	przegranej	pod	Gorlicami,	przechodząc	przez	
Przeworsk,	podpaliły	Cukrownię	12	maja	1915	roku.	Z po-
żaru	ocalała	jedynie	rafineria,	magazyny	i budynki	miesz-
kalne.	Wzrost	produkcji	w cukrowni	zaczął	być	widoczny	
dopiero	w latach	20.	XX	w.	Kryzys	z 1929	r.	zahamował	
dalszy	rozwój	fabryki,	produkcja	stała	się	nieopłacalna,	
pewna	poprawa	nastąpiła	na	początku	lat	30.	XX	w.	i w ko-
lejnych	latach	sytuacja	cukrowni	stawała	się	coraz	lepsza.

Dobra	 koniunktura	 została	 przerwana	wybuchem	 II	
wojny	światowej	i zbombardowaniem	cukrowni	w dniu	
7	września	1939	r.	Mimo	tego	pracownicy	w prowizorycz-
nych	warunkach	rozpoczęli	kam-
panię	w 1940	r.,	kiedy	cukrownia	
znalazła	się	pod	zarządem	niemie-	
ckim.	W takich	warunkach	fabryka	
działała	do	27	lipca	1944	r.,	kiedy	
Przeworsk	 opuściły	 wojska	 nie-
mieckie.	 Jesienią	 1944	 r.	 władze	
PKWN	mianowały	dyrektorem	cu-
krowni	inż.	Jerzego	Łękawskiego,	
a pierwsza	powojenna	kampania	
cukrownicza	przeprowadzona	zo-
stała	na	przełomie	1944	i 1945	r.

W latach	50.	XX	w.	zmodernizo-
wano	fabrykę,	zaopatrując	ją	w no-
woczesne	 urządzenia	 i maszyny,	
powiększał	się	areał	plantacyjny.	
W  1975	 r.	 Cukrownia	 przestała	

być	samodzielnym	przedsiębiorstwem	i weszła	w skład	
Przedsiębiorstwa	 Państwowego	 „Cukrownie	 Lubelskie”.	
W latach	80.	XX	cukrownia	stała	się	kombinatem,	w skład	
którego	wchodziła	Wytwórnia	Drożdży	Paszowych	i nale-
żała	do	pierwszej	dziesiątki	najlepszych	cukrowni	w Pol-
sce,	 na	 78	 istniejących.	Odgrywała	 bardzo	 istotną	 rolę	
w rozwoju	gospodarczym	miasta	i regionu,	mawiano,	że	
Przeworsk Cukrownią stoi.

W 1995	roku	Cukrownia	przeworska	przekształcona	zo-
stała	w Spółkę	Skarbu	Państwa	i funkcjonowała	pod	nazwą	
Cukrownia	„Przeworsk”	S.A.	do	2002	r.	Od	lipca	2002	r.	do	
września	2003	r.	cukrownia	znalazła	się	w stanie	upadło-
ści,	26	września	nastąpił	zakup	cukrowni	przez	Südzucker 
Garbów	Spółka	z o.o.,	a w czerwcu	2004	r.	zakład	przejęty	
został	przez	Cukier Małopolski S.A.	w Kazimierzy	Wielkiej.	
Ostatnia	kampania	cukrownicza	miała	miejsce	w 2003	r.,	
przy	której	zatrudnionych	było	300	pracowników	stałych	
i 350	sezonowych.	Ostatnim	właścicielem	cukrowni	była	
firma	B&P	Bauer	Engineering	–	producent	linii	techno-
logicznych	do	przetwórstwa	owoców.	Decyzja	o wyburze-
niu	cukrowni	zapadła	na	początku	2008	r.,	a wczesną	wio-
sną	większość	zabytkowych	budynków	dawnej	cukrowni	
„Przeworsk”	przestała	istnieć.

Na	 wystawie	 zaprezentowane	 zostaną	 przedwojen-
ne,	archiwalne	fotografie	i akcje	przeworskiej	cukrowni,	
Księgi	Protokołów	z Walnych	Zgromadzeń	Akcjonariu-
szy	cukrowni	od	momentu	jej	powstania	do	wybuchu	II	
wojny	światowej,	przedwojenne	głowy	cukru,	sztandary,	
trofea	sportowe,	pamiątki	na	jubileusz	100-lecia	cukrow-
ni,	kroniki	z kolonii	organizowanych	dla	dzieci	pracow-
ników	fabryki,	wspomnienia	i relacje	pracowników.	Wy-
stawa	pokaże	wzloty	i upadki	fabryki,	aż	do	jej	gorzkiego	
końca	–	wyburzenia.

Małgorzata Wołoszyn

Cukrownia i rafineria w Przeworsku, pocztówka, l. 30. XX w.
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Wystawa stała
•	Historia	obozów	pracy	przymusowej	w Pustkowie	i po-
ligonu	Waffen	SS	Truppenübungsplatz	Heidelager

Ekspozycja	obrazuje	historię	i działanie	przymusowych	
obozów	pracy	w Pustkowie	oraz poligonu	Waffen	SS	w kon-
tekście	dziejów	całego	powiatu	dębickiego	i jego	miesz-
kańców	w okresie	II	wojny	światowej.	W skład	ekspozy-
cji	stałej	wchodzą	multimedialne	wystawy	i prezentacje.	
Wydarzenia
•	Modlitewno-Edukacyjne	Spotkanie	Młodych	przy	Gó-
rze	Śmierci (14 września)
Organizowane	po	raz	kolejny	Modlitewno-Edukacyj-

ne	Spotkanie	Młodych	przy	Górze	Śmierci,	realizowane	
wspólnie	z Parafią	pw.	św.	Stanisława	Biskupa	i Męczennika	
w Pustkowie-Osiedlu.	Celem	Spotkania	jest	upamiętnie-
nie	ofiary	Polaków,	którzy	zginęli	w czasie	II	wojny	świa-
towej,	 szczególnie	młodych	 ludzi	–	obrońców	ojczyzny	
zgrupowanych	w „Szarych	Szeregach”.
Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–16.30
maj–wrzesień:	soboty	12.00–16.00,	niedziele	14.00–18.00
październik–kwiecień:	soboty	i	niedziele	12.00–16.00
Ceny biletów
5 zł	(normalny),	3 zł	(ulgowy),	8 zł	(rodzinny)

ekSPozycja hiSToryczno- 
-dydakTyczna Przy górze śmierci

euroPejSkiego cenTrum  
Pamięci i Pojednania  

im. heleny z reyów 
księżnej jabłonowskiej

Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica
39-206 Pustków-Osiedle 26a

 887 628 900
 ekspozycja.ecpip@gmail.com
 www.ecpip.pl

Wystawy stałe
•	Archeologiczna	(zbiory	ks.	Franciszka	Nicałka)
•	Etnograficzna	(zbiory	Wiktora	Wójcika)
•	Historyczna	(historia	miasta	i wikliniarstwa)
•	Wiklina	artystyczna	(m.in.	kolekcje	wiklinowej	mody	
i biżuterii	oraz	rzeźb-obiektów	z wikliny)

•	Wiklina	użytkowa	(m.in.	ekspozycje	wiklinowych	mebli,	
form	dekoracyjnych	wiszących	i stojących)

Wystawy czasowe
•	Wystawa	 „Stop	 zaśmiecaniu	 lasów”	 (wrzesień–paź-

dziernik)
•	Wystawa mebli Władysława	Wołkowskiego	(do koń-

ca września)
Godziny otwarcia
wtorki–piątki	10.00–18.00	•	niedziele	14.00–18.00
Ceny biletów
5 zł	i 2,50 zł	(ulgowy)

Oferta edukacyjna

•	Prezentacja	multimedialna	i film	(10–40	min)	–	2	zł/os.
•	Pokaz wyplatania (30	min)	–	3	zł/os.
•	Nauka wyplatania (1,5 godz.) – 7	zł/os.
•	Warsztaty	wikliniarskie	(6	godz.)	–	dzieci	i młodzież	
15	zł/os.,	dorośli	20	zł/os.

•	Wycieczka	szlakiem	wiklinowych	rzeźb	–	50	zł	(bilet	
grupowy)

cenTrum WikliniarSTWa
Miejski Ośrodek Kultury w Rudniku n. Sanem
37-420 Rudnik n. Sanem, ul. Mickiewicza 41

Dyrektor: Krystyna Wójcik
 15 649 26 13
 mokrudnik@interia.pl
 www.mokrudnik.pl

Fragment wystawy mebli Władysława Wołkowskiego  
• fot. arch. MOK

Spotkania Modlitewne Młodych 2013 – w drodze na Górę Śmierci 
• fot. arch. ECPiP
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muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl

Wystawy stałe
•	„Z dziejów	regionu	nadsańskiego”.	Archeologia,	etno-
grafia,	historia

•	„Galeria	 przez	 dotyk”.	 Plenerowa	 wystawa	 rzeźby	 na	
dziedzińcu	Muzeum

•	„COP	 dla	 przyszłości”.	 Ludzie,	 przemysł,	 architek-
tura	–	 	 edukacyjna	wystawa	multimedialna	nagro-
dzona	Sybillą	2007	(hala warsztatów ZS nr 1 przy ul. 
Hutniczej 17)

Wystawy czasowe
•	Henryk	Rodakowski	(do 19 października)
•	Porcelana	Ćmielów	Design	Studio	Marka	Cecuły	oraz	
wystawy	w	ramach	Dni	Dizajnu	–	tematy	i	omówienia	
na	s.	38–39	(hala warsztatów ZS nr 1 przy ul. Hutniczej 
17; 27 września – 26 października)

Wydarzenia
•	Dni	Dizajnu	w Stalowej	Woli	(27–28 września)
•	Konferencja	naukowa	„Stalowa	Wola	miasto	przeszłości	
–	przyszłość	miasta”	(27–28 września)
Zakres	tematyczny:
1.	 Architektura	modernistyczna	–	miejska	i przemysłowa	
2.	 	Wzornictwo	historyczne	 a współczesne	projekto-

wanie,	design	szansą	rozwoju	
3.	 Przestrzeń	przyjazna,	miasto	dostępne

Godziny otwarcia
poniedziałki,	środy–piątki	8.00–15.00
wtorki	8.00–18.00	•	niedziele	16.00–19.00
soboty	–	nieczynne
Ceny biletów
8 zł,	6 zł	(ulgowy)
lekcja	muzealna	–	4	zł	(oferta	edukacyjna	dostępna	na	
stronie	www.muzeum.stalowawola.pl)

Henryk Rodakowski 
Na	wystawie	w Stalowej	Woli,	przygotowanej	w 120.	

rocznicę	śmierci	artysty,	zostanie	zaprezentowanych	kil-
kadziesiąt	obrazów	olejnych,	akwarel	i rysunków	uży-
czonych	z polskich	muzeów	oraz	kolekcji	prywatnych.

Henryk	 Rodakowski	 (1823–1894)	 zaliczany	 jest	 do	
grona	 najwybitniejszych	 polskich	 malarzy	 XIX	 wieku.	
Działał	 we	 Lwowie,	 Krakowie	 i  Paryżu,	 reprezentując	
nurt	romantyzmu	opartego	na	akademickim	warsztacie.	

Szczególne	mistrzostwo	osiągnął	w dziedzinie	portretu,	
nie	tylko	doskonale	oddającego	wygląd	modela,	ale	i po-
głębionego	psychologicznie,	a jednoczenie	perfekcyjnego	
pod	względem	artystycznym.

Kurator	wystawy:	Anna	Król,	koordynator	z ramienia	
Muzeum:	Elżbieta	Skromak

Dni Dizajnu w Stalowej Woli ph. 
„Przestrzeń przyjazna dla wszystkich” 
(27–28 września)

Hasło	tegorocznej	edycji	odnosi	się	do	zagadnień	zwią-
zanych	z przestrzenią	i jej	użytkownikami.	Czy	to	otwar-
ta	przestrzeń	miejska,	czy	ta	wewnątrz	obiektów,	zawsze	
wiąże	 się	 nierozerwalnie	 z  osobami,	 które	 ją	 użytkują	
–	młodszymi,	 starszymi,	 pełno-	 i  niepełnosprawnymi.	
W związku	z tym	organizatorzy	chcą	w tym	roku	zwró-
cić	szczególną	uwagę	na	to,	jak	ważne	jest	dobre,	prze-
myślane	 i  estetyczne	 kształtowanie	 każdej	 przestrzeni	
oraz	rozważyć,	w jaki	sposób	może	pomóc	w tym	design	
i współczesna	architektura.	

m cd. na str. 38

Henryk Rodakowski, „Chłopka międląca len”, 1859, olej na płótnie, 
46,5×48, Muzeum Narodowe w Warszawie
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W programie:
WYSTAWY
(hala ekspozycyjna przy Zespole Szkół 
nr 1, ul. Hutnicza 17):
„Polished Up”
kuratorzy:	Agnieszka	Jacobson-Cie-
lecka,	Paweł	Grobelny
projektanci/producenci:	Małgorzata	
Knobloch	i Igor	Wiktorowicz	(Wi-
tamina	D),	Bartosz	Mucha/Poorex,	
Tomasz	 Augustyniak/Delivie,	 Jan	
Kochański/Delivie,	 Mikołaj	 Wier-
szyłłowski/NOTI,	Grupa	TABANDA, 
Nonegrupa	(Tomasz	Krzempek,	Ma-
ria	Szaban)/Terma,	Paweł	Jasiewicz,	
Magdalena	Chojnacka	(Bongo	De-
sign),	Design	Lab,	MOWO/Marmo-
rin,	Beza	Projekt/Vox,	Karina	Maru-
sińska/Vox,	Tomek	Rygalik/Profim.

Wystawa	 „Polished	 Up”	 została	
przygotowana	 jako	kontynuacja	projektu	„Unpolished”,	
wspierającego	młodych	polskich	projektantów.	Od	pew-
nego	czasu	ci	sami	dizajnerzy	z powodzeniem	współpra-
cują	z przemysłem,	zapewniając	o swoich	umiejętnościach	
projektowych,	dojrzałości	artystycznej	oraz	znajomości	
technologii	i rynku.	Właśnie	te	wdrożone	przez	nich	pro-
dukty	złożyły	się	na	wystawę	„Polished	Up”.
„Made in Poland” 
kurator:	Katarzyna	Wydra

Anglicy	chwalą	się	nie	tylko	Big	Benem,	ale	i charaktery-
stycznymi,	czerwonymi	budkami	telefonicznymi,	Francja	
kojarzy	się	z Wieżą	Eiffla,	ale	i z	buteleczką	Chanel	n°5,	
Włochy	to	nie	sam	Rzym,	ale	także	marka	Fiat,	Czesi	sły-
ną	z Mostu	Karola,	ale	również	z piwa	Pilsner	oraz	butów	
Bata.	Polska	również	ma	repertuar	podobnych	produktów,	
wystarczy	wspomnieć	kamionkę	z Bolesławca,	porcelanę	
z Ćmielowa,	szkło	z Krosna,	pralkę	Polar,	maszyny	Łucz-
nik	czy	słodycze	Wawel.	Ich	przeglądem	będzie	wystawa	
„Made	in	Poland”,	na	której	zaprezentujemy	najbardziej	
rozpoznawalne	wytwory	i wzory	z polskiej	ikonosfery	–	

od	kultowych	marek,	poprzez	tradycyj-
ne	wyroby	i popularne	sprzęty,	po	cha-
rakterystyczny	dizajn.	Wystawa	ma	być	
prezentacją	odnoszącą	się	nie	tylko	do	
historii	polskiego	wzornictwa,	kultury	
wizualnej	i materialnej,	ale	również	hi-
storii	przedsiębiorczości.	
„Papierowe miasto”
– wystawa polskiego dizajnu dla dzieci
kurator:	Ewa	Solarz
projektanci:	Robert	Czajka,	Trzy	Myszy,	
Love	Kids,	Kartonmania,	Zupagrafika,	
Zuzu	toys,	Mali	Workshop,	Hocko

Jak	wytłumaczyć	dziecku,	czym	jest	
miasto?	Jak	powstaje?	Na	czym	polega	
praca	 urbanisty?	Na	 te	 i  inne	 pytania	
odpowiada	 wystawa	 „Papierowe	mia-
sto”.	Jej	celem	jest	zainteresowanie	dzieci	
tematami	związanymi	z miastem,	jego	
architekturą	i urbanistyką. Wystawie	to-
warzyszą	warsztaty	i zabawy	edukacyjne	

m cd. ze str. 37 (Muzeum Regionalne w Stalowej Woli)

Z wystawy „Pobawmy się w dom” – domki dla lalek Boomini

Z wystawy „Polished Up” – Firma Tabanda
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Muzeum	 Historyczne	 Miasta	 Tarnobrzega	 mieści	 się	
w Zamku	hr. Tarnowskich	w Dzikowie	przy	ul.	Sando-
mierskiej	27	oraz	w spichlerzu	dworskim	z 1843 r.	przy	
ul. Pawłowskiego 14,	obecnie	Muzeum	Polskiego	Prze-
mysłu	Siarkowego,	oddział	MHMT.

zamek dzikoWSki 
W Tarnobrzegu
ul. Sandomierska 27

 503 161 400

Zamek	Dzikowski	–	najcenniejszy	zabytek	Tarnobrzega,	
dawna	 siedziba	 rodu	 Tarnowskich,	 pionierski	 ośrodek	
kolekcjonerstwa	i muzealnictwa	polskiego,	jedna	z naj-
piękniejszych	rezydencji	–	muzeów	na	Podkarpaciu	z od-
tworzonymi	komnatami	parteru	(kaplica,	biblioteka,	apar-
tamenty	hrabiego,	Pokój	Biały,	Pokój	Michała	Marczaka,	
Sala	Wielka,	Pokój	Czerwony	i Kredens).	W XVI–XVII-
-wiecznych	podziemiach	ekspozycja	prezentująca	dzieje	
zamku,	znaleziska	ceramiczne	i wystawa	archeologiczna.

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

39-400 Tarnobrzeg, ul. Pawłowskiego 14

Dyrektor: Tadeusz Zych
 15 823 79 99 (spichlerz), 503 161 400 (zamek)
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl

Wystawy czasowe
•	„Cum	tacent,	clamant	–	Kwatera	„Ł”	–	wystawa	zdjęć	Piotra	
Życieńskiego	z Łączki	na	Powązkach	z	ekshumacji	polskich	
żołnierzy	niezłomnych	(w	tym	mjra	Hieronima	Dekukow-
skiego),	ofiar	komunistycznego	reżimu		(do końca września)

•	Tarnobrzeg	–	wyzwolenie	(1944)	i	wolność	(1989)	(wrze-
sień–październik)

Imprezy
•	Spotkanie	autorskie	z Wiesławem	Myśliwskim	–	Sala	
Wielka	Zamku	Dzikowskiego	(14 września, godz. 18.00)

•	Dzikowskie	 Spotkania	 z  Poezją	 –	 sesja	 poświęcona	
twórczości	 Stanisława	Piętaka	w 50.	 rocznicę	 śmierci	
(15 września)

•	Czwartkowe	Wieczory	Zamkowe	(18 września, 16 paź-
dziernika, godz. 17.30)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki	10.00–18.00	•	soboty	i niedziele	13.00–17.00
Ceny biletów
7 zł,	4 zł	(ulgowy),	11	zł	(rodzinny)

muzeum PolSkiego PrzemySłu 
SiarkoWego 

Spichlerz Dworski z 1843 r., 
ul. Pawłowskiego 14

W  oddziale	 Muzeum	 Historycznego	 Miasta	 Tarno-
brzega	 ekspozycja	 poświęcona	 górnictwu	 siarkowemu	
od	1953	roku	po	 likwidację	 tego	przemysłu,	ukazująca	
proces	wydobywczy	i przetwórczy	„Siarkopolu”,	pozosta-
łości	maszyn	górniczych,	schematy	urządzeń,	rudy	i róż-
ne	postaci	siarki,	archiwalne	fotografie,	medale	siarkowe	
i kroniki.	Od	końca	sierpnia	udostępniona	została	nowa	
wystawa:	„Siarka	w dawnej	Polsce”	i „Tradycje	górnicze”,	
będąca	uzupełnieniem	funkcjonującej	już	na	piętrze	wy-
stawy	„Tarnobrzeskie	Zagłębie	Siarkowe”	i skansenu	gór-
niczego,	urządzonego	w otoczeniu	budynku	Muzeum	Pol-
skiego	Przemysłu	Siarkowego.	Jej	zadaniem	jest	ukazanie	
pierwszego	okresu	polskiego	górnictwa	siarkowego,	który	
obejmował	okres	od	średniowiecza	do	roku	1921,	a także	
tradycji	i obrzędowości	górniczej,	przejętej	przez	górników	
siarkowych	z górnictwa	węglowego.	Wystawa	została	zlo-
kalizowana	na	poddaszu	budynku	spichlerza	i składa	się	
z dwóch	części.	W pierwszej	pokazano	wyrobisko	górni-
cze,	tj.	chodnik	kopalniany,	dawne	stroje	galowe	górników	
siarkowych,	ryciny,	w tym	bitwę	pod	Legnicą,	pracownię	
Sędziwoja	i przywileje	siarkowe,	a w drugiej	lampki	gór-
nicze	i kaganki,	laski,	kordy	i czekany,	informacje	o tra-
dycjach	górniczych oraz	ogromną	kolekcję	kufli.
Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki	8.00–15.00
soboty	–	po	wcześniejszym	uzgodnieniu
Ceny biletów
5 zł,	3 zł	(ulgowy)

dla	dzieci.	Obiekty	wykorzystane	do	tworzenia	„idealne-
go	miasta”	są	autorstwa	młodych	polskich	projektantów.	
Jak	sama	nazwa	wskazuje,	cała	wystawa,	zarówno	obiekty	
jak	i scenografia,	wykonane	są	z papieru,	tektury	i tyveku	
(tkaniny	o właściwościach	papieru).	
„Niewidzialne bariery”
kuratorki:	Edyta	Lisek-Lubaś,	Iwona	Pityńska

Interaktywna	 podróż	 do	 niewidzialnego	 świata,	 tak	
by	każdy	zwiedzający	mógł	sprawdzić,	 jak	radzić	sobie	
w codziennych	sytuacjach	w przestrzeni	publicznej	bez	
pomocy	wzroku,	używając	jedynie	innych	zmysłów	–	słu-
chu,	węchu,	równowagi.	
„Pobawmy się w dom”
– wystawa dla dzieci/domki dla lalek Boomini
Wystawa powarsztatowa 
„Stalowa Wola – miasto ogród”

Wystawa	projektów	wstępnych	koncepcji	zagospodaro-
wania	placu	przy	ulicy	Wolności,	wykonanych	przez	stu-
dentów	uczestniczących	w warsztatach	architektoniczno-
-projektowych	w Stalowej	Woli	w dniach	15–17	maja	br.	

Koncepcje:	 1.	Zielone	puzzle;	 2.	dEco-park;	3.	Pro-
jekt	 Cotren	 i  Pawilon	 informacyjno-integracyjny;	 4.	
Nowa	Stalowa	
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WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna 
WiMBP w Rzeszowie 

na wrzesień i październik 
z uwzględnieniem 

roku szkolnego 2014/2015

We	wrześniu	 biblioteki	 wznawiają	 cykliczne	 zajęcia 
edukacyjne	i animacyjne dla najmłodszych	czytelników,	
oferując	udział	w interesujących	spotkaniach	odkrywa-
jących	świat	książek	i inspirujących	do	czytania.	Zajęcia	
będą	prowadzone	w:	Filii	nr	1	(Stoją książki w biblio-
tece, a w tych książkach cały świat),	Filii	nr	2	(Pierw-
sze kroki w świecie książek,	Gdzie mieszka bajeczka, 
Z książką w świat),	Filii	nr	3	(Wędrówki z książką oraz 
Bajkowi bohaterowie z wizytą u przedszkolaków),	Filii	
nr	4	(Od smyka do czytelnika	i Spotkania w grupie),	Fi-
lii	nr	5	(Opowieści o emocjach, Bawmy się w czytanie, 
Spotkania z książką),	Filii	nr	6 (Z baśniami przez cały 
rok, Pierwsze kroki w Krainie Baśni, Baśniowe spotka-
nia z bohaterami ulubionych książek), Filii	nr 7 (Świat 
biblioteki, Pierwsze Kroki w Świecie Książki, Godzina 
czytania – Miki Mol zaprasza),	Filii	nr	8 (Cała naprzód 
ku nowej przygodzie), Filii	nr	9	(W krainie baśni i ba-
jek, Czytam bo lubię),	Filii	nr	10	(Bajecznie przez cały 
rok,	Mój przyjaciel Krecik, Spotkania z Jeżykiem Franu-
siem, Bajkowe Spotkania),	Filii	nr	17	(Biblioteka zapra-
sza),	Oddziale	dla	Dzieci	i	Młodzieży	(Razem z książką, 
Biblioteczne ABC).	Na	przełomie	maja	i czerwca	2015 r.	
odbędą	się	uroczystości	Pasowania na Czytelnika	pod-
sumowujące	całoroczne	zajęcia.	

Do	 dzieci starszych	 placówki	WiMBP	w  Rzeszowie	
skierują	 bogatą ofertę	 edukacyjną:	 lekcje	 biblioteczne,	
zajęcia	 kulturalno-edukacyjne,	 animacyjne,	 literackie,	
plastyczne,	konkursy.	Będą	to	m.in.	zajęcia	literacko-ani-
macyjne	z elementami	biblioterapii –	Wczuj się w rolę!	
w Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży	(X), Akolada o muzyce 
opowiada	–	spotkanie	inspirowane	twórczością	Izabel-
li	Klebańskiej	z okazji	Międzynarodowego	Dnia	Muzyki	
w Filii	nr	4	(X),	lekcje:	Echo II wojny w powieści, historii 
prawdziwej, malarstwie	oraz	Czy wojna jest dla dzieci?	
(IX),	konkursy:	literackie	–	Tę książkę warto przeczytać 

– recenzja wybranej książki (IX–XII),	Ten ma w sobie 
coś takiego… – opowieści o znanych postaciach	 (X),	
Tam chciałbym pojechać –	recenzja wybranej książki 
podróżniczej i Co wiem o Ani z Zielonego Wzgórza?	–	
turniej	wiedzy	(XII)	oraz	konkurs	internetowy	w oparciu	
o baśnie	i mity –	Atena czy Kopciuszek? (X–XI),	a tak-
że	2.	edycja	konkursu	O tytuł Mistrza Pięknego Czyta-
nia	(V	2015)	w Filii	nr	5,	zajęcia	animacyjno-czytelnicze	
–	Z Kopciuszkiem w Świat Baśni w Filii	nr	6 (IX–X),	
Historia dla Piotrka	–	zajęcia	upamiętniające	75.	rocz-
nicę	wybuchu	II	wojny	światowej	w Filii	nr	9	(IX),	a także 
Poetyckie Wędrówki Przedszkolaka –	konkurs	recyta-
torski	z okazji	Światowego	Dnia	Poezji	w Filii	nr	16	(III	
2015)	i organizowany	po	raz	4.	Bajkowy Turniej Bibliotek	
wspólnie	przez	Filię	nr	16	i Filię	nr	10	(VI	2015).

Propozycją	dla	młodzieży	i studentów	będą	lekcje	bi-
blioteczne,	 spotkania	 tematyczne,	 prelekcje	 i  wykłady	
w Czytelni	Głównej	przy	ul.	Sokoła	13	(Biblioteka pełna 
tajemnic – tajniki pracy czytelni i magazynu, Starodru-
ki i inne cymelia, Katalogi online i ich zastosowanie), 
Wypożyczalni	Muzycznej,	Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzie-
ży	(Biblioteka – wirtualne informatorium oraz	zajęcia	
wirtualne	 zorganizowane	 w  ramach	 międzynarodowej	
kampanii	Tydzień z Internetem 2015), Filii	nr	6	(Ka-
talogi online i ich zastosowanie w bibliotece,	Cyfrowe 
poszukiwania wiedzy), Filii	nr	7	(Historia Polski w za-
rysie	–	wykłady	Rafała	Kocoła	z Muzeum	Okręgowego	
w Rzeszowie	 i Macieja	Rędziniaka	 z  Instytutu	Pamięci	
Narodowej	Oddział	w Rzeszowie	–	IX	2014	–	VI	2015).

W Filiach nr: 3,	4,	6,	9	i 15	od	będą	prowadzone	zaję-
cia biblioterapeutyczne dla	dzieci	i młodzieży	(IX	2014	
–	VI	2015).

We	współpracy	z Punktem	Informacji	Europejskiej	Eu-
rope	Direct Rzeszów	oraz	Regionalnym	Ośrodkiem	Debaty	
Międzynarodowej	w Rzeszowie	przy	WSIiZ nasze	placów-
ki	zorganizują	–	Spotkania europejskie	w Filii	nr 3,	Filii	
nr	4,	Filii	nr	6,	Filii	nr	7,	Filii	nr	8,	Filii	nr	15	i Oddziale	
dla	Dzieci	i Młodzieży.	Wraz	z Muzeum	Dobranocek	ze	
zbiorów	Wojciecha	Jamy	w Rzeszowie	Oddział	dla	Dzieci	
i Młodzieży	zrealizuje	dwa	cykle:	Od bajki do dobranocki	
–	czwartkowe	seanse	głośnego	czytania	i projekcji	filmo-
wej	w Muzeum	Dobranocek	oraz Wędrujące Dobranocki	
–	zajęcia	edukacyjne	w Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży.	
Filia	nr	9	i Regionalne	Stowarzyszenie	Twórców	Kultury	
w Rzeszowie	przygotowują	spotkania	Seniorzy z pasją	(IX	
2014	–	VI	2015)).	Biblioteki	zaoferują	również	bezpłatne	
e-kursy:	języka	angielskiego	dla	dzieci	w wieku	6–12	lat	–	
FunEnglish	w Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży	(do	końca	
X	2014)	oraz	nauki	matematyki	na	różnych	poziomach	
–	MegaMatma uczy w bibliotece w Filiach	nr:	2,	16,	17,	
Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży,	Wypożyczalni	Głównej	
(do	końca	III	2015).
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Na	spotkania	Dyskusyjnych Klubów Książki	pod	pa-
tronatem	Instytutu	Książki	zaproszą:	Oddział	dla	Dzie-
ci	i Młodzieży	(dla	dzieci	i młodzieży	od	IX	2014	–	VI	
2015	),	Filia	nr	5	(co	drugi	miesiąc	dla	młodzieży	i raz	
na	kwartał	dla	dorosłych),	Filia	nr	8	(raz	w miesiącu	dla	
dorosłych),	Filia	nr	10	(raz	w miesiącu	dla	dorosłych).	
Kluby czytelnicze dla dorosłych	poprowadzą	także:	Filia	
nr	1	(spotkania	w drugi	poniedziałek	każdego	miesiąca),	
Filia	nr	2	(raz	w miesiącu),	Filia	nr	4	(raz	w miesiącu),	
Filia	nr	6	(raz	w miesiącu,	najbliższe	X).	Bajkowy Klub 
Malucha	przy	Filii	nr	4	będzie	gościł	na	popołudniowych	
spotkaniach	rodziców	z małymi	dziećmi	raz	w miesią-
cu.	Filia	nr	16	zachęci	dzieci	do	porannego	wysłuchania	
wierszyków,	zabaw	ruchowych	i plastycznych	w ramach	
Klubu Czytusia.

Warsztaty tematyczne zaoferują:	Filia	nr	3	(Zaba-
wy plastyczne	dla	dzieci oraz	Książki Czar	w kawiar-
ni	dla	dzieci	– Nauka	Zabawa	Guzik	–	raz	w miesiącu,	
po	 południu),	 Filia	 nr	 5	 (A może będę malarzem?	
–	X),	Filia	nr 7	(Komputerowe zmagania:	dla	senio-
rów	–	IX),	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży	(Świąteczne 
ozdoby	–	XII,	IV).

Biblioteka	zaprosi	także	na	spotkania autorskie oraz	
spotkania z ciekawymi ludźmi:
•	3.	wiosenne	spotkania	w bibliotece	Dobra książka „Pod 

Pegazem”	(III	2015);
•	z Grzegorzem Gortatem, autorem	powieści	dla	mło-
dzieży	i dorosłych	w Filii	nr	5	(spotkanie	przez	Skype’a,	
2	X	2014,	g.	16.30);

•	Beatą Ostrowicką	–	autorką	książek	dla	dzieci	i mło-
dzieży	w Filii	nr	5	(20	XI,	w ramach	DKK);

•	z Reginą Kawą,	autorką	książek	o Budziwoju,	dzielnicy	
Rzeszowa,	Marcinem Sondejem	–	przewodnikiem	po	
Bieszczadach	(XI)	i podróżnikiem	Wojciechem Kuba-
lą	(XII)	w Filii	nr	5;

•	z twórcą	i tłumaczem	komiksów	Wojciechem Birkiem	
w Filii	nr	5	(XII);

•	Cykl	spotkań	z regionalnymi	poetami	i pisarzami	dla	
dzieci	Poeci wśród dzieci	w Filii	nr	6	(IX–X);

•	spotkanie	autorskie	z Marią Ulatowską,	autorką	książek	
dla	dorosłych	w Filii	nr	6	(X);

•	spotkanie	 autorskie	 z  Magdaleną Kordel	 w  ramach	
DKK,	autorką	książek	dla	dorosłych	w Filii	nr	8	(8	X);

•	z	Katarzyną Lubas	z Muzeum	Dobranocek,	aktorką	Jo-
lantą Nord,	pisarką	Niną Opic,	bibliofilem	Markiem 
Czarnotą	w Filii	nr	15;

•	z Małgorzatą Strękowską-Zarembą,	pisarką	dla	dzieci,	
laureatką	Nagrody	Literackiej	im.	Kornela	Makuszyń-
skiego	w Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży	(XI)
Ponadto	WiMBP	w Rzeszowie	zaproponuje	 imprezy 

i  spotkania związane	z kalendarzem	świąt	 i okoliczno-
ściowe:	W br. obchodzimy Rok Oskara Kolberga, Rok 

czytelnika, Rok Rodziny Ulmów oraz	130. rocznicę uro-
dzin	Kornela Makuszyńskiego.	Z	tej	okazji	jesienią	Filia	
nr	4,	Filia	nr	6,	Filia	nr	15	przygotują	spotkania	edukacyj-
ne,	zajęcia	literacko-animacyjne,	konkursy	oraz	spotkania	
autorskie	(IX–XII).

6	września	Biblioteka	zaprosi	mieszkańców	Rzeszowa	
i okolic	na	wspólne	Narodowe czytanie dzieł Henryka 
Sienkiewicza.

We	wrześniu przypada	22.	edycja	Europejskich Dni Dzie-
dzictwa –	pod	hasłem:	Dziedzictwo – źródło tożsamości 
(13–14	i 20–21	września	2014	r.).	W ramach	obchodów:	
Filia	nr	1	proponuje	spotkanie	dla	dorosłych	czytelników	
–	 Szlakiem kulturowego dziedzictwa Podkarpacia, 
Filia	nr	2	–	wystawę	Historia książki i ekslibrisu	oraz	
lekcję	biblioteczną	Tożsamość narodowa w wierszach 
dla najmłodszych,	Filia	nr	3	–	multimedialną	lekcję	bi-
blioteczną	dla	młodzieży	gimnazjalnej	oraz	wystawę	pt.	
Rzeszów – moja mała ojczyzna,	Filia	nr	4	–	spotkania:	
Dopływy polskości – rozmowy o  Kresach	 w  ramach	
Klubu	czytelniczego	dla	dorosłych	oraz	Czytajmy Ma-
kuszyńskiego,	błyskawiczne	konkursy	i zabawy	anima-
cyjne	w ramach	Bajkowego	Klubu	Malucha.	19	września	
w Filii	nr	5	nastąpi	wręczenie	nagród	uczestnikom	kon-
kursu	fotograficznego	pt.	Cokolwiek kiedykolwiek gdzie-
kolwiek się działo spisane jest na wodzie	babel. (…) 
[Fragment wiersza W. Szymborskiej „Woda”].	Związek	
kultury	i historii	z wodą.	Z kolei	Filia	nr	6	zaprosi	na	za-
jęcia	edukacyjne	i konkurs	z zakresu	wiedzy	o literaturze 
–	Z przysłowiami za pan brat, a także	konkurs	literacki	
–	Legendy z naszej przeszłości.	W Filii	nr	7	odbędzie	się	
prelekcja	Rafała	Kocoła	z Muzeum	Okręgowego	Rzeszo-
wie –	Rola rzeki Wisłok w historii Rzeszowa.	Filia	nr	9	
we	współpracy	z Regionalnym	Stowarzyszeniem	Twórców	
Kultury	w Rzeszowie	przygotuje	spotkanie – Z szacunku 
dla przodków – tradycje żniwne w obrazach. W Filii	
nr	16	odbędą	się	zajęcia	edukacyjne	pt.	Co Polak mały 

Polsko-Ukraińskie Forum Młodych Bibliotekarzy „Bezgraniczna 
Biblioteka” w ramach Wschodu Kultury, 26 i 27 czerwca 2014 

• fot. arch. WiMBP
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wiedzieć powinien? oraz	spotkanie	–	Historia ukryta 
w legendach z konkursem	plastycznym pt. Legendarny 
super bohater. Rzeszowskimi uliczkami,	 czyli histo-
ryczno-literacka gra terenowa	z nagrodami	to	z kolei	
propozycja	Oddziału	dla	Dzieci	i Młodzieży.	

22	września	zachęcamy	do	odwiedzenia	naszych	pla-
cówek	w ramach	Kultury od kuchni.

W Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania	(29	wrze-
śnia)	Filia	nr	3	zaprosi	na	spotkanie	pt.	Baśni czar.	Ogól-
nopolskie Urodziny Książkowego Misia przypadające	15	
października	będą	świętowały	wraz	z	dziećmi	Filia	nr	3,	
6,	7,	8,	9,	10,	16	i	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży.	Z ko-
lei	5	listopada	w	Międzynarodowy Dzień Postaci z Ba-
jek zajęcia zaproponuje	Filia	nr	6,	Filia	nr	8,	Filia	nr	10	
i Filia	nr	16. Narodowe Święto Niepodległości	11	listo-
pada	uczci	 spotkaniami	dla	 czytelników	 i  sympatyków	
Filia	nr	3,	4,	9,	15.

W listopadzie,	lutym	i kwietniu	w Filii	nr	3	odbędzie	
się	4.,	5.	i 6.	edycja	akcji:	Zamień się książką!	skierowana	
do	wszystkich	miłośników	książek,	którzy	lubią	wymienić	
książki	między	sobą.	

25	 listopada	przypada Światowy Dzień Pluszowego 
Misia.	Z tej	okazji	w Filiach	nr:	3,	4,	6,	7,	15,	16	i	Oddzia-
le	dla	Dzieci	i Młodzieży	będą	się	odbywały	zajęcia	ani-
macyjne	dla	dzieci.

Do	wspólnej	zabawy andrzejkowej	zaproszą	Filia	nr	
3,	Filia	nr	4,	Filia	nr	6,	Filia	nr	8,	Filia	nr	9	i Oddział	dla	
Dzieci	i Młodzieży.

Specjalne	świąteczne	spotkania	z Mikołajem i wokół	
Świąt Bożego Narodzenia	zaproponują	Filia	nr	3,	4,	6,	7,	
8,	9,	10,	15,	16,	17,	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży.

Na	czas	ferii zimowych,	od	2–15	lutego	2015	r., Filie	
nr:	1,	3,	4,	6,	7,	8,	9,	10,	15,	16,	Oddział	dla	Dzieci	i Mło-
dzieży	przygotują	liczne	atrakcje	dla	swoich	czytelników	

	W  I	 kwartale	 2015	 r.	 biblioteka	 będzie	 promowała	
swoje	zbiory	i usługi	na	X Podkarpackich Targach Edu-
kacyjnych EduSalon. 

21	marca,	Filia	nr	3,	Filia	nr	7,	Filia	nr	8,	Filia	nr	16	i Od-
dział	dla	Dzieci	i Młodzieży	uczci	Światowy Dzień Poezji. 
Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci	obchodzony	
2	kwietnia	w dniu	urodzin	duńskiego	baśniopisarza	Hansa	
Christiana	Andersena	będzie	świetną	okazją	do	spotkań	
z dziećmi	w Filiach	nr:	4,	5,	6,	7,	8,	10,	16	oraz	Oddziale	
dla	Dzieci	i Młodzieży.	23	kwietnia	w Światowym Dniu 
Książki i Praw Autorskich,	Filia	nr	3,	4,	6,	7,	8,	9,	15,	
Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży	przygotują	szereg	atrak-
cji	dla	swoich	użytkowników	m.in.	spotkania	autorskie	
i zajęcia	edukacyjne.	

W Święto ul. Pańskiej 3	maja WiMBP	w Rzeszowie	za-
prosi	na	Kiermasz starych książek.	Jak	co	roku	na	dzieci	
będą	czekały	niespodzianki,	zagadki	i miniquizy.	

Od	8–15	maja	będzie	 trwał Tydzień Bibliotek –	12.	
edycja.	Filie	nr:	1,	2,	3,	4,	5,	6,	7,	8,	9,	10,	15,	16,	17,	Od-
dział	dla	Dzieci	i Młodzieży przygotują	propozycje	imprez	
promujących	swoją	działalność	poprzez	niestandardowe	
animacje	czytelnicze.	

W maju	zaprosimy	na	7.	edycję	Nocy Biblioteki,	w cza-
sie	której	będzie	można	obejrzeć	ekspozycję	najcenniej-
szych	zbiorów	specjalnych	na	co	dzień	przechowywanych	
w skarbcu.	Już	po	raz	trzeci	nocne	atrakcje	i niespodzianki	
będą	czekały	również	na	dzieci.

Z  okazji	 XIV Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania 
Dzieciom	–	Cała Polska Czyta Dzieciom	w dniach	1–8	
czerwca	w bibliotekach	będzie	można	posłuchać	znanych	
utworów,	wziąć	udział	w zajęciach	literackich,	animacyj-
nych	oraz	spotkaniach	z ciekawymi	ludźmi.	Zapraszają	
filie	nr:	1,	2,	3,	4,	5,	6,	7,	8,	9,	10,	15,	16,	17,	Oddział	dla	
Dzieci	i Młodzieży.

W połowie	czerwca	już	po	raz	dziewiąty	zorganizujemy 
Podkarpackie Spotkania Pisarzy z Młodymi Czytelni-
kami – Z książką na walizkach. Czytelnicy	będą	mieli	
okazję	spotkać	się	ze	znanymi	i lubianymi	twórcami	lite-
ratury	dziecięcej	i młodzieżowej.

Wystawy czasowe
Budynek przy ul. Sokoła 13 
• Woda – serce społeczności	–	wystawa	przygotowana	w ra-
mach	obchodów	Europejskich	Dni	Dziedzictwa	(wrzesień);

•	–	wystawa	poświęcona	 sylwetce	 i  dziełu	Oskara	Kol-
berga,	 znakomitego	 kompozytora,	 folklorysty	 i  etno-
grafa	 –	 w  ramach	 obchodów	 Roku	 Oskara	 Kolberga	
(październik/listopad);

•	w 10.	rocznicę	śmierci	Czesława	Miłosza	zostanie	za-
prezentowana	 wystawa	 poświęcona	 Nobliście	 (paź-
dziernik/listopad);

• Tradycje kulinarne Podkarpackie	 –	wystawa	wprowa-
dzająca	w klimat	Świąt	Bożego	Narodzenia	(grudzień);

Oddział dla Dzieci i Młodzieży
• Sztuka woskiem malowana	–	wystawa	prac	plastycznych	

(październik–listopad)
• Wokół Bożego Narodzenia (grudzień)
•	wystawa	pokonkursowa	Anioły, aniołki, aniołeczki (sty-

czeń – luty 2015)
•	wystawa	pokonkursowa	Małe rzemiosło – wielka sztuka 

(kwiecień – maj 2015)
•	wystawa	 pokonkursowa	 21.	 edycji	 Ogólnomiejskiego	
Konkursu	Plastycznego	(czerwiec – sierpień 2015)

Terminy	i szczegóły	pełnej	oferty	prezentowane	są	na	stro-
nie	www.wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci oraz	w placów-
kach	WiMBP	w Rzeszowie.

Renata Pasternak

m cd. ze str. 41 (WiMBP w Rzeszowie)
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krośnieńSka biblioTeka 
Publiczna

38-402 Krosno, ul. Wojska Polskiego 41

Dyrektor: Teresa Leśniak
 13 436 88 82, 13 432 13 56
 13 432 13 70
 biblioteka@kbp.krosno.pl
 www.kbp.krosno.pl

Oferta kulturalna KBP  
na wrzesień i październik

We	wrześniu	w Saloniku	Artystycznym	Krośnieńskiej	
Biblioteki	Publicznej,	w ramach	cyklu	„Środa	Artystyczna”,	
odbędzie	się	otwarcie	wystawy grafiki Julity Kasprzyk,	
artystki	z Komborni	k.	Krosna,	która	studiuje	grafikę	na	
Wydziale	Sztuki	Uniwersytetu	Rzeszowskiego.	Wystawa	
czynna	będzie	do	8	listopada.

W Krośnieńskiej	Bibliotece	Publicznej	realizowany	bę-
dzie	też	projekt „W sieci miasta… i książek”,	w ramach	
którego	we	wrześniu	ogłoszony	zostanie	konkurs literacki 
ph. „Każde miasto ma swój kryminał…”,	na	opowiadanie	
kryminalne	z fabułą	osadzoną	w Krośnie	lub	w okolicy.	
Konkurs	adresowany	będzie	do	uczniów	szkół	ponadgim-
nazjalnych	z Krosna	i powiatu	krośnieńskiego.	Także	we	
wrześniu	w Oddziale	dla	Dzieci	rozstrzygnięty	zostanie	
konkurs	plastyczny	„Moje miasto – to warto zobaczyć!”,	
adresowany	do	dzieci	i młodzieży	ze	szkół	podstawowych	
i gimnazjów	z Krosna	i powiatu	krośnieńskiego	oraz	do	
uczniów	z Ukrainy	(ze	Lwowa).	Konkurs	ogłoszony	zo-
stał	przed	wakacjami,	a uczestnicy	mieli	za	zadanie	wy-
konać	prace	przedstawiające	miejsca,	obiekty,	które	warto	
zobaczyć	lub	wydarzenia,	w których	warto	uczestniczyć.	
W październiku	w KBP	odbędzie	się	polsko-ukraińska 
konferencja	„Promocja miasta i regionu w działaniach 
bibliotek Krosna i Lwowa”.	Młodzi	czytelnicy	w wieku	
12–14	lat	spotkają	się	(w	październiku)	z Dariuszem Ro-
koszem,	pisarzem,	autorem	książek	dla	dzieci	i młodzieży	
(m.in.	„Mors”,	„Pinky	i tajemnica	dyrektora	Fiszera”,	będą-
cych	początkiem	serii	„Mors,	Pinky	i...”,	wydawanej	przez	
Wydawnictwo	Nasza	Księgarnia,	z ilustracjami	Bohdana	
Butenki).	Natomiast	osoby	dorosłe	wezmą	udział	w spo-
tkaniu	z Katarzyną Bondą,	pisarką	 i dokumentalistką,	
dziennikarką	oraz	scenarzystką	zajmującą	się	tematyką	
kryminalną,	autorką	książek:	„Sprawa	Niny	Frank”,	„Polskie	
morderczynie”,	„Zbrodnia	niedoskonała”,	„Tylko	martwi	
nie	kłamią”,	„Florystyka”,	„Pochłaniacz”.	Projekt	„W	sieci	
miasta…	i książek”	realizowany	będzie	przy	wsparciu	fi-
nansowym	Gminy	Krosno.

We	wrześniu	w Wypożyczalni	Głównej	pokazana	zo-
stanie	wystawa „Malarstwo Gierymskich”	(z	okazji	140.	
rocznicy	śmierci	Maksymiliana	Gierymskiego,	malarza,	
współtwórcy	polskiego	realistycznego	malarstwa	pejza-
żowego	 XIX	 w.,	 przedstawiciela	 szkoły	 monachijskiej,	

starszego	 brata	 Aleksandra	 Gierymskiego).	 Natomiast	
w październiku	czytelnicy	będą	mogli	obejrzeć	wystawę 
„Życie na stos”	(z	okazji	70.	rocznicy	wybuchu	powsta-
nia	warszawskiego).

We	wrześniu	 i październiku	zaplanowano	spotkania 
literackie	w Domu	Pomocy	Społecznej	nr	2	w Krośnie	
oraz	zajęcia	dla	podopiecznych	Środowiskowego	Domu	
Samopomocy	w Krośnie.	Poprowadzi	 je	z Grażyna	Bu-
kowska	 z  Filii	 nr	 4.	 Podczas	 wrześniowego	 spotkania	
pensjonariusze	DPS	rozmawiać	będą	o książce	„Muszle:	
poznaj	świat	osłoniętych	muszlą	zwierząt,	ich	ewolucję,	
bogactwo	form	i środowisko”	autorstwa	Alexa	Arthura.	
Zajęcia	w październiku	prowadzone	będą	w oparciu	o po-
pularnonaukową	książkę	Helgi	Hofmann	„Kotek,	kocur,	
kiciuś	czyli	wszystko	o kotach”.	W czasie	spotkań	z pod-
opiecznymi	Środowiskowego	Domu	Samopomocy	oma-
wiane	będą	dwie	pozycje:	„Cejrowski:	biografia”	Grzego-
rza	Brzozowicza	oraz	„Marek	Grechuta:	portret	artysty”	
Wojciecha	Majewskiego.

Po	wakacyjnej	 przerwie,	w Krośnieńskiej	 Bibliotece,	
w  Filii	 nr	 6	 –	 Centrum	Multimedialnym,	 spotkają	 się	
członkowie	 „Dyskusyjnego	Klubu	Książki”.	Rozmawiać	
będą	o powieści	amerykańskiej	autorki	Diane	Chamber-
lain	„Zatoka	o północy”	(wrzesień)	oraz	o kryminałach	
Olgi	Rudnickiej	 (październik).	W Filii	nr	6	odbędą	 się	
też	spotkania	„Klubu	Podróżnika”	i „Klubu	Miłośników	
Filmu”.	W Krośnieńskiej	Bibliotece	działa	również	„Lite-
rackie	Forum	Dyskusyjne”,	którego	członkowie	spotkają	
się	we	wrześniu	i październiku	w Saloniku	Artystycznym	
(przy	ul.	Wojska	Polskiego	41).

Krośnieńska	Biblioteka	przygotowała	też	ofertę kultu-
ralną i edukacyjną dla dzieci i młodzieży.	Ciekawie	za-
powiadają	się	zajęcia	proponowane	przez	Filię	nr	4	(przy	
ul.	Krakowskiej	124),	która	zaplanowała	m.in.	spotkania	
Dyskusyjnego	Klubu	Książki	„Wtajemniczeni”	i bibliotecz-
nego	teatrzyku	„Molki”.	Poza	tym	w Filii	nr	4	odbędzie	
się	konkurs	głośnego	czytania	„Zaczarowany	koralik,	za-
czarowane	książki	Marii	Krüger”	dla	uczniów	kl.	V	z kro-
śnieńskich	szkół	podstawowych.	Zaplanowano	też	lekcję	
biblioteczną	dla	pierwszoklasistów	„Urodzinowa	herbat-

Z otwarcia wystawy akwareli Anny Muni, 9 lipca 2014; od lewej: 
artystka i Teresa Leśniak - dyrektor KBP, fot. arch. KBP
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miejSka biblioTeka Publiczna 
im. dr. michała marczaka

39-400 Tarnobrzeg, ul. Szeroka 13

Dyrektor: Stanisława Mazur
 15 822 46 58, 15 822 47 45
 15 822 47 45
 biblioteka@mbp.tarnobrzeg.pl
 www.mbp.tarnobrzeg.pl

Oferta kulturalna MBP w Tarnobrzegu 
na wrzesień i październik

Miejska	Biblioteka	Publiczna	w Tarnobrzegu	zaprasza	
na	 spotkania	 z  twórczością	 literacką	 osób	 związanych	
z regionem.

Już	we	wrześniu	gościem	Biblioteki	będzie	Bogusław 
Szwedo,	 założyciel	 i  prezes	 Radia	 Leliwa,	 dziennikarz	
i pasjonat	historii.	Efektem	jego	wieloletnich	badań	na-
ukowych	są	artykuły	zamieszczane	w czasopismach	ogól-
nopolskich	 i  regionalnych	oraz	publikacje:	 „Powstańcy	
Styczniowi	odznaczeni	Orderem	Wojennym	Virtuti	Mili-
tari”,	„Tarnobrzeski	Słownik	Katyński”,	„Na	bieżni	i w oko-
pach.	Sportowcy	Odznaczeni	Orderem	Virtuti	Militari”,	
„Zawsze	w pierwszej	linii.	Kapłani	odznaczeni	Orderem	
Virtuti	Militari	1914–1921	i 1939–1945”,	„Kawalerowie	
Virtuti	Militari	 ziemi	 tarnobrzeskiej”.	 Spotkanie	 z  Bo-
gusławem	Szwedo	połączone	z promocją	II	 tomu	„Tar-

Inscenizacja „Życie i twórczość Stanisława Piętaka” 
w wyk. uczniów SP nr 8 w Tarnobrzegu • fot. arch. MBP

ka	u Kubusia	Puchatka”	oraz	spotkania	dla	dzieci	z wadą	
słuchu	w cyklu	„W	bajkowym	kąciku”.	Oddział	dla	Dzie-
ci	przygotował	zajęcia	dla	przedszkolaków	ramach	akcji	
„Cała	Polska	Czyta	Dzieciom”.	Spotkania	odbywać	będą	
się	w oparciu	o książki:	„Elfy”	i „Wróżki”	Elżbiety	Safa-
rzyńskiej,	„Przyjaciele	z bajkowego	Lasu”	Doroty	Skwark	
i „Bajkowy	rok”	Agnieszki	Tyszki.	W Oddziale	dla	Dzieci	
przeprowadzone	też	zostaną	dwa	konkursy:	we	wrześniu	
–	konkurs	głośnego	czytania	dla	uczniów	kl.	III	szkół	pod-
stawowych	„Czytam	–	bo	lubię	–	jesień”,	w październiku	
–	konkurs	recytatorski	dla	uczniów	kl.	II	SP	„Chotomalia:	
wiersze	z humorem	Wandy	Chotomskiej”.	Również	inne	
filie	miejskie	Krośnieńskiej	Biblioteki	Publicznej	przygoto-
wały	(na	wrzesień	i październik)	zajęcia	dla	najmłodszych	
czytelników:	spotkania	z okazji	Międzynarodowego	Dnia	
Głośnego	Czytania,	lekcje	biblioteczne,	a także	konkursy	
literackie	i plastyczne,	turnieje	gier	stolikowych,	projekcje	
filmów	i bajek	oraz	gry	i zabawy	edukacyjne.

Szczegółowe	 informacje	 o  spotkaniach	 z  autorami,	
wystawach	 i  zajęciach	 dla	 dzieci	 i młodzieży	 zamiesz-
czone	zostaną	na	stronie	internetowej	Biblioteki	–	www.
kbp.krosno.pl.

Joanna Łach

m cd. ze str. 43 (Krośnieńska Biblioteka Publiczna w Krośnie)

nobrzeskiego	słownika	biograficznego”	odbędzie	się	17	
września	o	godz.	18.00.

Natomiast	w październiku	z  czytelnikami	 spotka	 się	
Zofia Kryszczyńska,	 autorka	 powieści	 obyczajowych	
„Pusty	futerał”,	„Siostra	mojej	matki”	i ostatnio	wydanej	
„Lusterko	wsteczne”.	Pisanie	powieści	to	nie	jedyna	pasja	
pani	Zofii.	Jest	też	autorką	recenzji,	artykułów	do	czaso-
pism,	esejów,	aforyzmów	i wierszy.	Ma	również	na	swoim	
literackim	koncie	tłumaczenia	rosyjskich	opowiadań	na	
język	polski	i bajki	dla	dzieci.	Na	wieczór	autorski	Zofii	
Kryszczyńskiej	zapraszamy	7	października	o godz.	18.00.	

W najbliższych	miesiącach	prezentowane	będą	w Bi-
bliotece	dwie	wystawy:

	–	„Widzenie świata – twórczość Stanisława Piętaka”, 
przypominająca	 –	 w  ramach	 Roku	 Stanisława	 Piętaka	
ogłoszonego	przez	Prezydenta	Miasta	Tarnobrzega	–	ży-
cie	i twórczość	pisarza	z Wielowsi	(uroczyste otwarcie 9 
września, godz. 18.00);

–	„Gliniane cuda i cudeńka” – wystawa prac Danuty 
i Jana Chmielowców z Tarnobrzega.	Przez	półtora	mie-
siąca	salę	ekspozycyjną	wypełnią	gliniane anioły,	kogu-
ty,	świeczniki,	wazoniki	i inne	precjoza	modelowane	lub	
odlewane,	zdobione	ręcznie,	przez	co	są	niepowtarzalne	
(październik–listopad).

W  jesiennej	 ofercie	nie	 zabraknie	 też	propozycji	 dla	
najmłodszych	mieszkańców	miasta.

W agendach	i filiach	MBP	organizowane	będą	formy	
pracy	mające	na	celu	upowszechnianie	czytelnictwa	i edu-
kację	literacką	dzieci	i młodzieży	:

–	Oddział	dla	Dzieci	Biblioteki	Głównej	zaprasza	na	
spotkania	literacko-plastyczne	i cykl	lekcji	bibliotecznych	
Książka moim przyjacielem;

	–	W Filii	nr	1	kontynuowane	będą	spotkania	czytel-
nicze Bajeczki Jedyneczki, Bajki z lektorem oraz	spo-
tkania	DKK;

–	Pracownicy	Filii	nr	2	przybliżą	najmłodszym	czytel-
nikom	historię	polski,	wędrując	z mapą	i legendą	po	naj-
ciekawszych	zakątkach	naszego	kraju;	

–	Do	udziału	w spotkaniach	Popołudnie z książką i nie 
tylko… zaprasza	Filia	nr	7.

Szczegółowe	informacje	na	temat	organizowanych	im-
prez	dostępne	będą	na	stronie	www.mbp.tarnobrzeg.pl

Katarzyna Opioła
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WojeWódzki dom kulTury
W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7

Dyrektor: Marek Jastrzębski
 17 853 52 57 (centrala), 17 853 25 35 (dyrekcja)
 17 853 52 50
 wdk@podkarpackie.pl
 www.wdk.podkarpackie.pl

IMPREZY

wrzesień-grudzień
Podkarpacki Konkurs „Literatura i dzieci 

– Czasem słońce, czasem deszcz” – 
eliminacje rejonowe w domach i ośrodkach 

kultury województwa podkarpackiego
Zapraszamy	instruktorów,	nauczycieli	oraz	dzieci	z klas	

zerowych	i szkół	podstawowych	Podkarpacia	do	udzia-
łu	w kolejnej	edycji	Konkursu	„Literatura	i dzieci”.	Tego-
roczna	tematyka	dotyczy	wszystkiego,	co	piękne	i rado-
sne,	a także	szare	i smutne	w naszym	życiu	czyli	„czasem	
słońce,	czasem	deszcz”.	Czekamy	na	zgłoszenia.	Bliższe	
informacje	na	naszej	stronie	internetowej.

13–14 września • GOK w Krzeszowie
„Powidlaki 2014”

– wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury 
w Krzeszowie

21 września • Rynek w Rzeszowie
Koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Bandoska” 

w ramach Dni Osiedla Śródmieście
26 września • GOK w Jasienicy Rosielnej

Spotkanie autorskie z Włodzimierzem 
Gąsiewskim z Mielca z cyklu 
„Podkarpacka Izba Poetów”
– wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury 

w Jasienicy Rosielnej
28 września • CKGM

IV „Markowska Borynomania”
– wspólnie z Centrum Kultury Gminy Markowa 

i Towarzystwem Przyjaciół Markowej
Celem	imprezy	jest	przypomnienie	i popularyzacja	wy-

branych	elementów	powieści	Władysława	Reymonta	pt.	
„Chłopi”	poprzez	występy	grup	obrzędowych,	które	będą	
prezentowały	scenki	literackie	z powieści	oraz	dawne	za-
jęcia	gospodarskie.
wrzesień–październik • Dębina, Leżajsk,

 Łańcut, Rzeszów, Urzejowice
Realizacja II etapu Programu „Dom 
Kultury + Inicjatywy lokalne 2014”

– wspólnie z Narodowym Centrum Kultury
18–19 października

XXX Ogólnopolski Konkurs 
Tradycyjnego Tańca Ludowego

•	prezentacje	konkursowe	w GCK	w Trzcianie	(18 X)
•	Koncert	Galowy	w WDK	w Rzeszowie	(19 X)

– wspólnie z Gminnym Centrum Kultury  
w Świlczy z s. w Trzcianie

Celem	Konkursu	 jest	 dokumentacja	 i  propagowanie	
bogactwa	autentycznych	form	tanecznych	zachowanych	
w tradycji.	Impreza	ma	zwracać	uwagę	zarówno	na	istotę	

Z poprzedniej edycji Konkursu „Literatura i dzieci – Najbliżsi”, 
2013 r. • fot. M. Zając-Czerkies

Zdjęcie archiwalne z jednej z pierwszych edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu Tradycyjnego Tańca Ludowego w WDK

IMPREZY 
WSPÓŁORGANIZOWANE

7 września • SCKiB w Radomyślu Wielkim
XIX Podkarpacki Konkurs 

Wieńca Dożynkowego
– wspólnie z Samorządowym Centrum Kultury 

i Bibliotek w Radomyślu Wielkim
7 września • GOK w Harasiukach

„Grzyby – Harasiuki 2014” – XI Wojewódzki 
Konkurs Fotograficzny „Piękno Podkarpacia”

– wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury 
w Harasiukach
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tanecznej	kultury	ludowej,	jak	również	na	ludzi	będących	
jej	żywymi	reprezentantami.	Podczas	jubileuszowego	Kon-
kursu	 zostanie	 zaprezentowana	wystawa	 fotograficzna,	
ukazująca	archiwalne	zdjęcia	z poprzednich	edycji.	Fo-
tografie	dokumentują	autentyczne	grupy	i pary	taneczne	
oraz	pozwalają	poznać	sylwetki	zasłużonych,	nieżyjących	
już,	 tancerzy	 ludowych.	Wystawa	 będzie	 udostępniona	
w WDK	podczas	Koncertu	Galowego	w dniu	19	paździer-
nika.	Dofinansowano	ze	środków	MKiDN.
23 października – sala widowiskowa WDK

„I ja potrafię być aktorem” – XII Festiwal 
Twórczości Artystycznej uczestników WTZ

– wspólnie ze Stowarzyszeniem Młodzież Sprawna 
Inaczej w Zgłobniu

PRZEGLĄDY I POKAZY FILMOWE
wrzesień–październik (poniedziałki), godz. 19.00

Dyskusyjny Klub Filmowy 
„Klaps”

Dyskusyjny	Klub	Filmowy	„Klaps”	działający	w WDK	
obchodzi	w tym	roku	Jubileusz	55	lat	swojego	istnienia	
i należy	do	jednego	z najstarszych	klubów	w naszym	kraju.	
Po	wakacyjnej	przerwie	zaprasza	wszystkich	miłośników	
dobrego	filmu	do	udziału	w projekcjach	filmowych	i spo-
tkaniach	 dyskusyjnych	 prowadzonych	 przez	Dominika	
Nykla.	We	wrześniu	zaprezentowane	zostaną	następujące	
filmy	„10.000	km”,	reż.	Carlos	Marques-Marcet	(1 wrze-
śnia);	„Nóż	w wodzie”,	reż.	Roman	Polański	(9 września);	
„Locke”,	reż.	Steven	Knight	(15 września);	„Mandarynki”,	
reż.	Zaza	Urushadze	(22 września);	„Efekt	domina”,	reż.	
Elwira	 Niewiera,	 Piotr	 Rosołowski	 (29 września).	 Re-
pertuar	na	październik	będzie	udostępniony	na	stronie	
internetowej	WDK.	Warto	dodać,	że	działalność	DKF-u	
wspiera	Filmoteka	Narodowa,	Sieć	Kin	Studyjnych	i Lo-
kalnych	oraz	Polski	Instytut	Sztuki	Filmowej.
7–11 października

XII Multimedia Happy End Festiwal 
Filmów Optymistycznych

Festiwal	organizowany	jest	w WDK	wspólnie	z Fun-
dacją	„Obrazy	bez	Granic”	i Studiem	Filmowym	Exd’Art	
pod	patronatem	Marszałka	Województwa	Podkarpackie-
go	i Prezydenta	Miasta	Rzeszowa.	To	święto	pozytyw-
nego	kina	gromadzi	co	roku	tysiące	widzów	oraz	wielu	
artystów	z całego	kraju.	Festiwal	w swej	szerokiej	for-
mule	mieści	zarówno	filmy	fabularne,	dokumentalne,	
profesjonalne	oraz	krótkometrażowe	i niezależne.	Wa-
runkiem	jest	to,	aby	były	optymistyczne.	Twórcy	najlep-
szych	obrazów	otrzymają	statuetki	Złotych	Ryb,	które	
spełniły	już	marzenia	niejednego	artysty.	Festiwalowi	
towarzyszyć	będą	warsztaty	 filmowe,	pokazy	specjal-

ne,	spotkania	z twórcami	oraz	seans	filmowy	dla	dzieci	
Happy	End	Dzieciom.	Multimedia	Happy	End	powstaje	
w ramach	Programu	Wspierania	Polskiego	Kina	Nieza-
leżnego	multimediaOFF,	który	jest	realizowany	od	po-
nad	dziesięciu	lat	przez	ogólnopolskiego	dostawcę	cy-
frowej	telewizji,	Internetu	i telefonii	Multimedia	Polska.
25 października

XII Objazdowy Festiwal Filmowy 
„Watch Docs” – prawa człowieka w filmie

– wspólnie z WSPiA w Rzeszowie

WYSTAWY – Galeria WDK
•	Wystawa	 prac	 uczestników	 Szkoły	 Malowania	 i  Ry-
sowania	 z Miejskiego	 Ośrodka	 Kultury	 w  Jarosławiu	
(3–14 września)

•	„Hafty	 i koronki	z Podkarpacia”	–	wystawa	zbiorowa	
Klubu	Rękodzieła	Artystycznego	WDK	(17 września – 
2 października)

•	Wystawa	pokonkursowa	XVI	Międzynarodowego	Nie-
konwencjonalnego	 Konkursu	 Fotograficznego	 FOTO	
ODLOT	(4–26 października)
Konkurs	organizowany	przez	WDK	pod	patronatem	

Międzynarodowej	Federacji	Sztuki	Fotograficznej	FIAP,	
Fotoklubu	Rzeczypospolitej	Polskiej	 i Marszałka	Woje-
wództwa	Podkarpackiego	od	wielu	lat	cieszy	się	niesłab-
nącym	uznaniem	wśród	artystów	fotografików	zarówno	
w naszym	kraju,	jak	i na	świecie.	Fotografie	konkursowe	
są	doskonałym	przykładem	na	ukazanie	sztuki	fotografii	
w bogatym	kontekście	kultury	polskiej	i światowej	oraz	
konfrontacją	tradycyjnych	technik	fotograficznych	z no-
woczesnymi	sposobami	obrazowania.

Laureat Złotego Medalu FIAP Chen Huanting, Foto Odlot 2012

•	Malarstwo	i rysunek	–	jubileuszowa	wystawa	prac	człon-
ków	Klubu	Środowisk	Twórczych	Towarzystwa	Miłośników	
Ziemi	Mieleckiej	w Mielcu	(28 października – 9 listopada)

WYSTAWY WSPÓŁORGANIZOWANE
•	41.	Wystawa	Zbiorowa	Kobiecej	Grupy	Plastycznej	„Dro-
ga”	(1–30 września, Galeria Miejska ZSP w Rzeszowie)

•	XI	Wojewódzki	Konkurs	Fotograficzny	„Piękno	Podkar-
pacia”	(7–30 września, GOK w Harasiukach)

•	42.	Wystawa	Zbiorowa	Kobiecej	Grupy	Plastycznej	„Dro-
ga”	(1–31 października, Galeria w Rymanowie-Zdroju)

m cd. ze str. 45 (Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie)

46



nr 93  wrzesień –październik 2014 Domy i ośrodki kultury

•	29.	Ogólnopolska	Wystawa	Twórczości	Pedagogów	Pla-
styki	–	Rzeszów	2014	(23 października – 19 listopada, 
BWA Rzeszów)
Zorganizowana	przez	WDK	oraz	Biuro	Wystaw	Arty-

stycznych	w Rzeszowie	Ogólnopolska	Wystawa	Twórczo-
ści	Pedagogów	Plastyki	ma	charakter	konkursowy	i biorą	
w niej	udział	pedagodzy	plastyki	wszystkich	szczebli	edu-
kacji	i instruktorzy	placówek	kulturalnych	z terenu	całej	
Polski. Wystawa	 służy	 konfrontacji	 tradycyjnych	 sztuk	
plastycznych	 z  nowoczesnymi	 technikami	 prezentacji	
artystycznej, dzięki	czemu	artyści-pedagodzy	doskonalą	

Edukacja	kulturalna	dzieci	i młodzieży	zajmuje	istotne	
miejsce	w działalności	statutowej	Wojewódzkiego	Domu	
Kultury	w Rzeszowie.	Jest	to	bardzo	ważna	dziedzina	słu-
żąca	kształtowaniu	zachowań	kulturalnych	dzieci	i mło-
dzieży,	które	są	od	najmłodszych	lat	przygotowywane	do	
świadomego	uczestnictwa	w przestrzeni	sztuki.

WDK	organizuje	liczne	konkursy	i przeglądy,	koncer-
ty,	przedstawienia	czy	warsztaty.	Dzieci	i młodzież	mają	
również	możliwość	uczestnictwa	w zajęciach	tanecznych	
i muzycznych,	co	pozwala	im	odkrywać	i rozwijać	talenty,	
a przede	wszystkim	jest	sposobem	na	twórcze	spędza-
nie	wolnego	czasu.	Istnieje	 także	możliwość	uczestni-	
ctwa	w kołach	i klubach	zainteresowań,	w których	mło-
dzi	ludzie	mogą	poszerzać	swoją	wiedzę	na	interesujące	
ich	tematy	 i spotkać	osoby	o podobnej	pasji.	Ponadto	
organizowane	są	liczne	imprezy	dla	dzieci	i młodzieży	
niepełnosprawnej.

Poniżej	przedstawiamy	propozycje	form	edukacji	kul-
turalnej,	 zapraszając	 serdecznie	 dzieci,	 młodzież	 i  ich	
opiekunów	do	odwiedzenia	WDK.	Zachęcamy	do	uczest-
nictwa	w zespołach	artystycznych	WDK	i zapraszamy	na	
spotkania	kwalifikacyjne:	8	września	–	dzieci	i młodzież	
do	Zespołu	Pieśni	i Tańca	„Bandoska”;	10	wrze-
śnia	–	dziewczynki	od	6	do	10	lat	do	Dziecięcego	
Zespołu	Artystycznego	„Uśmiech”;	20	września	–	
dziewczęta	do	Zespołu	Mażoretek	„Incanto”;	18–22	
września	–	dziewczęta	do	Orkiestry	Szałamaistek.

Zapraszamy	do	odwiedzania	stron	interneto-
wych	WDK	i poszczególnych	zespołów,	gdzie	na	
bieżąco	pojawiają	się	informacje	o planowanych	
imprezach	i konkursach.

Zespoły artystyczne
•	Zespół	Pieśni	i Tańca	„Bandoska”
•	Orkiestra	 Szałamaistek	 i  Zespół	 Mażoretek	
„Incanto”

•	Dziecięcy	Zespół	Artystyczny	„Uśmiech”	WDK	
i MDK

•	Dziewczęca	Orkiestra	Dęta	WDK,	MDK	i ZS	nr	1

swój	warsztat	o nowe	środki	wyrazu	oraz	rozwijają	własną	
drogę	artystyczną,	co	ma	korzystny	wpływ	na	stawanie	się	
wzorem	do	naśladowania	dla	młodych	wychowanków.

SEMINARIA, KURSY, WARSZTATY
wrzesień-październik

Niedzielne Wprawki Taneczne 
i Otwarte Warsztaty Taneczne

11–12 października
Zjazd słuchaczy Kursu Kwalifikacyjnego II 
stopnia z dziedziny tańca współczesnego

Oferta edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży na rok szkolny 2014/2015

Koła i kluby zainteresowań
•	Dyskusyjny	Klub	Filmowy	„Klaps”
•	Klub	Młodego	Szachisty
•	Rzeszowska	Akademia	Komiksu
•	Koło	Filatelisty	nr	1
•	Klub	Miłośników	Kwiatów
•	Klub	Numizmatyka
•	Grupa	filmowa	35	mm
•	Kurs	Rekonstrukcji	Tańca	Dawnego	„Bratnica”

Wybrane imprezy
•	Konkurs	Poetycki	„Ja	i świat”
•	Podkarpacki	Konkurs	„Literatura	i dzieci	–	czasem	słoń-
ce,	czasem	deszcz”

•	Ogólnopolski	Konkurs	Recytatorski
•	Kino	Młodych	–	pokazy	niezależnych	form	filmowych
•	Podkarpackie	Spotkania	z Komiksem
•	Regionalny	Konkurs	Recytatorski	„	O skrzydło	orle”
•	Konkurs	„Sacrum	w literaturze	i sztuce”
•	Podkarpacki	Konkurs	Poezji	Religijnej
•	Podkarpacki	Przegląd	Teatrów	Dziecięcych
•	Wojewódzki	Konkurs	Chórów	a’Capella	Dzieci	 i Mło-
dzieży	Szkolnej

Orkiestra Szałamaistek i Zespół Mażoretek „Incanto”, Koncert Zimowy 
w WDK, II 2014 • fot. M. Grabias
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cenTrum kulTuralne W Przemyślu
37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Janusz Czarski
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

IMPREZY

6 września • Teatr Opery i Baletu we Lwowie
„Straszny Dwór” Stanisława Moniuszki	 –	 ope-

ra	w 4	aktach
Z cyklu	„Spotkania	z operą”	organizowane	są	wyjazdy	

do	Teatru	Opery	i Baletu	we	Lwowie	na	wybrane,	najcie-
kawsze	propozycje	baletowe	i operowe.	Zgłoszenia	i in-
formacje:	Dział	Organizacji	i Obsługi	Imprez,	tel.	16	678	
20	09	w.	512,	e-mail:	imprezy@ck.przemysl.pl
13–14 września • Jarosławskie Opactwo

IV Jarmark Benedyktyński
Organizowany wspólnie z: Ośrodkiem Kultury 

i Formacji Chrześcijańskiej im. Służebnicy Bożej Anny 
Jenke w Jarosławiu

21 września • Konkatedra Lubaczowska
III Międzywojewódzki Przegląd Chórów 

– Pieśni Maryjne w Lubaczowie
Organizowany wspólnie z: Parafią Konkatedralną 

w Lubaczowie, Powiatowym Centrum Kultury 
w Lubaczowie

W konkursie	 swoje	 umiejętności	wokalne	 zaprezen-
tują	działające	na	terenie	archidiecezji	przemyskiej	oraz	
diecezji:	 zamojsko-lubaczowskiej	 i  rzeszowskiej	 chóry	
amatorskie.	Celem	przeglądu	jest	również	wymiana	do-
świadczeń	oraz	pielęgnowanie	tradycji	śpiewania	utwo-
rów	o tematyce	maryjnej.
wrzesień–listopad

• Klub „Piwnice” CK, sala widowiskowa CK
Konkurs „Literatura i dzieci”

– eliminacje powiatowe i rejonowe 
do imprezy WDK w Rzeszowie

5 października
• Plac obok Szkoły Podstawowej w Morawsku
II „Biesiada nad Morawskim Łęgiem” – 

Prezentacja Tradycyjnych Potraw Wiejskich
Organizowana wspólnie z Urzędem Gminy Jarosław, 

Stowarzyszeniem „Kobiety Razem” w Morawsku
Tradycyjne	 potrawy	 wiejskie	 zaprezentują	 zespoły	

folklorystyczne	 i  Koła	 Gospodyń	Wiejskich	 z  czterech	
powiatów	 woj.	 podkarpackiego:	 lubaczowskiego,	 jaro-
sławskiego,	przeworskiego	i przemyskiego,	które	przy	tej	
okazji	wezmą	też	udział	w konkursie	na	inscenizowaną	
piosenkę	o tematyce	kulinarnej.	Oprócz	konkursowych	
potraw	gospodynie	przygotują	również	dla	odwiedzają-

„Biesiada nad Morawskim Łęgiem” 2013 – Stoisko Zespołu 
„Niespodzianka” z Krowicy Samej • fot. J. Dubiel

cych	mnóstwo	regionalnych	przysmaków	do	degustacji.	
Będzie	można	także	zobaczyć	unikalne	przedmioty	uży-
wane	w dawnym	gospodarstwie	domowym	oraz	pięknie	
haftowane	obrusy	i serwety.
19 października • Klub „Piwnice” CK

VII Regionalny Przegląd Plastyki 
Nieprofesjonalnej – podsumowanie

Przegląd	 jest	 formą	 integracji	 i  promocji	 twórczości	
plastycznej	amatorów	zamieszkałych	w czterech	powia-
tach	woj.	podkarpackiego:	jarosławskim,	lubaczowskim,	
przemyskim	i przeworskim.
23 października • Klub „Piwnice” CK

20. Doroczne Spotkanie Poetów
Jubileuszowe	 spotkanie	 z  poezją	 twórców	 z  regionu	

całego	Podkarpacia.	Wyjątkowa	atmosfera	stwarza	oka-
zję	do	zaprezentowania	swojego	artystycznego	dorobku,	
wymiany	doświadczeń	i zawierania	nowych	znajomości	
i przyjaźni,	dlatego	też	z roku	na	rok	zwiększa	się	liczba	
chętnych	do	udziału	w imprezie.	W ubiegłym	roku	w Prze-
myślu	spotkało	się	aż	69	poetów.

Doroczne Spotkanie Poetów 2013 • fot. Ł. Kisielica
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Praca Szczepana Marcińca

Projekcje	filmowe	o godz.	19.30,	cena	biletu	9	zł
 „DOKUMENTALNY WRZESIEŃ”

Zrealizowano	przy	wsparciu	Polskiego	Instytutu	Sztu-
ki	Filmowej
•	„Scena	zbrodni”	reż.	Joshua	Oppenheimer,	Anonymous,	
Christine	Cynn	(4 września)

•	„Jiro	śni	o sushi”,	reż.	David	Gelb	(11 września)
•	„Jaskinia	 zapomnianych	 snów”,	 reż.	 Werner	 Herzog	

(18 września)
•	„Historie	rodzinne”,	reż.	Sarah	Polley	(25 września)

 „RODZINNY PAŹDZIERNIK”
•	„Pozycja	dziecka”,	reż.	Calin	Peter	Netzer	(2 października)
•	„Droga	na	północ”,	reż.	Mika	Kaurismäki (9 października)
•	„W	kręgu	miłości”,	reż.	Felix	Van	Groeningen	(16 paź-

dziernika)
•	„Blue	Jasmine”,	reż.	Woody	Allen	(23 października)

WYSTAWY – GALERIA HOL
•	„Zabytki	i architektura	Przemyśla”	–	wystawa	fotogra-
fii	Piotra	Michalskiego	(9 września – 1 października)

•	Sceniczne	Debiuty	Młodych:	„Rzeczywistość	fantastycz-
na”	-	rysunek	i malarstwo	Szczepana	Marcińca	(2–22 
października)

•	Wystawa	 grafiki	 studentów	Wydziału	 Sztuki	Uniwer-
sytetu	Rzeszowskiego	(23 października – 19 listopada)

Dyskusyjny Klub Filmowy „Filmiarnia”

Oferta edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży Centrum Kulturalnego w Przemyślu 
na rok szkolny 2014/2015

Centrum	Kulturalne	w Przemyślu,	organizując	wie-
lokierunkową	działalność	kulturalną,	realizuje	również	
zadania	w ramach	edukacji	kulturalnej,	którą	kieruje	
do	 mieszkańców	 regionu,	 ze	 szczególnym	 uwzględ-
nieniem	 dzieci	 i  młodzieży.	 Jej	 głównym	 celem	 jest	
przygotowywanie	 tej	właśnie	grupy	wiekowej	do	ak-
tywnego	udziału	w kulturze	jako	świadomych	odbior-
ców	i twórców.

Centrum	Kulturalne	wypracowało	stałe	cykliczne	for-
my	działań.	Należy	do	nich:

1.	Organizowanie	dziecięcych	 i młodzieżowych	kon-
kursów	 i przeglądów.	CK	 jest	organizatorem	wielu	cie-
szących	się	uznaniem	 imprez:	międzynarodowych	 (np.	
Międzynarodowe	 Biennale	 Grafiki	 Dzieci	 i  Młodzieży	
„Karpacki	Dom”),	ogólnopolskich	(np.	Biesiada	Teatralna	
w Horyńcu-Zdroju	–	Konfrontacje	Zespołów	Teatralnych	
Małych	Form,	Turniej	Satyry	im.	I.	Krasickiego	„O	Złotą	
Szpilę”),	regionalnych	(np.	Międzywojewódzki	Przegląd	
Dziecięcych	Zespołów	Tańca	Ludowego	„Taneczny	Krąg”),	
wojewódzkich	(np.	Konfrontacje	Zespołów	Teatralnych	
Małych	 Form	Teatralnych	 „Antrakt”,	 Festiwal	 Piosenki	
„Śpiewaj	razem	z nami”,	Konfrontacje	Dziecięcych	i Mło-
dzieżowych	Zespołów	Tanecznych	„Tańcowały	dwa	Mi-

chały”)	i współpracuje	przy	tym	z wieloma	instytucjami	
kulturalnymi	i oświatowymi;

2.	Rozwijanie	zainteresowań	i uzdolnień	w dziedzinie	wy-
chowania	estetycznego,	w tym	szczególną	uwagę	zwraca	na:

–	edukację taneczną	poprzez	działalność	zespołów	ta-
necznych	,	które	cieszą	się	dużą	popularnością.	Uczestniczy	
w nich	bardzo	liczna	grupa	dzieci	i młodzieży	w różnych	
kategoriach	wiekowych.	Obecnie	istnieją	4	grupy	Zespołu	
Tanecznego	„Koralik”	(od	5	do	18	lat),	Dziecięcy	Zespół	
Taneczny	„Foxal”,	Grupa	Rytmiczna	„Koraliki”	,	natomiast	
młodzież	bierze	udział	w zajęciach	zespołu	„Capoeira”;

–	edukację muzyczną	w Studium	Piosenki	AGA	oraz	
Przemyskiej	Szkole	Jazzu,	która	obejmuje	edukację	wo-
kalną,	naukę	gry	na	instrumentach,	tworzenie	indywidu-
alnego	 repertuaru	muzycznego,	 dobieranie	 podkładów	
instrumentalnych;

–	 edukację plastyczną	 poprzez	 plenery	 i  warsztaty	
plastyczne	dla	dzieci	i młodzieży	w wieku	od	6	do	15	lat.	
CK	zajmuje	się	również	organizacją	wystaw,	prezentując	
i promując	młodych	artystów	dopiero	co	rozpoczynają-
cych	swoją	drogę	artystyczną,	czego	przykładem	jest	m.in.	
cykliczna	impreza	Sceniczne	Debiuty Młodych;

m cd. na str. 50
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–	edukację teatralną	poprzez	organizację	zajęć	teatral-
nych	dla	uczestników	Grupy	Teatralnej	„Garderoba”	i „Gar-
deroba	II”,	organizację	spektakli,	warsztatów	i przeglądów	
teatralnych	o różnym	zasięgu.	Do	najbardziej	cenionych	
w środowisku	należą	organizowane	wielostopniowo	eli-
minacje	do	Ogólnopolskiego	Konkursu	Recytatorskiego;

–	edukację filmową możliwą	m.in. dzięki	działalno-
ści	Kina	„Centrum”	3	D.	Kino	systematycznie	prezentuje	
dorobek	 kinematografii	 polskiej	 i  światowej,	 zróżnico-
wane	projekcje	filmowe	skierowane	są	do	różnych	grup	

Grupa Teatralna „Garderoba” w spektaklu wg S. Mrożka „Racket Baby” • fot. K. Medelczyk

Inni organizatorzy działalności kulturalnej

m cd. ze str. 49 (Centrum Kulturalne w Przemyślu) wiekowych.	 Od	 nowego	 sezonu	 instytucja	 rozpocznie	
roczny	cykl	lekcji	filmowych	połączony	z prezentacjami	
i prelekcjami	zapraszanych	specjalistów.	Między	innymi	
do	młodzieży	skierowana	jest	także	działalność	Dysku-
syjnego	Klubu	Filmowego	„Filmiarnia”.	Ponadto	instytu-
cja	co	roku	organizuje	ogólnopolski	Festiwal	„CK	OFF”,	
w którym	promuje	kino	młodych	twórców	niezależnych,	
w tym	studentów	kierunków	filmowych.

Informacje	na	temat	wszystkich	imprez	znajdują	się	na	
stronie	CK	www.ck.przemysl.pl.	Zapoznanie	się	z nią	
daje	także	obraz	kierunków	działań	instytucji.

DĘBICA

14 września, godz. 17.00 • Rynek
Zakończenie wakacji z kulturą

–	występy	młodzieżowych	zespołów	muzycznych,	
prezentacja	oferty	edukacyjnej	MOK

26 września, godz. 13.00 • DK „Mors”
Uroczystość z okazji 75. rocznicy powstania 

Polskiego Państwa Podziemnego

WYSTAWY
•	Wystawa	malarstwa	Stanisława	Białogłowicza	(5 wrze-

śnia – 5 października, Galeria Sztuki MOK)
•	„Obiekty”	–	malarstwo,	rzeźba,	rysunek,	grafika,	fotogra-
fia	(10 października – 9 listopada, Galeria Sztuki MOK)

•	Podsumowanie	 4.	 Konkursu	 Fotograficznego	 Środo-
wiskowych	Domów	Samopomocy	z Podkarpacia	(paź-
dziernik, DK „Śnieżka”)

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy,
 14 681 42 01,  www.mokdebica.pl

DK „Mors”,  14 681 42 01,  www.dkmors.mokdebica.pl
DK „Śnieżka”,  14 670 31 67, 

 www.dksniezka.mokdebica.pl
Galeria Sztuki MOK w Dębicy,  14 670 23 51,

 www.galeria.mokdebica.pl

GM. DĘBICA

7 września • Nagawczyna
Dożynki Gminne 2013

15 września • Pustków-Osiedle
Międzynarodowa Jesień Literacka

4 października • Stobierna
Festiwal Konfitur „Jesienne stoły”

5 października • Pustków-Osiedle
Eko-Piknik w Pustkowie-Osiedlu

25 października • Pustków-Osiedle
IV Spotkanie z Folklorem

Bliższe inf.: Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica, 
 14 681 10 06 wew. 19,  www.ckib.pl

GŁOGÓW MŁP

21 września • Ludowy Klub Jeździecki Zabajka
IV Głogowski Przegląd Kapel i Śpiewaków 

Ludowych „Wykopki 2014”
W  programie	 także	 kiermasz	 rękodzieła	 artystyczne-
go	oraz	tradycyjnych	potraw	regionalnych	i lokalnych
wrzesień/październik

 • MGDK w Głogowie Młp.
Jubileusz XX-lecia działalności 
Kapeli Ludowej „Głogowianie”
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4 października • MGDK w Głogowie Młp.
I Gminny Przegląd Tańca Breakdance

6–31 października • MGDK w Głogowie Młp.
IX Wojewódzki Konkurs Plastyczny 

„Nasz wspólny świat”
Organizowany	z myślą	o niepełnosprawnych	dzieciach,	

młodzieży	i dorosłych
18 października • MGDK w Głogowie Młp.

III Przegląd Zespołów Rockowych 
„Muzyka ze Strychuff ”

19 października
 • Zespół Szkół w Budach Głogowskich

Jubileusz V-lecia działalności Zespołu 
Pieśni i Tańca „Lajkonik”

Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Dom Kultury w Głogowie 
Małopolskim,  17 786 37 19,  www.mgdk.pl

JAROSŁAW

9 września • sala widowiskowa MOK
VI Międzynarodowy Festiwal Kultury 

Kresowej – koncert Jerzego Połomskiego
org.: Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich Oddział w Jarosławiu

12–14 września
• dziedziniec Kamienicy Rynek 6

IV Jarosławski Przegląd Teatrów 
Amatorskich „Na dziedzińcu …”
Impreza	o zasięgu	międzywojewódzkim

25 września • sala widowiskowa MOK
Koncert inaugurujący Jesienne 

Impresje Artystyczne
9–10 października • sala widowiskowa MOK

Konkurs recytatorski „Wawrzynek”
Konkurs	przeznaczony	dla	uczniów	szkół	

podstawowych	i gimnazjów	z powiatu	jarosławskiego
16 października • sala widowiskowa MOK

Turniej Poetycki „O Laur Impresji”
Impreza	adresowana	do	wszystkich	miłośników	poezji,	
zarówno	recytatorów	jak	i osób	uprawiających	własną	

twórczość	poetycką
25–26 października • sala widowiskowa MOK

VI Przegląd Piosenki Kresowej
Impreza	o zasięgu	wojewódzkim	popularyzująca	

piosenkę	kresową
org.: Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich Oddział w Jarosławiu

WYSTAWY 
– Galeria Rynek 6

•	Wystawa	grafiki	i malarstwa	Specjalnego	Ośrodka	Szkol-
no-Wychowawczego	 i Warsztatów	 Terapii	 Zajęciowej	
z Jarosławia	(2–10 września)

•	Elżbieta	Piekarska	–	malarstwo	(12–30 września)
Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu, 

 16 621 44 34 ,  www.mok-jar.pl

JASŁO

5 września
 „Koncert za zeta” – rockowy koncert młodych
7 września

Kabaret Hrabi
19 września; 3, 4 i 17 października

Studnia Kulturalna JDK
•	„Mój	boski	rozwód”	Geraldine	Aron	–	spektakl	w wyk.	
Teatru	im.	Wandy	Siemaszkowej	w Rzeszowie	(19 września)

•	Spotkanie	z Łukaszem	Władyką	(3 października)
•	Wycieczka	rowerowa	na	Liwocz	(4 października)
•	Podróże	po	Macedonii	–	spotkanie	z Alicją,	Stanisła-
wem	i Hubertem	Przybyszowskimi	(17 października)

25 września
Kremlowskie kuranty – koncert

10, 12, 20 i 25 października
VI Jesienne Spotkania z Teatrem

•	Balet	„Romeo	i Julia”	Sergieja	Prokofiewa	wykonaniu	
Royal	Russian	Ballet	(10 października)

•	„Super	 Duo”	 –	 program	 kabaretowy	 w  wykonaniu	
Mariana	 Opani	 i  Wiktora	 Zborowskiego (12 paź-
dziernika)

•	„Jabłko”	–	dramat	wg	Verna	Thiessena	z udziałem	Mał-
gorzaty	Foremniak,	Joanny	Koroniewskiej	i Jana	Jankow-
skiego	(20 października)

•	„Dziwna	para”	–	komedia	Neila	Simona	z udziałem	m.in.	
Cezarego	Żaka,	Artura	Barcisia,	Wojciecha	Wysockiego	
(25 października)

13 października
„Ulica krokodyli” – spektakl dla 
szkół – Teatr Formy z Wrocławia

16–17 października
Bajki dla najmłodszej widowni – 

Teatr Bajlandia z Warszawy
21 października

Literacka Nagroda Nike – konkurs 
recytatorski dla gimnazjów i szkół średnich

29 października
Koncert Niny Nowak

WYSTAWY
•	„Sześć	myśli”	–	wystawa	prac	malarskich	i graficznych	
sześciu	młodych	kobiet,	studentek	i absolwentek	Wydzia-
łu	Sztuki	Uniwersytetu	Rzeszowskiego (do 15 września)

•		–	Interdyscyplinarna	wystawa	Nieformalnego	Stowa-
rzyszenia	Jasielskich	Plastyków	–	Plaja	(październik)

Bliższe inf.: Jasielski Dom Kultury,  13 443 51 50; 
 www.jdkjaslo.pl
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KROSNO

5–6 września
7. Nocne Teatralia Strachy – Festiwal 

Teatrów Alternatywnych
12–14 września

II Spotkanie z Grafiką Pogranicza
16 września

Taniec. Taniec. Taniec – Zespół Tańca 
Współczesnego Strecz z RCKP

17–19 września
11. Galicja Blues Festival

Przesłuchania	konkursowe,	koncert	galowy	
z udziałem	gwiazd

Program na stronie www.rckp.krosno.pl/galicjablues
24 września, godz. 17.00

Jesienna Biesiada Poetycka
Ogłoszenie	wyników	XV	Ogólnopolskiego	Konkursu	Po-
etyckiego	„O	Lampę	 Ignacego	Łukasiewicza”,	promocja	
almanachu	poetyckiego	„W	kapliczkach	słów”	oraz	no-
wych	tomików	poezji	członków	Klubu	Literackiego	RCKP
wrzesień/październik

XXI Krośnieńska Jesień Muzyczna
1, 2, 7, 8 października, godz. 9.00 i 12.00

 • artKino, ul. Bieszczadzka 1
Nowe horyzonty edukacji filmowej

(szkoły	podstawowe,	gimnazja,	ponadgimnazjalne)
5 października

„Enclave 4/7” – Teatr Dada von Bzdülöw
reż.	Roberto	Olivan

12 października
5-lecie działalności zespołu Dixie Jazz Band

15–18 października
11. INNY Festiwal Teatrów Młodzieżowych

19 października, godz. 16.00
„Towarzystwo Pana Brzechwy” 

– Teatr Groteska, Kraków
24–26 października

Wystawa kanarków i ptaków egzotycznych
26 października

Zaduszki Muzyczne ze Studiem 
Piosenki „Swing”

IMPREZY CYKLICZNE
wrzesień–październik

 • artKino, ul. Bieszczadzka 1
•	Dyskusyjny	Klub	filmowy	„16	mm”	(czwartki, godz. 19.00)
•	Filmowy	Klub	Seniora	(drugi i ostatni wtorek miesią-

ca, godz. 19.00)
•	Czytanie	przy	ekranie	–	cykl	dla	najmłodszych	widzów.	
Projekcję	bajki	poprzedza	czytanie	jej	fragmentu	(ostat-
nia niedziela miesiąca, godz. 15.00)

WYSTAWY

•	„Śladami	żelaznej	drogi”	–	wystawa	 fotografii	 z mię-
dzynarodowego	pleneru	na	Słowacji	(Galeria Fotografii, 
22 sierpnia – 30 września)

•	Wystawa z Międzynarodowego Pleneru Fotograficz-
nego organizowanego przez BWA i RCKP w Kro-
śnie (Galeria Fotografii, wrzesień)

•	 Malarstwo Leona Chrapki (Galeria Szara, 1–20 
września)

•	Malarstwo Anny Muni (Galeria Pogranicza, wrze- 
sień)

•	Malarstwo Barbary Grzesik (Galeria Pomarańczo-
wa, wrzesień)

•	Wystawa	Fotoklubu	RCKP	w Krośnie	(Galeria Fotogra-
fii, październik)

Bliższe inf.: Regionalne Centrum Kultur Pogranicza 
w Krośnie,  13 432 18 98,  www.rckp.krosno.pl

LEŻAJSK

6 września
• Biblioteka Publiczna, Ogródek Jordanowski

Narodowe czytanie „Trylogii” 
Henryka Sienkiewicza

6 października • sala widowiskowa MCK
Dzień Przedszkolaka w MCK

12 października • sala widowiskowa MCK
Kabaret Grupa MoCarta

16 października • sala widowiskowa MCK
Spektakl pt. „Czy jest na sali lekarz”

WYSTAWY 
– Galeria MCK

•	Wystawa	 IPN	 „Polskie	 Państwo	 Podziemne	 na	 Rze-
szowszczyźnie	 w  latach	 1935–1945”	 (5–31 września, 
wernisaż 5 września)

•	Wystawa	fotograficzna	„Jak	malowane”	członków	Klubu	
Fotograficznego	Optikos	(3–31 października, wernisaż 
3 października)

Bliższe inf.: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku, 
 17 785 11 34,  www.kultura.lezajsk.pl

ŁAŃCUT

1–31 października
XXXIX Łańcucka Jesień Kulturalna

4 października, godz. 17.00
 • sala widowiskowa MDK

Jubileuszowy koncert Reprezentacyjnej 
Orkiestry Dętej Miasta Łańcuta

12 października, godz. 20.00
 • sala widowiskowa MDK

Koncert Grupy MoCarta

52



nr 93  wrzesień –październik 2014 Domy i ośrodki kultury

WYSTAWY

•	Wystawa	malarstwa,	grafiki	i designu	Liliany	Zielińskiej	
(Filia MDK Podzwierzyniec, 12–18 września, wernisaż 
12 września, godz. 18.00)

•	Wystawa	dorobku	artystycznego	sekcji	plastycznej	Łań-
cuckiego	Uniwersytetu	Trzeciego	Wieku	z okazji	jubile-
uszu	istnienia	(Galeria MDK, 3–31 października, wer-
nisaż 3 października, godz. 17.00)

•	Wystawa	prac	rękodzieła	artystycznego	„Sztuka	przez	
małe	„s”	(Filia MDK Podzwierzyniec, 10–16 paździer-
nika, wernisaż 10 października, godz. 17.00)

Bliższe inf.: Miejski Dom Kultury w Łańcucie, 
 17 225 22 94,  www.mdk-lancut.pl

MIELEC

13 września
 • boisko przy Szkole Podstawowej w Górkach

VI Pierogowe Mistrzostwa 
Powiatu Mieleckiego

org.: Góreckie Stowarzyszenie Kobiet „Victoria” w Górkach
16 października • sale DK SCK, Kościół

 Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Mielcu
Dzień Papieski

W programie:	kiermasz	wydawnictw	katolickich,	
spotkania,	wystawy	oraz	koncerty

28 października • sala widowiskowa DK SCK
„Scenażeria” – Przegląd Dziecięcych 

Form Teatralnych
wrzesień–październik

WARIACJE 
KULTURALNE 2014:

Wariacja ze Sztuką
19–20 września • Park Oborskich, Starówka

Plener Malarski „Mistrz i Uczeń”
–	plener	malarski	dla	pedagogów	i ich	uczniów

22–23 września
• pracownia warsztatów plastycznych DK SCK

„Następcy Durera”
–	warsztaty	graficzne	dla	młodzieży	z wykorzystaniem	

prasy	graficznej
24 września

 • pracownia warsztatów plastycznych DK SCK
„Rys i …rys”

–	warsztaty	rysunku	dla	uczestników	warsztatów	
plastycznych	w mieleckich	instytucjach	kultury

25–26 września
„Rzeźbię sobie…”
–	zajęcia	warsztatowe

Wariacja z Obrazem
27 września • atelier Filii Fotograficznej Muzeum
Regionalnego SCK „Jadernówka”, Park Oborskich

„Ja w Mieście”	cz.	1

–	warsztaty	fotograficzne	dla	amatorów	robiących	
zdjęcia	telefonem	komórkowym,	prowadzone	przez	

członków	Mieleckiej	Grupy	Fotograficznej
28 września • Pałacyk i Park Oborskich

„Ja w Mieście” cz.	2
–	warsztaty	dla	amatorów	kręcących	filmy	telefonem	

komórkowym,	prowadzone	przez	Cezarego	
Ciszewskiego,	inicjatora	ruchu	„Miasta	w Komie”

Wariacja Teatralna
8 i 10 października • sala nr 1 DK SCK

Wykłady dla młodzieży szkolnej 
z zakresu wiedzy o teatrze

23–24 października
• sala nr 1 i sala nr 13 DK SCK

„Mono – Duo – Dramy”
Warsztaty	 teatralne	 dla	 młodzieży	 ponadgimnazjalnej	
z Mielca	przedstawiające	i wdrażające	techniki	oddychania,	

emisji	głosu	i dykcji,	z zadaniami	aktorskimi
29–31października • sala nr 1 DK SCK

„Toż to teatr właśnie”
–	nagranie	słuchowiska	radiowego	realizowanego	

przez	dziennikarzy	mieleckiego	oddziału	Radia	Leliwa.	
Występują	uczestnicy	warsztatów	„Mono	–	Duo	–	Dram”

WYSTAWY
•	Wystawa	 pasteli	 ze	 zbiorów	Małopolskiego	 Centrum	
Kultury	„Sokół”	w Nowym	Sączu	(Galeria, wrzesień – 
październik)

•	20-lecie	Warsztatów	Terapii	Zajęciowej	w Mielcu.	Wy-
stawa	jubileuszowa	(centrum wystawiennicze, wrzesień)

•	„7	rzek	Polski”	–	edukacyjna	wystawa	fotograficzna	(hol 
dolny, wrzesień)

•	Doroczna	wystawa	Klubu	Środowisk	Twórczych	Towa-
rzystwa	Miłośników	Ziemi	Mieleckiej	(centrum wysta-
wiennicze, październik)

•	„Malowana	 jesień”	–	wystawa	poplenerowa	uczestni-
ków	pleneru	malarskiego	 dla	 dzieci	 i młodzieży	 (hol 
dolny, październik)

•	„Jan	Paweł	II	Pielgrzym”	–	wystawa	zdjęć	Marka	Gra-
niczkowskiego	(hol dolny, październik)

Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu, 
 17 586 56 39,  www.kultura.mielec.pl

Wydział Funduszy i Promocji Starostwa Powiatowego 
w Mielcu,  17 780 04 83, 84,  www.powiat-mielecki.pl

NISKO

6 września • Park Miejski w Nisku
Niżańscy artyści czytają „Trylogię” 

Henryka Sienkiewicza
–	akcja	w ramach	Narodowego	Czytania

14 września • Park Miejski w Nisku
Przegląd Kapel Ludowych
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13 października • NCK „Sokół”
Obchody Dnia Edukacji Narodowej 

– Koncert Aloszy Awdiejewa oraz 
Chóru Seniora Echo

WYSTAWY
•	„Stop	zaśmiecaniu	lasów”	–	wystawa	z	okazji	90-lecia	
Lasów	Państwowych	na	Ziemi	Niżańskiej,	prezentująca	
satyryczne	rysunki	najlepszych	polskich	karykaturzy-
stów	(1–20 września)

•	„Karpackim	 szlakiem”	 –	wystawa	 fotografii	 Janusza	
Byra	 (27 września – 2 października),	 wernisaż	 (27 
września)połączony	 z  koncertem	 ukraińskiej	 kapeli	
„Na	Drabinie”

•	Wystawa	 twórczości	 artystów	 lokalnych  (28 września 
– 4 października)

•	Wystawa	 grafiki	 Wiesława	 Bołtryka	 (3–31 paździer- 
nika)

Bliższe inf.: Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”, 
 15 841 56 62,  www.nck.nisko.pl

PRZEMYŚL

6 września
Narodowe Czytanie – „Trylogia” 

Henryka Sienkiewicza
org.: PCKiN „Zamek”, Teatr „Fredreum”

12, 20 i 23 września
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

„Pierwsza lepsza” –
spektakl Teatru „Fredreum”

27 września
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

XXI Festiwal 
Piosenki Religijnej

org.: Archidiecezja Przemyska 
Duszpasterstwo Młodzieży i PCKiN „Zamek”

28 września
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

31. Przemyska Jesień Muzyczna 
– koncert inauguracyjny

org.: Towarzystwo Muzyczne w Przemyślu, 
PCKiN „Zamek”

28 września • Klub „Niedźwiadek”
Koncert 

Śląskiej Grupy Bluesowej
3 października, godz. 19.00

 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego
„Romantyczne wizje”

koncert	w wyk.	Trio	Manaz	w składzie:	
Magdalena	Rezler	–	skrzypce,	
Antoine	Billet	–	wiolonczela,	

Aziz	Kortel	–	fortepian

26 października
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

31. Przemyska Jesień Muzyczna 
– koncert finałowy

org.: Towarzystwo Muzyczne w Przemyślu, PCKiN „Zamek”
Bliższe inf.: Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek”, 

 16 678 50 61, 16 678 39 48,  www.kultura.przemysl.pl

PRZEWORSK

13 września
„W 200. rocznicę urodzin Oskara Kolberga” 

z cyklu „Spotkanie poświęcone”
14 września, 12 października, godz. 15.00

• sala klubowa
Spotkanie z bajką

25 października
VIII Ogólnopolski Przegląd 

Amatorskiej Sztuki Filmowej
październik
Przeworska Jesień Artystyczna Młodych 2014

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Przeworsku, 
 16 648 79 11,  www.mok.przeworsk.um.gov.pl

RZESZÓW

7 września, godz. 17.00 • Rzeszowski Rynek
Lato z przytupem w hołdzie 

Oskarowi Kolbergowi
–	Prezentacja	Kapel	Ludowych	i Zespołów	Śpiewaczych	

z Podkarpacia
12 września, godz. 16.00 • RDK filia „Wilkowyja

„Rockowyja” – V Festiwal 
Zespołów Alternatywnych”

10 października, godz. 9.00 
• RDK filia „Pobitno”

„My sami” – Konkurs 
Recytatorsko-Teatralny

12 października, godz. 12.00
 • RDK filia „Słocina”

„Do korzeni” – VII Rzeszowski 
Przegląd Kapel Ludowych

18 października, godz. 16.00
 • Osiedlowy Dom Kultury „Karton” RSM

Uroczyste wręczenie „Złotych Piór” oraz innych 
nagród rzeszowskiego oddziału ZLP za 2013 rok

org. Związek Literatów Polskich Oddział w Rzeszowie
24 października, godz. 19.00 

• RDK filia „Słocina”
IV Jazzowa Jesień w Rzeszowie

25 października, godz. 11.00 
• RDK filia „Widokowa”

„Pod kolorowym parasolem jesieni” – 
IV Podkarpacki Konkurs Plastyczny
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Bliższe inf.: Rzeszowski Dom Kultury,  17 748 39 55, 
 www.rdk.rzeszow.pl

Związek Literatów Polskich Oddział w Rzeszowie,
 www.zlp.rzeszow.pl

SANOK
21–28 września

XXIV Festiwal im. Adama Didura
Program	w afiszach
Bliższe inf.: Sanocki Dom Kultury,  13 463 10 42, 

 www.sdksanok.pl

SĘDZISZÓW MŁP.

wrzesień
Koncert Zespołu Tańca Estradowego 

„Blues” dla rodziców
12 października

Wspomnienie o Edwardzie 
Zolowskim w 20. rocznicę śmierci 
oraz promocja jego tomiku poezji

październik
I Gminny Konkurs Ortograficzny 

„Mistrz Ortografii Gminy Sędziszów Młp.”
październik

„Paka Sędzisza dla Nauczycieli” – 
koncert kapeli podwórkowej

październik
Wystawa fotograficzna 
Józefa Ambrozowicza

Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Sędziszowie 
Małopolskim, 17 221 60 44,  www.mgoks.pl

TARNOBRZEG

7 września • TDK
Jubileusz 55-lecia Miejskiej 

Orkiestry Dętej w Tarnobrzegu
13 września • TDK

„Satyrblues” – koncerty i otwarcie 
wystawy rysunku satyrycznego

28 września • TDK
Koncert „Nade mną się pochylasz” 

– piosenki Doroty Kozioł
17 października • TDK

Koncert Roberta Kasprzyckiego

WYSTAWY
•	Wystawa	 pokonkursowa	 „IV	 Baśniowego	 Pleneru”	 –	
warsztatów	ilustracji	dla	dzieci	i młodzieży	prowadzo-
nych	przez	Katerinę	Kornijczuk	z Kijowa	(TDK, wrzesień)

•	Wystawa	pracowni	plastycznej	Tarnobrzeskiego	Domu	
Kultury	„Malarnia”	(TDK, październik)

Bliższe inf.: Tarnobrzeski Dom Kultury,  15 822 21 10, 
 www.tdk.tarnobrzeg.pl

galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

„Konstrukcja / Dekonstrukcja” – 
międzynarodowa wystawa grupowa
5 września – 14 października – Galeria 
„Zamek” PCKiN w Przemyślu

Kuratorzy – Andrzej Gieraga i  Małgorzata Bobrzynie- 
cka-Kojder
Org.: Galeria Sztuki Współczesnej w Przemyślu, Przemyskie 

Centrum Kultury i Nauki „Zamek” w Przemyślu

Sławomir Toman – „Kwadratura 
koła”, malarstwo
5–28 września

Sławomir	Toman	ur.	1966	r.	Malarz,	dydaktyk,	kurator	
wystaw.	Absolwent	Wydziału	Malarstwa	Akademii	Sztuk	
Pięknych	w Krakowie	oraz	w Ecole	Regionale	des	Beaux-
-Arts	w Rennes	we	Francji.	Nominowany	do	Paszportu	Po-
lityki	(2003).	Stypendysta	Ministerstwa	Kultury	RP	(2002)	

Sławomir Toman, bez tytułu, 2013, olej na płótnie, 80×80

oraz	Ministerstwa	Spraw	Zagranicznych	Francji	(1995).	
Laureat	nagrody	magazynu	o sztuce	Arteon	(2001).	Od	
1997	roku	związany	z Instytutem	Sztuk	Pięknych	na	Wy-
dziale	Artystycznym	UMCS	w Lublinie	(aktualnie	pełni	
funkcję	prodziekana).	Prezes	Stowarzyszenia	Artystycz-

m cd. na str. 56
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Jan Ferenc, „Odłamki” 2014, technika własna, 45×35 cm

m cd. ze str. 55 (Galeria Sztuki Współczesnej w Przemyślu)

nego	Otwarta	Pracownia	w Lublinie,	 członek	Otwartej	
Pracowni	w Krakowie	oraz	lubelskiego	Towarzystwa	Za-
chęty	Sztuk	Pięknych.	Członek	rad	programowych	kilku	
galerii	oraz	juror	konkursów	artystycznych.	Swoje	malar-
stwo	prezentował	na	wielu	wystawach	 indywidualnych	
i zbiorowych	w kraju	i za	granicą.

Zajmuje	się	przede	wszystkim	malarstwem,	które	jest	
klasyczne	w formie	i pop-banalne	w treści.	Na	płótnach	
Tomana	 odnajdziemy	 bohaterów	 kultury	 popularnej.	
Plastikowe	gadżety	wytwarzane	przemysłowo,	poddane	
malarskiej	interpretacji	oraz	wyizolowaniu	z pierwotne-
go	kontekstu,	stają	się	nośnikami	krytyki	współczesnego	
konsumpcjonizmu.	Pojedyncze	obrazy	autor	zestawia	ze	
sobą,	tworząc	nowe	znaczenia	i narracje.

Międzynarodowe Spotkania 
Artystów – Słonna Reedycja 2014
7–21 września – Dom Ludowy 
w Słonnem koło Dubiecka
(spotkania, wystąpienia autorskie, projekcje, instalacje)

Międzynarodowe Spotkania 
Artystów – Słonna Reedycja 2014

Jan Ferenc – „Zapiski ze Słonnego” 
– wystawa jubileuszowa
do 17 września – Kresowy Dom Sztuki w Dubiecku

Org.: GSW w Przemyślu, Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Dubieckiej w Dubiecku

Jan	Ferenc	ur.	w 1954	roku	w Jarosławiu.	Studia	Aka-
demia	 Sztuk	 Pięknych	 w  Warszawie,	 Wydział	 Grafiki	
w  latach	 1974–1979.	Dyplom	w pracowni	 projektowa-
nia	graficznego	prof.	Macieja	Urbańca,	aneks	w pracow-
ni	 malarstwa	 i  rysunku	 prof.	 Jerzego	 Tchórzewskiego	
w 1979	roku.	Od	1980	roku	28	wystaw	indywidualnych.	
Udział	w ponad	150	wystawach	zbiorowych	krajowych	
i międzynarodowych.	Udział	 kilkudziesięciu	 plenerach	
międzynarodowych	i wystawach	poplenerowych.	Ponad	
20	nagród	i wyróżnień	krajowych	i międzynarodowych.	

Prace	w zbiorach	krajowych	i zagranicznych.	Uprawia	ry-
sunek,	grafikę,	malarstwo.	Członek	ZPAP	O/Lublin.	W la-
tach	1980	i 1986	stypendysta	Ministra	Kultury	i Sztuki.	
Profesor	WA	UMCS	Lublinie.

Jan Ferenc, niekwestionowany mistrz rysunku i warsz-
tatowego samoograniczenia, (…) stoi po stronie czerni 
i bieli. Od ponad trzydziestu lat konsekwentnie reali-
zuje zredukowaną do tego graficznego ekstremum me-
todę opisu świata. Operując właściwie formami abs-
trakcyjnymi, nieprzedstawiającymi, nadaje im cechy 
o takim nasyceniu witalnością, że obcując z nimi nie 
odczuwamy braku realnych przedmiotów i właściwe-
go im fizycznego kontekstu.

Piotr Wójtowicz (z albumu „Artyści Podkarpacia”, t. II)

Międzynarodowe Spotkania 
Artystów – Słonna Reedycja 2014 
– wystawa końcowa
20 września – 19 października – Kresowy 
Dom Sztuki w Dubiecku

Janusz J. Cywicki, „Zgnieciony 
błękit” – instalacja graficzna
3–28 października

Dyplom	w pracowni	litografii	i równolegle	w pracowni	
wiedzy	o działaniach	i strukturach	wizualnych	w Państwo-
wej	Wyższej	Szkole	Sztuk	Plastycznych	w Poznaniu.	Sty-

 Janusz J. Cywicki, „Zgnieciony błękit” - fragment instalacji
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my wystawy prezentujące prace dzieci w formie tzw. 
Przeglądu końcoworocznego.

Lekcje w Galerii
Lekcje	przeznaczone	są	dla	młodzieży	gimnazjów	i li-

ceów	z Przemyśla	i okolic.	Polegają	one	na	omawianiu	ko-
lejnych	wystaw,	przybliżaniu	problematyki	sztuki	współ-
czesnej,	dyskusji.

KinoGaleria
To	odbywające	się	cyklicznie	prezentacje	kina	ekspe-

rymentalnego,	 krótkiego	metrażu	 z  Polski	 i  zagranicy.	
W tych	pokazach	uczestniczy	młodzież	z kół	zaintereso-
wań	działających	przy	liceach.	W latach	2014/15	odbędą	
się	pokazy	w ramach	festiwali	Short	Waves	(festiwal	pol-
skich	filmów	krótkometrażowych),	Future	Shorts	(świa-
towy	festiwal	filmów	krótkometrażowych),	The	03	(mię-
dzynarodowy	festiwal	sztuki	wideo).

Wieczorne rozmowy o sztuce
Projekt	realizowany	we	współpracy	z Uniwersytetem	

Trzeciego	Wieku	 w  Przemyślu.	 Jest	 to	 cykl	 autorskich	
wykładów	z historii	sztuki	realizowanych	przez	Grażynę	
Niezgodę.	Wykłady	cieszą	się	dużym	zainteresowaniem	
dorosłej	publiczności.

pendysta	Ministerstwa	Kultury	Królestwa	Belgii	w HISK	
(Nationaal	Hoger	Instituut	en	Koninklijke	voor	Schone	
Kunsten)	w Antwerpii.	Członek	Stowarzyszenia	Między-
narodowe	Triennale	Grafiki	w Krakowie	 i  EAA	 (Euro-
pean	Artists	e.V.)	w Niemczech.	Wystawy	indywidualne	
w Polsce,	Belgii,	Niemczech,	Rusji,	Rumunii,	Słowacji	i na	
Węgrzech.	Udział	w 350	wystawach	grupowych	w Polsce,	
Europie,	Azji	i Ameryce.	Od	1976	roku	otrzymał	40	na-
gród	i wyróżnień.	Organizator,	kurator	i uczestnik	wielu	
międzynarodowych	projektów	artystycznych.	Prace	w ko-
lekcjach	muzeów	polskich	zagranicznych.

Zgnieciony błękit / Transmutacja / Instalacja w pro-
cesie – obiekty graficzne zrealizowano w technice si-
todruku na papierze Fabriano 200 i 250 g w trzech fa-
zach (destrukcja, artykulacja, transformacja) w latach 
2008, 2010, 2011 w Centrum Graficznym F. Masere-
ela w Belgii. Realizacja – Galeria Sztuki Współczesnej 
w Przemyślu, październik 2009, a następnie w kilku 
innych miejscach w kraju i za granicą. W instalacji 
wykorzystano fragmenty muzyki Klausa Schulze, 
a  także zapis video – JJC – 3 zgniecione elementy, 
performance, Klub Akwarium Przemyśl, lipiec 2006; 
zapis fotograficzny – JJC – performance, destrukcja, 
Kasterlee (Belgia) 2007, 2008, 2011.

Projekt (prowadzony od kilku lat) dotyczy badań 
nad rozwojem i nowymi możliwościami swobodnego 
kreowania w oparciu o papier i jego możliwości jako 
materii – obiektu wyjściowego do dalszych przetworzeń 
w postaci działań pośrednich i bezpośrednich. Drugim, 
nie mniej ważnym aspektem, jest poszukiwanie, two-
rzenie własnego języka, swoistej gramatyki wizualnej, 
umożliwiającej (przy użyciu technik jednorazowych 
lub powielanych) równie swobodne artykułowanie 
zamierzonych treści i  kontekstów w  sferze przekazu 
/ przesłania. (…)

JJC

Działalność edukacyjna 2014/2015 Galerii 
Sztuki Współczesnej w Przemyślu

Spotkania ze Sztuką – Dzieci w Galerii
W ramach współpracy ze szkołami podstawowymi 

odbywają się w naszej galerii w godzinach dopołu-
dniowych zajęcia praktyczne z malarstwa, rysunku 
prowadzone przez naszych pracowników. Zajęcia 
mają związek z  odbywającą się aktualnie wystawą 
i mają na celu umożliwienie młodzieży bezpośred-
niego i  aktywnego kontaktu ze sztuką najnowszą. 
W trakcie realizacji zadań i ćwiczeń uczniowie po-
znają techniki malarstwa, rysunku, grafiki, a  także 
niekonwencjonalne formy wypowiedzi plastycznej. 
Od trzech lat w okresie przedwakacyjnym realizuje-

biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

Leszek Żebrowski – plakaty
14 sierpnia – 14 września

To	druga	wystawa	artysty	w rzeszowskim	BWA.	Wy-
stawę	oraz	pobyt	w Rzeszowie	w 2007 r.	artysta	docenił,	
ofiarując	do	zbiorów	rzeszowskiego	BWA	kolekcję	65 pla-
katów.	Obecna	wystawa	to	prezentacja	najnowszych	pla-
katów	artysty.

Leszek	Żebrowski	urodzony	w 1950	r.	Jest	absolwen-
tem	Wyższej	Szkoły	Sztuk	Plastycznych	w Gdańsku	na	
Wydziale	Projektowania	Graficznego	w pracowni	prof.	
Jerzego	Krechowicza.	Fascynuje	się	rysunkiem,	zajmuje	
się	także	malarstwem,	scenografią	i filmem,	organizuje	
wiele	akcji	plastycznych	i warsztatów.	Profesor	nadzwy-
czajny	Akademii	Sztuki	w Szczecinie.	Autor	ponad	360	
plakatów	 wydanych	 drukiem	 (najczęściej	 o  tematyce	
kulturalnej).	 Oprócz	 plakatów	 komputerowych	 arty-
sta	tworzy	także	prace	oparte	na	tradycyjnym	warszta-

m cd. na str. 58
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cie	rysunkowym,	są	to	najczęściej	pastele	na	barwnym	
kartonie	wykonane	w formacie	identycznym	jak	druko-
wany	z nich	plakat.	Otrzymał	ponad	30 nagród,	w tym	
wiele	międzynarodowych	na	najważniejszych	przeglą-
dach	plakatu	w Warszawie,	Moskwie,	Teheranie,	Mons,	
Charkowie,	Tuluzie	i Rzeszowie.

ANTONI FAŁAT – malarstwo
18 września – 19 października

Artysta	urodził	się	1942	roku	w Warszawie.	Studiował	na	
Wydziale	Malarstwa	Akademii	Sztuk	Pięknych	w Warszawie.	

emocji.	 Portrety,	 które	 stanowią	 najważniejsze	 punkty	
obrazów,	tworzą	klimat	i aurę	całości	przedstawienia.	Na	
wystawie	obok	starszych	prac	zobaczymy	obrazy	z okre-
su	od	2008	roku	po	najnowsze.	Przypomnieć	warto,	że	A.	
Fałat	był	przewodniczącym	jury	1.	TPMW	„Jesienne	Kon-
frontacje	–	Rzeszów	2007”	oraz	uczestniczył	w plenerze	
organizowanym	przez	rzeszowskie	BWA	–	„Niebylec	2009”.

Anna Wojdała-Markowska
23 października – 16 listopada

Urodzona	w 1964	r.	Ukończyła	PWSSP	(obecną	ASP)	
w Łodzi	dyplomem	z wyróżnieniem	w 1990	r.	Od	1991	r.	
członkini	ZPAP	Oddz.	w Radomiu.	W tym	samym	roku	
została	stypendystką	Ministra	Kultury	i Sztuki	RP.	Także	
stypendystka	Wojewody	Radomskiego.	W 1998	uzyskała	

m cd. ze str. 57 (Biuro Wystaw Artystycznych w Rzeszowie)

Antoni Fałat, „Oczekiwanie, 1988, 60×54 cm

Anna Wojdała-Markowska, „Firanki” I

Dyplom	z wyróżnieniem	u prof.	Aleksandra	Kobzdeja	uzy-
skał	w 1969	roku.	Stworzył	grupę	artystyczną	„AUT’	(1969),	
a następnie	był	inicjatorem	ruchu	artystycznego	„O	poprawę”.	
W 1992	roku	utworzył	Europejską	Akademię	Sztuk	w War-
szawie.	W latach	1992–1996	był	członkiem	Rady	Kultury	
przy	Prezydencie	RP.	Wystawa	jest	drugą	w rzeszowskim	
BWA	tak	obszerną	prezentacją	twórczości	artysty.

Antoni	Fałat	w swoim	malarstwie	odnotowuje	bliskie	
postaci,	wydarzenia	z życia	osobistego,	a także	polskiej	
rzeczywistości.	Jego	obrazy	przy	bardzo	oszczędnej	gamie	
i dużych	płaskich	płaszczyznach	tchną	ogromną	dawką	

Stała	wystawa	prac	plastycznych	prof.	Józefa	Szajny.	Pre-
zentuje:	collages,	malarstwo	i	rysunki,	a	także	kompozy-
cje	przestrzenne.

Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

galeria FoTograFii 
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•		„W	obiektywie	okupanta”	–	zdjęcia	ze	zbiorów	Zbignie-
wa	Tybury	(1–25 września)

•	„Teraz	 wy	 pamiętajcie	 o	 Róży”	 –	 wystawa	 fotografii	
Krzysztofa	Neubera	(29 września –	30 października)
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biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

Międzynarodowe Biennale 
Artystycznej Tkaniny Lnianej
do 19 września

Organizatorem	Biennale	jest	Muzeum	Rzemiosła	w Krośnie.	
W	bieżącym	roku	odbywa	się	jego	8.	edycja.	Szerzej	o	imprezie	
informowaliśmy	w	poprzednim	numerze	PIK-u	(nr	91–92).

Józefina Piotrowska-Szukalska – lalki
26 września – 17 października

Motyw	lalki,	 interpretowany	jako	metafora	zagadko-
wości	natury	ludzkiej,	wiedzie	w stronę	fundamentalnych	
pytań	o autonomię,	tożsamość	i godność	osoby.	Czy	jest	
w nas	coś	więcej,	prócz	min,	gestów?	Czy	jesteśmy	mario-
netkami	w rękach	losu	lub	może	kogoś	innego,	kto	lepiej	
niż	my	sami	zna	tajemnice	naszego	wnętrza?

Lalki	Józefiny	Piotrowskiej-Szukalskiej	zdają	się	suge-
rować	niczym	nieskrepowaną	dowolność	ludzkiej	auto-
kreacji,	która	 jednocześnie	 (może	nieświadomie)	 spra-
wia	wrażenie	ucieczki	w dezintegrację	 i  pustkę.	W  ich	

wielkich	oczach	czai	się	smutek	i tęsknota,	a także	bez-
silność	i chłód.	Są	nowoczesne,	dwuznaczne	–	infantylne	
i „złe”.	Zastosowana	przez	artystkę	„punk	rockowa”	sty-
lizacja	i kosmiczne	atrybuty	istot	„nie	z tej	ziemi”	miały	
w sobie	coś	z estetyki	estradowego	kiczu.	Przypominały	
filmy	Pedro	Almodovara,	w których	występują	postacie	
o  chwiejnej	 tożsamości	 płciowej,	 perwersyjne,	 ekscen-
tryczne,	bezsilne	i budzące	współczucie.	Są	spontanicz-
ne,	ale	też	groteskowe	i niedojrzałe,	jak	gdyby	dosięgała	
je	gombrowiczowska	dezintegracja	formy.	Lalki	Józefiny	
Piotrowskiej-Szukalskiej	można	chyba	odczytać	jako	per-
sonifikację	uczuć,	chwilowych	emocji.	Zdają	się	wyrazem	
postaw	wobec	drugiego	człowieka	–	kogoś,	kogo	bardzo	
kochamy,	choć	czasem	targają	nami	skrajne	namiętności.

Paweł Nowicki (fragm. tekstu z katalogu artystki)

Stanisław Kucia – malarstwo
24 października – 14 listopada

Urodzony	w 1937	roku	we	Wrocance.	Był	absolwentem	
Państwowego	Liceum	Sztuk	Plastycznych	w Jarosławiu.	
Studiował	na	Wydziale	Malarstwa	Akademii	Sztuk	Pięk-
nych	w Krakowie.	Dyplom	obronił	w roku	1962	w pracowni	
prof.	Emila	Krchy.	Był	laureatem	wielu	nagród	i wyróżnień	
na	środowiskowych	przeglądach	rzeszowskiego	Okręgu	
Związku	Polskich	Artystów	Plastyków	i Grupy	„Ziemia”.	
W 1968	r.	miał	indywidualną	wystawę	malarstwa	w Rze-
szowie.	Brał	udział	w licznych	wystawach	zbiorowych	okrę-
gowych	i krajowych,	m.in.	w „Jesiennych	Konfrontacjach”,	
na	których	otrzymał	wyróżnienie	w roku	1969	i II	Nagro-
dę	w roku	1972.	Zajmował	się	malarstwem	sztalugowym,	
rysunkiem,	rzeźbą	i grafiką	użytkową.	Był	nauczycielem	
w PLSP	w Jarosławiu	w latach	1962–1967,	a także	w PLSP	
w Rzeszowie	(od	1974	roku).	W latach	1971–1973	pełnił	
funkcję	kierownika	BWA	Rzeszów.	Popularny	jako	autor	
niewielkich	obrazków	na	szkle	i drewnie	(tzw.	„Stolnicz-
ki	nocne”),	które	prezentował	na	kilku	wystawach	indy-
widualnych.	Prace	w zbiorach	i kolekcjach	prywatnych.	

Józefina Piotrkowska-Szukalska, Lalka – modelina kolorowa

kwalifikację	I st.	w ASP	w Łodzi.	W 2007	r.	II	st.	kwalifi-
kacyjny	w Galerii	Rektorskiej	ASP	Warszawa.

Zorganizowała	 kilka	wystaw	 indywidualnych	 i  brała	
udział	 w  wielu	 wystawach	 zbiorowych.	 Na	 wystawach	
radomskiego	 oddziału	 ZPAP	 kilkakrotnie	 nagradzana.	
Udział	w wystawach	m.	 in.	 IV,	VII,	VIII	Ogólnopolska	
Wystawa	Miniatury	Tkackiej,	Łódź;	XVI,	XVII	Festiwal	
Polskiego	Malarstwa	Współczesnego,	Szczecin;	5,	6	Bien-
nale	Małych	Form	Malarskich,	Toruń.	Ostatnio	otrzymała	
Medal	na	2.	Międzynarodowym	Festiwalu	Tkaniny	Ar-
tystycznej	„Struktury	Powiązań”,	Galeria	Pryzmat,	Kra-
ków;	2.	Triennale	Polskiego	Malarstwa	Współczesnego	
„Jesienne	Konfrontacje”	–	Rzeszów	2010,	gdzie	otrzyma-
ła	nagrodę	w postaci	zakupu	obrazu	do	kolekcji	„Zbiory	
BWA	w Rzeszowie”.

29. edycja Ogólnopolskiego Przeglądu 
Twórczości Pedagogów Plastyki
23 października – 16 listopada

Wystawa	 pokonkursowa	 organizowana	 przez	 Woje-
wódzki	Dom	Kultury	w Rzeszowie.	Komisarzem	Prze-
glądu	jest	instruktor	plastyki	WDK	Kinga	Ziobro-Działo.
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biuro WySTaW arTySTycznych
– galeria Sanocka
38-500 Sanok, Rynek 14

 13 463 60 30
 galeriasanocka@gmail.com
 www.galeriasanocka.pl

street	art	zagubił	swoją	tożsamość	–	pod	pojęciem	tym	
mogą	kryć	się	dziś	zarówno	agresywne,	ale	niszowe	ulicz-
ne	akcje	anarchistów,	jak	i gigantyczne	murale	realizowa-
ne	w blasku	fleszy	na	zamówienie	wielkich	korporacji.

Wystawą	„Cudowne	lata”	chcemy	przywołać	trochę	za-
tarty	już	obraz	street	artu	rozumianego	jako	bezpośred-
nia,	spontaniczna	aktywność	artystyczna	w przestrzeni	
publicznej.	Na	wystawie	pokażemy	dzieła	sztuki,	obiekty,	
dokumentacje	i pamiątki,	które	zbieraliśmy	na	przestrze-
ni	ponad	12	lat	działalności	naszej	grupy.	Budując	naszą	
kolekcję	staraliśmy	się	nie	ograniczać	do	zbierania	„auto-
ryzowanych”	prac	uznanych	twórców.	Obserwując	polską	
scenę	sztuki	ulicznej	od	wewnątrz	i biorąc	aktywny	udział	
w jej	rozwoju,	mieliśmy	okazję	zgromadzić	obiekty	ilustru-
jące	atmosferę,	proces	twórczy	i odważne	postawy,	które	
umykają	uwadze	masowego	odbiorcy,	znającego	streetart	
na	przykład	za	pośrednictwem	muralowych	festiwali.

Maria Malczewska-Bernhardt
10–31 października 

Absolwentka	Akademii	Sztuk	Pięknych	w Krakowie	na	
Wydziale	Malarstwa	w pracowni	prof.	Włodzimierza	Buczka	
i Zbyluta	Grzywacza	(dyplom	1977)	oraz	studiów	podyplomo-
wych	na	Wydziale	Scenografii	Teatralnej,	Telewizyjnej	i Filmo-
wej	(1982).	Brała	udział	w wystawach	w Polsce	i za	granicą.

(...) Oryginalność i artystyczna odwaga Marii Malczew-
skiej polega na tym, że potrafiła w sposób celny i prowoku-
jący do współmyślenia ukazać podstawową zasadę funk-
cjonowania sztuki. W kontekście wielkiej obfitości środków 
przekazu, jakimi dysponuje dzisiejsza artystyczna produk-
cja, wśród prawdziwej kakofonii form, barw i technicznych 
tricków, Artystka świadomie zdecydowała się na redukcję 
własnych sposobów ekspresji; w tradycyjnej technice pastelu 
odtwarza z wielkim mistrzostwem tajemnicze i niepokojące 
kształty zaznaczające swoją obecność poza zasłoną gęsto 
sfałdowanej materii (...).

Franciszek Chmielowski

Pr
ac

a 
ar

ty
sty

 p
od

 p
se

ud
on

im
em

 B
oh

om
az

 z 
20

07
 r.

Zmarł	w 1991	roku	w Rzeszowie.	Spoczywa	na	cmentarzu	
we	Wrocance	koło	Krosna.		 opr. MB
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 „Cudowne lata” – street art 
z kolekcji vlep[v]netu
5 września – 3 października

	Street	art	to	ostatnio	gorący	i medialny	temat,	nie	tyl-
ko	u nas.	Żadne	zjawisko	w dziejach	sztuk	wizualnych	nie	
zdołało	nigdy	rozwinąć	się	na	taką	skalę,	pomijając	jed-
nocześnie	oficjalny,	zinstytucjonalizowany	system	warto-
ściowania	sztuki.	Przełamanie	monopolu	artworldu	jest	
w dużym	stopniu	zasługą	internetu	i odziedziczonej	po	
graffiti	zasady,	że	kwestia	wartości	artystycznej	jest	nego-
cjowana	wspólnie,	przez	wszystkich	uczestników	tej	mię-
dzynarodowej	społeczności.	Dzieje	się	to	na	ulicy,	w sie-
ci,	w ramach	bezpośrednich	środowiskowych	kontaktów.	
Brzmi	to	utopijnie	i jak	to	bywa	z utopią	–	system	ten	nie	
do	końca	działa.	Brak	profesjonalnej	krytyki	i ugruntowa-
nych	w kulturze	tradycji	sprzyja	dewaluacji	streetartowego	
mitu:	popularność	zdobywają	realizacje	widowiskowe,	ale	
często	powierzchowne	lub	wręcz	populistyczne,	a puste	
miejsce	po	krytyce	artystycznej	wypełnia	PR.	W efekcie	
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WOJEWÓDZKI DOM KULTURY +
Co	roku	Narodowe	Centrum	Kultury	w Warszawie	za-

chęca	wszystkich,	którym	bliskie	są	działania	kulturalne,	
do	zgłaszania	pomysłów	w ramach	konkursu Dom Kul-
tury + Inicjatywy Lokalne. Program	został	przygotowa-
ny	w ramach	współpracy	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	
Narodowego	 i  NCK	 z  ekspertami	 i  przedstawicielami	
Obywateli	Kultury	(§14	Paktu	dla	Kultury).

Konkurs	ma	na	 celu	 inicjowanie	 działań	 służących	
wzmocnieniu	zaangażowania	ośrodków	kultury	w ży-
cie	społeczności	lokalnej,	odkrywaniu	i rozwijaniu	po-
tencjału	i kapitału	kulturowego	jej	członków	oraz	kul-
turotwórczych	 zasobów	 społeczności.	 Preferowane	 są	
projekty,	w których	wnioskodawca	wykazuje	się	rozpo-
znaniem	potrzeb	 i możliwości	współpracy	 z  grupami	
i osobami	nieobecnymi	w dotychczasowych	działaniach	
domu	 kultury	 z  uwzględnieniem	 różnorodnych	 grup	
wykluczonych	 społecznie,	 dzieci	 i młodzieży,	 a  także	
niepełnosprawnych.

Funkcjonowanie	 i  zadania	 statutowe	 Wojewódzkie-
go	 Domu	 Kultury	 w  Rzeszowie	 doskonale	 wpisują	 się	
w taką	ideę,	zatem	animatorzy	tej	instytucji	przedstawili	
propozycję	pn. „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne – Ty-
-Ja w WDK”.	W efekcie,	jako	jedyna	placówka	o statusie	
wojewódzkim,	WDK	otrzymał	akceptację	dla	tego	pro-
jektu.	Opiekunem	i konsultantem	Programu	z ramienia	
NCK	została	Alicja	Hałoń,	która	z życzliwością	udziela	
wsparcia	merytorycznego,	a w	szczególności	czuwa	nad	
ewaluacją	projektu.

Zadanie	składa	się	z dwóch	części:	pierwszej	–	diagno-
stycznej	i drugiej	–	mającej	na	celu	stworzenie	wraz	z au-
torami	wybranych	projektów	planu	ich	wspólnej	realizacji	

i działania.	Zespół	diagnozujący	przeprowadził	badania	
na	terenie	województwa	w wielu	miejscowościach,	m.in.:	
w Babicy,	Chrząstkowie,	Futomie,	Giedlarowej,	Głogowie	
Młp.,	Husowie,	Kańczudze,	Leżajsku,	Pruchniku,	Pstrągo-
wej,	Racławówce,	Radymnie,	Sokołowie	Młp.,	Straszydlu,	
Trzcianie	i Ustrzykach	Dolnych.	Jako	narzędzia	badawcze	
wykorzystano	ankietę,	wywiad	i fotoesej.

	Powołano	także	komisję	konkursową	oceniającą	po-
mysły	mieszkańców	Podkarpacia.	Po	ogłoszeniu	naboru	
wpłynęło	14	wniosków	z różnych	dziedzin	życia	kultural-
nego	z całego	województwa.	Członkowie	komisji	wybrali	
dziesięć	pomysłów,	z których	–	po	weryfikacji	przez	Na-
rodowe	Centrum	Kultury	–	zgłoszono	sześć	do	drugiej	
części	Programu.	Są	to	propozycje	ciekawe	i różnorodne,	
skierowane	przede	wszystkim	do	dzieci	i młodzieży,	nie-
pełnosprawnych	oraz	osób,	które	sporadycznie	uczestniczą	
w działaniach	związanych	z kulturą.	O szerokim	spektrum	
zainteresowań	 autorów	 inicjatyw	niech	 zaświadczą	 ich	
nazwy:	„Świat	ciszy	–	świat	dźwięków”,	„Fotka	z kultu-
rą”,	„Amiga:	Początki	kultury	w wersji	cyfrowej”,	„Młody	
reporter	kultury”,	„Pierwsze	kroki	na	scenie	życia”,	„Urze-
jowickie	muzykalia”.

W oczekiwaniu	na	kolejną	–	mamy	nadzieję	–	przy-
chylną	opinię	drugiej	części	zadania,	wierzymy,	że	uda	się	
pozyskać	fundusze	na	jej	realizację,	czego	efektem	będą	
wartościowe	wydarzenia,	szerokie	grono	odbiorców	i nie-
zapomniane	wrażenia	estetyczne.	Liczymy,	że	te	działania	
zaktywizują	tę	część	społeczności	lokalnej,	której	dotąd	
związki	 z przedsięwzięciami	kulturalnymi	nie	były	 tak	
silne,	jak	tego	oczekiwalibyśmy.

 Małgorzata Hołowińska

Zarząd	Województwa	Podkarpackiego	przyznał	po	raz	
szesnasty	doroczne	nagrody	za	osiągnięcia	w dziedzinie	
twórczości	artystycznej,	upowszechniania	i ochrony	kul-
tury.	Ich	uroczyste	wręczenie	miało	miejsce	26	czerwca	
w Wojewódzkim	Domu	Kultury	w Rzeszowie.	W imieniu	
Zarządu	Województwa	wręczali	je	marszałek	Władysław	
Ortyl	oraz	członek	Zarządu	Tadeusz	Pióro.

Laureaci nagród indywidualnych 
za całokształt działalności

BARBARA PŁOCICA	–	wybitna	animatorka	sztuki	
teatralnej,	 reżyser	 i  scenarzysta,	 założycielka	 i  kierow-
nik	artystyczny	grupy	teatralnej	„Garderoba”	działającej	
przy	 Centrum	Kulturalnym	w  Przemyślu	 oraz	 zespołu	
teatralnego	„Baccallareus”	w Centrum	Kultury	i Promo-

cji	w Jarosławiu,	obchodząca	w bieżącym	roku	45-lecie	
pracy	artystycznej.	Prowadzone	przez	nią	zespoły	i indy-
widualni	wykonawcy	zdobywają	nagrody	w prestiżowych	
konkursach	krajowych	i międzynarodowych,	m.in.	Grand	
Prix	na	35.	Ogólnopolskich	Spotkaniach	Amatorskich	Te-
atrów	Jednego	Aktora	w Zgorzelcu,	nagrody	główne	na	
Międzynarodowym	Festiwalu	Monodramów	 „Vidlunn-
ja”	w Kijowie	oraz	Międzynarodowym	Festiwalu	Dzieci	
i Młodzieży	„Brykowy	Karnawał”	we	Lwowie.

TADeuSZ CIeLAK	–	ceniony	muzyk	i dyrygent	orkiestr	
dętych	regionu	Podkarpacia.	Dwa	lata	temu	obchodził	ju-
bileusz	50-lecia	pracy	artystycznej.	Swoją	muzyczną	pasję	
realizował	wraz	z muzykami	Wojskowej	Orkiestry	Gar-
nizonowej	w Rzeszowie	oraz	Orkiestry	Dętej	PKP	w Rze-

Nagrody Zarządu Województwa Podkarpackiego 
w dziedzinie kultury 2014

m cd. na str. 62

61



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKWydarzenia

szowie.	Gra	także	w Orkiestrze	Dętej	w Głogowie	Młp.,	
a w	nowo	założonej	Orkiestrze	Dętej	w Kamieniu	pełni	rolę	
instruktora.	Członek	założyciel	istniejącej	do	dzisiaj	Kapeli	
Podwórkowej	„Tender”	w Domu	Kolejarza	w Rzeszowie.

BRONISłAWA BETLEJ –	 poetka,	 prozaik,	 autorka	
bajek	dla	dzieci.	Członkini	Związku	Literatów	Polskich	
i Warszawskiego	 Klubu	 Pisarzy.	 Od	 sześćdziesięciu	 lat	
mieszka	 i  tworzy	 w  Jedliczu.	 Jako	 poetka	 debiutowała	
w roku	1963	na	łamach	prasy	lokalnej	i ogólnopolskiej.	
W swoim	dorobku	posiada	50	pozycji	książkowych,	m.in.	
tomiki	poetyckie:	„Posłuchaj	starych	drzew”,	„Modlitwa	
pielgrzyma”	oraz	„Podróż	w głąb	człowieka	–	Tryptyk”.	
Ciągle	aktywna	twórczo,	zainteresowana	życiem	kultural-
nym	regionu,	odbywa	liczne	spotkania	autorskie.	Za	dzia-
łalność	pisarską	wielokrotnie	wyróżniana	i nagradzana.

BOGUMIłA PłANETA – propagatorka	kultury	mu-
zycznej,	wieloletni	nauczyciel	 i dyrektor	Zespołu	Szkół	
Muzycznych	nr	1	w Rzeszowie,	w ubiegłym	roku	obcho-
dząca	jubileusz	50-lecia	działalności	artystycznej.	Dzięki	
jej	determinacji	powstała	w ramach	Zespołu	Szkół	Pod-
stawowa	Szkoła	Muzyczna	oraz	Szkoła	Muzyczna	 II	 st.	
Założycielka	i prezes	aktywnie	działającego	Towarzystwa	
Promocji	Dzieci	Utalentowanych	Muzycznie,	organizato-
ra	wielu	koncertów,	stwarzającego	dzieciom	i młodzieży	
znakomitą	możliwość	 prezentacji	 swoich	 umiejętności	
muzycznych	także	za	granicą	(m.in.	w Bielefeld,	Rimini	
i Linz).	Przez	wiele	lat	organizatorka	audycji	chopinow-
skich	w szkole	muzycznej,	inicjatorka	koncertów	kolędo-
wych	i karnawałowych	w Teatrze	Maska	i Filharmonii,	
ostatnio	koncertów	organowych	w kościołach.

EWA JAWORSKA-PAWEłEK –	 animatorka	 kultury	
i instruktor	tańca	w Klubie	21.	Brygady	Strzelców	Pod-
halańskich	w Rzeszowie,	obchodząca	w ubiegłym	roku	
30-lecie	pracy	kulturalnej,	od	20	lat	związana	z Klubem	

Brygady.	Prowadzeni	przez	nią	soliści	i zespoły	wokalne	
odnoszą	liczne	sukcesy	na	regionalnych	i ogólnopolskich	
przeglądach.	Współautorka	płyty	z okazji	660-lecia	lokacji	
miasta	Rzeszowa	pt.	„Zakochani	w Rzeszowie”,	organiza-
torka	warsztatów	muzycznych	dla	niewidomych	„Widzieć	
muzyką”,	angażująca	się	w szeroko	pojętą	działalność	cha-
rytatywną.	Wraz	z prowadzonym	przez	siebie	zespołem	
„Quatro”	występowała	przed	polskimi	i amerykańskimi	
żołnierzami	w Afganistanie,	a w	2006	i 2008	r.	jej	pod-
opieczni	koncertowali	w dowództwie	bazy	Butmir	PKW	
EUFOR	w Sarajewie.

 SłAWOMIR GOłĄB	–	nauczyciel	muzyki,	obecnie	
wiedzy	o kulturze	oraz	chórmistrz	chóru	w II	Liceum	
Ogólnokształcącym	w Rzeszowie,	obchodzący	w bieżą-
cym	roku	jubileusz	25-lecia	pracy	artystycznej	i pedago-
gicznej.	Znany	propagator	muzyki	szantowej:	inicjator	
Dni	 Kultury	Marynistycznej,	 współorganizator	 wielu	
imprez	 plenerowych	 popularyzujących	 ten	 gatunek	
muzyczny.	Od	niemal	dwudziestu	lat	związany	z szanto-
wym	zespołem	Klang,	który	założył,	a obecnie	jest	jego	
kierownikiem	artystycznym.	Od	1996	roku	wykładowca	
–	chórmistrz	w Zespole	Pieśni	i Tańca	Resovia	Saltans	
Uniwersytetu	Rzeszowskiego,	z którym	wiele	koncertuje	
na	scenach	krajowych	i zagranicznych.	Wspiera	meryto-
rycznie	działalność	rodzimych	zespołów	artystycznych	
(m.in.	Zespół	Artystyczny	„Uśmiech”	oraz	Zespół	Pie-
śni	i Tańca	„Bandoska”),	od	dwóch	dekad	pełni	funkcję	
opiekuna	23	Harcerskiej	Drużyny	Wodnej,	przybliżając	
druhom	idee	wychowania	morskiego.

JAN MISZCZAK –	wieloletni	dziennikarz	„Życia	Prze-
myskiego”	i „Nowin”,	także	korespondent	Polskiej	Agencji	
Prasowej	oraz	współpracownik	Polskiego	Radia	i Telewizji	
Polskiej,	uznany	za	jednego	z prekursorów	felietonu	tele-
wizyjnego,	obchodzący	w bieżącym	roku	45-lecie	pracy	
dziennikarskiej.	Realizator	filmów,	rozpowszechnianych	
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przez	telewizję	i na	płytach	dvd,	m.in.:	„Wolne	Królewskie	
Miasto	Przemyśl”.	„Przemyskie	cmentarze”	czy	dwuczę-
ściowej	opowieści	filmowej	„Ziemia	Przemyska”.	Znany	
prezenter	najstarszego	w kraju	Ogólnopolskiego	Festiwalu	
Folkloru	Miejskiego	w Przemyślu,	promuje	również	młode	
talenty	z terenu	województwa	oraz	bierze	czynny	udział	
w Galicyjskich	Salonach	Sukcesu	w Przemyślu.

 JADWIGA ORZECHOWSKA –	animatorka	kultury,	
związana	od	35	lat	z instytucjami	kultury	m.	in.	jako	dy-
rektor	Miejskiego	Domu	Kultury	w Przeworsku,	zastępca	
dyrektora,	a obecnie	główny	instruktor	WDK	w Rzeszo-
wie.	Inicjatorka	wielu	form	aktywności	kulturalnej	w tych	
placówkach,	obecnie	w WDK	organizuje	cykliczne	spotka-
nia	„Wieczory	słowa	i muzyki”	i „Debiuty	poetyckie”	oraz	
koncerty	prezentujące	dorobek	artystyczny	podkarpac-
kich	instytucji	kultury	pt.	„Cztery	pory	roku”.	Inicjator-
ka	odbywającego	się	od	10	lat	Podkarpackiego	Konkursu	
Poetyckiego	„Ja	i świat”	skierowanego	do	uzdolnionych	
poetycko	dzieci	 i młodzieży.	W  rodzinnych	Urzejowi-
cach	inicjuje	w ramach	stowarzyszenia	formy	działalno-
ści	kultywujące	dziedzictwo	lokalne	i narodowe;	pod	jej	
redakcją	ukazała	się	2011	r.	monografia	miejscowości.

BOGUSłAWA BIENIASZ –	 od	 24	 lat	 związana	 za-
wodowo	z Powiatowym	Zespołem	Ognisk	Pracy	Pozasz-
kolnej	 w  Łańcucie.	 Założycielka	 i  choreograf	 Zespołu	
Tańca	Współczesnego	„Gracja”,	laureata	nagród	w kon-
kursach	tanecznych	w kraju	i za	granicą,	m.in.:	Puchar	
Świata	w czeskim	Usti	nad	Labem	(dwukrotnie)	i w	Pecs	
na	Węgrzech,	brązowy	medal	Pucharu	Świata	w Niem-
czech,	I miejsca	w Mistrzostwach	Europy	w Mikołajkach	
i w	Międzynarodowym	Festiwalu	Zespołów	Tanecznych	
w Opatowie.	Współpracuje	ze	Studiem	Baletowym	w Rze-
szowie	i „Tuan	Club”	w Warszawie,	jurorka	wojewódzkich	
konkursów	tanecznych.

MARIA FLESZAR –	popularyzatorka	kultury	ludowej,	
od	22	lat	związana	jako	instruktor	z Zespołem	Obrzędo-
wym	„Tkacze”	z Wysokiej.	Autorka	scenariuszy	widowisk	
obrzędowych,	do	których	czerpie	pomysły	z tekstów	pie-
śni,	opowiadań	i legend.	Jej	autorstwa	i reżyserii	„Wesele	
Wysockie”	 otrzymało	 nagrody	 na	 Festiwalu	Obrzędów	
Weselnych	oraz	Orientalnej	Biesiadzie	Weselnej	w Węgro-
wie,	zespół	jest	także	laureatem	XXIX	Sabałowych	Bajań	
w Bukowinie	Tatrzańskiej	za	mowę	starosty	weselnego.	
Scenariusze	38	widowisk	jej	autorstwa	ukazały	się	w pu-
blikacji	„Jesienny	wieczór	u tkacza	Zembronia”,	cennego	
podręcznika	dla	instruktorów	zespołów	obrzędowych.

MARIA HOROSZKO –	animatorka	kultury,	od	jede-
nastu	lat	zawodowo	związana	z Miejskim	Centrum	Kul-
tury	w Leżajsku,	obecnie	dyrektor	tej	placówki	oraz	Biura	
Organizacyjnego	Międzynarodowego	 Festiwalu	Muzyki	
Organowej	 i Kameralnej	w Leżajsku,	który	w  tym	roku	
odbywa	się	po	raz	23.	 Inicjatorka	 i organizatorka	wielu	

przedsięwzięć	 kulturalnych,	 m.in.	 Leżajskich	 Spotkań	
z Jazzem,	Dni	Kultury	Żydowskiej	–	od	10	lat	w poszerzo-
nej	formule	Spotkań	Trzech	Kultur,	promujących	kulturę	
polską,	żydowską	i ukraińską.	Zaangażowana	w działalność	
Towarzystwa	Społeczno-Kulturalnego	„Leliwa”	i Towarzy-
stwa	Miłośników	Ziemi	Leżajskiej	oraz	wielu	form	edukacji	
kulturalnej	instytucji,	w tym	organizowanych	dla	seniorów	
i osób	niepełnosprawnych.	Aktywnie	wspiera	i uczestni-
czy	w wymianie	kulturalnej	i turystycznej	z partnerskimi	
miastami	na	Ukrainie.	Kierowana	przez	nią	instytucja	zo-
stała	uznana	za	„Najaktywniejszą	Firmę”	w ramach	Ogól-
nopolskiego	Programu	„Dzień	Przedsiębiorczości”	(2011).

ROMAN MALKIEWICZ –	animator	kultury,	zaanga-
żowany	w popularyzację	tańca,	od	40	lat	zawodowo	zwią-
zany	z Wojewódzkim	Domem	Kultury	w Rzeszowie	jako	
instruktor	kulturalno-wychowawczy.	W latach	80.	współ-
pracuje	z Gminnym	Ośrodkiem	Kultury	w Czudcu,	gdzie	
kieruje	Zespołem	Pieśni	i Tańca	„Zaborowiacy”	w Zabo-
rowie,	równocześnie	jest	tancerzem	w grupie	reprezenta-
cyjnej	zespołu	„Bandoska”,	instruktorem	grupy	młodszej	
i średniej	oraz	asystentem	głównego	choreografa	–	Janiny	
Wojturskiej.	Obecnie	 sprawuje	opiekę	artystyczną	 i or-
ganizacyjną	nad	zespołem	„Bandoska”,	prowadzi	zajęcia	
w Harcerskim	Zespole	Artystycznym	„Uśmiech”,	jest	za-
angażowany	w kolejnych	edycjach	Światowego	Festiwalu	
Polonijnych	Zespołów	Folklorystycznych	w Rzeszowie	jako	
asystent	choreografa	–	Bożeny	Niżańskiej.	Prowadzi	kur-
sy	tańca	towarzyskiego	na	terenie	województwa	podkar-
packiego,	Klub	Tańca	Towarzyskiego	i Mistrzostwa	Okrę-
gu	Podkarpackiego	Polskiego	Towarzystwa	Tanecznego.

Laureaci nagród indywidualnych 
za szczególne osiągnięcia

ANNA DEMCZUK – aktorka	Teatru	im.	Wandy	Sie-
maszkowej	w Rzeszowie	od	1985	roku.	W ciągu	ponad	
30-letniej	 pracy	 scenicznej	 zagrała	 kilkadziesiąt	 ról	 te-
atralnych,	zarówno	głównych	jak	i pierwszo	–	i drugopla-
nowych,	stwarzając	szereg	kreacji	na	wysokim	poziomie	
artystycznym.	Pamiętamy	aktorkę	w roli	Zosi	w jubileuszo-
wym	przedstawieniu	„Wesela”	Stanisława	Wyspiańskiego	
oraz	pani	Dąbek	w „Szalonych	nożyczkach”	Pörtnera.	Pod-
biła	serca	widzów	brawurowo	zagraną	rolą	Angeli	w spek-
taklu	„Mój	boski	rozwód”,	który	grany	jest	od	ośmiu	lat	
na	scenie	„Siemaszki”	i cieszy	się	ogromnym	uznaniem	
wśród	rzeszowskiej	publiczności.	Pozytywnych	ocen	nie	
szczędzą	jej	także	krytycy	teatralni.	Obecnie	możemy	ją	
podziwiać	także	w spektaklu	„Old	Love”	Norma	Fostera.	
Jest	 laureatką	 nagrody	Ministra	 Kultury	 i  Dziedzictwa	
Narodowego	za	rolę	matki	w spektaklu	„Matka	Courage	
i jej	dzieci”	Bertolda	Brechta	w 2008	roku.
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JóZEF BOSAK – skrzypek	 z  Żołyni,	 obchodzący	
w bieżącym	roku	65-lecie	pracy	artystycznej.	Rozpoczął	
muzykowanie	w kapeli	założonej	przez	Józefa	Porębnego	
z Bud	Łańcuckich.	Z „Budzianami”	koncertował	w kraju	
i za	granicą	odnosząc	sukcesy,	m.in.	w Austrii	na	Ogól-
noświatowym	 Zlocie	 Muzyków	 Ludowych.	 Wzmocnił	
także	szeregi	Orkiestry	Dętej	w Białobrzegach,	koncerto-
wał	w rakszawskiej	kapeli	ludowej,	orkiestrze	dętej	oraz	
zespole	śpiewaczym	„Brzeziny”.	Jako	pierwszy	skrzypek	
w kapeli	ludowej	„Grodziszczoki”	w Grodzisku	Dolnym	
występował	na	konkursach	i przeglądach	o randze	krajo-
wej	i międzynarodowej,	m.in.	w Niemczech,	Francji	i na	
Ukrainie.	Kapela,	dzięki	zaangażowaniu	pana	Bosaka,	zdo-
bywała	nagrody	i wyróżnienia,	m.in.:	„Złotą	Basztę”	na	
Ogólnopolskim	Festiwalu	Kapel	i Śpiewaków	Ludowych	
w Kazimierzu	Dolnym	nad	Wisłą	w 2002	roku	oraz	pre-
stiżową	nagrodę	im.	Oskara	Kolberga	za	zasługi	dla	kul-
tury	ludowej	w 2007	roku.	Współpracuje	aktywnie	z gru-
pą	obrzędową	„Dolany”	z Żołyni	Dolnej,	aby	ratować	od	
zapomnienia	autentyczny	folklor	żołyńskiej	ziemi,	m.in.	
obrzędy	„Wesele	Żołyńskie”	oraz	„Darcie	pierza”.

KRZySZTOF SZCZEPANIAK	–	znany	i ceniony	ani-
mator	kultury	na	terenie	województwa	podkarpackiego,	
długoletni	wizytator	szkół	artystycznych	w Ministerstwie	
Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego.	Od	kilkunastu	lat	or-
ganizuje	Międzynarodowe	Kursy	Muzyczne	im.	Zenona	
Brzewskiego	w Łańcucie,	odbywające	się	w tym	roku	po	
raz	40.,	adresowane	do	młodzieży	szkół	i uczelni	muzycz-
nych	w Polsce	i za	granicą,	uznawane	za	największą	w kra-
ju	międzynarodową	imprezę	dydaktyczną	dla	szkolnictwa	
artystycznego.	Współuczestniczy	jako	konferansjer	przy	
realizacji	 Światowego	 Festiwalu	 Polonijnych	 Zespołów	
Folklorystycznych,	współpracuje	przy	aranżacji	uroczy-
stości	państwowych	z ceremoniałem	wojskowym.	Inicjator	
wielu	koncertów,	szczególnie	muzyki	poważnej,	organizo-

wanych	m.	in.	przez	Łańcuckie	Towarzystwo	Muzyczne,	
Miejski	Dom	Kultury	w Łańcucie	oraz	parafie	łańcuckie.

MICHAł RóŻyCKI	–	utalentowany	młody	recytator,	
członek	grupy	„Sokół	1893”	w Mielcu,	popularyzującej	
wśród	młodzieży	wiedzę	 z  dziedziny	historii	 i  kultury.	
Bliska	jego	sercu	jest	poezja	Konstantego	Ildefonsa	Gał-
czyńskiego	i dzięki	jej	mistrzowskiemu	wykonaniu	został	
laureatem	Srebrnego	Pióra	Watermana	w Ogólnopolskim	
Konkursie	Recytatorskim	im.	autora	„Zaczarowanej	Do-
rożki”.	Także	 laureat	nagrody	publiczności	na	 IX	Ogól-
nopolskim	i Polonijnym	Turnieju	Poetyckim	o Srebrne	
Pióro	Prezydenta	Miasta	Mielca	w 2013	roku.	Chórzysta	
w chórze	II	Liceum	Ogólnokształcącego	w Mielcu,	zdo-
bywcy	prestiżowych	nagród:	I –	na	Międzynarodowym	
Festiwalu	Chórów	Dziecięcych	i Młodzieżowych	„Tęcza”	
w Sankt	Petersburgu	(2013),	III	–	podczas	VIII	Warszaw-
skiego	Międzynarodowego	Festiwalu	Chóralnego	(2012).

BOGUSłAW POPEK	–	pracownik	Muzeum	Podkarpa-	
ckiego	w Krośnie,	zaangażowany	w pielęgnowanie	tradycji	
łucznictwa	oraz	rekonstrukcji	archeologicznych.	Pomy-
słodawca	i organizator	warsztatów	łuczniczych,	z których	
rocznie	korzysta	około	1500	osób	z naszego	regionu,	kra-
ju	i zagranicy.	Autorem	książki	„Łuk	drewniany.	Metody	
wytwarzania”,	będącej	ewenementem	na	rynku	księgar-
skim	i poradnikiem	dla	pasjonatów	łucznictwa.	Zdolności	
rzemieślnicze	wykorzystuje	przy	aranżacji	wyposażenia	
chat	słowiańskich	i otomańskich	w Skansenie	Archeolo-
gicznym	Karpacka	Troja	w Trzcinicy.	Wykazuje	inicjatywę	
i osobiste	zaangażowanie	w doborze	wyspecjalizowanej	
kadry	z zakresu	odtwarzania	rzemiosł	dawnych	na	tere-
nie	skansenu	Karpacka	Troja.	Z jego	udziałem	nakręco-
no	film	pt.	„Trzcinica-Karpacka	Troja”	w	reż.	Zdzisława	
Cozaca,	w którym	wcielił	się	w rolę	księcia	kozackiego.

JAKUB OCHNIO	–	artysta	fotografik,	członek	Związku	
Polskich	Artystów	Fotografików,	Stowarzyszenia	Dzienni-
karzy	RP	oraz	Kolektywu	Fotografów	Afterimage,	współ-

Laureaci nagród indywidualnych za szczególne osiągnięcia wraz z organizatorami •  fot. A. Kus
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pracownik	Agencji	Fotografów	Forum.	W centrum	jego	
artystycznych	zainteresowań	mieści	się	człowiek	w ujęciu	
dokumentalnym	i reportażowym.	Dotychczas	jego	pra-
ce	 były	 prezentowane	 na	 ponad	 130	wystawach,	m.in.	
w Polsce,	Macedonii,	Turcji,	Chorwacji,	Hiszpanii,	Fran-
cji	i USA.	Jego	prace	znalazły	się	w finałach	najważniej-
szych	konkursów	fotografii	prasowej	Polski	i Litwy.	Jest	
autorem	materiałów	poświęconych	Podkarpaciu	pt.	„Tajne	
spotkanie”	–	na	temat	pielgrzymek	do	grobu	cadyka	Eli-
melecha	w Leżajsku	oraz	„Powódź”	–	zdjęcia	z powodzi	
w województwach	podkarpackim	i małopolskim	w 2010	
roku.	Zdobywca	blisko	60	nagród	w krajowych	i między-
narodowych	konkursach,	m.in.	srebrnego	medalu	FIAP	
w Turcji,	II	nagrody	na	Międzynarodowym	Konkursie	Fo-
tograficznym	w Los	Angeles	(2013)	oraz	I nagrody	na	VII	
Ogólnopolskim	Biennale	Fotografii	„Kochać	człowieka”.

JADWIGA DOMKA	–	aktorka	Teatru	„Maska”	w Rze-
szowie	od	1985	roku.	Działa	aktywnie	na	rzecz	populary-
zacji	teatru	lalkowego	na	Podkarpaciu.	Lubiana	i podziwia-
na	przez	najmłodszych	widzów	teatru	za	liczne	zabawne	
i sugestywne	kreacje	aktorskie,	m.in.	jako.:	Smok	Bona-
wentura,	Niebieski	Piesek,	Kot	w butach	czy	Czerwona	
Królowa	w spektaklu	„Alicja	po	drugiej	 stronie	 lustra”.	
Wielokrotnie	 uczestniczyła	 z  zespołem	 teatru	 „Maska”	
w festiwalach	i spotkaniach	teatralnych	w kraju	i za	gra-
nicą,	m.in.	w Warszawskich	Spotkaniach	Teatralnych	oraz	
w przedsięwzięciach	 teatralnych	na	Ukrainie,	Słowacji,	
Litwie	i w	Iranie.	Szczególnym	osiągnięciem	w karierze	
aktorki	jest	podwójna	rola	Osy	Mańki	i Motyla	II	w sztuce	
„Blee…”,	prezentowanym	na	Festiwalu	„Little	Ladies,	Little	
Gentleman”	w Ankarze	i Izmirze	(2014).	Zaangażowana	
w edukację	teatralną	dla	dzieci	i młodzieży	w Rzeszowie	
i na	Podkarpaciu.

AGNIESZKA FUDALI	–	pomysłodawczyni	i współza-
łożycielka	Dziecięco-Młodzieżowego	Stowarzyszenia	San-
ta	Musica	w Tyczynie,	także	dyrygent	chóru	o tej	samej	
nazwie.	Na	repertuar	chóru	składają	się	utwory	religijne	
i  patriotyczne	 z  okresu	 zaborów	 i międzywojnia.	Chór	
prezentuje	swój	dorobek	artystyczny	w regionie	i promu-
je	kulturę	Podkarpacia	za	granicą,	głównie	wśród	Polo-
nii.	Śpiewali	we	Lwowie	w bazylice	metropolitarnej	oraz	
w kościele	pw.	św.	Antoniego	(2011),	prezentowali	pieśni	
patriotyczne	i kolędy	w Czechach	i na	Węgrzech,	wkrót-
ce	wyjadą	na	koncerty	do	Wiednia	i Jaworowa,	a także	
Saarbrücken	w Kraju	Saary.	Chór	zdobył	Srebrne	Pasmo	
w IV	Wojewódzkim	Przeglądzie	Chórów	Szkolnych	„Ma-
gnificat”	w Rzeszowie	(2010).	Z jej	inicjatywy	odbywa	się	
konkurs	kolęd	i pastorałek	z udziałem	zespołów	dziecię-
co-młodzieżowych	z Doliny	Strugu.

MAGDALENA SKUBISZ	–	nauczycielka	muzyki	w szko-
le	„Pro	Musica”	w Rzeszowie,	prowadzi	warsztaty	wokalne	
dla	studentów	i absolwentów	szkół	artystycznych.	Od	2007	

roku	prowadzi	ze	Zbigniewem	Jakubkiem	warsztaty	jazzo-
we,	organizowane	przez	Fundację	Szkolnictwa	Muzycznego	
w Rzeszowie.	Jako	wokalistka	koncertowała	m.in.	z Urszu-
lą	Dudziak	i współpracowała	z formacjami	muzycznymi	
o rozmaitej	stylistyce,	m.in.	z Domarski	Quartet	i Twoje	
Niebo.	Zorganizowała	jako	opiekun	i aranżer	wokalny	wraz	
ze	Stowarzyszeniem	Sztukpuk	Sztuka	spektakl	muzyczny	
„Hava	Nagila	Raysha”	z utworami	kompozytora	żydow-
skiego	Nachuma	Sternheima,	który	urodził	się	i mieszkał	
w Rzeszowie.	Koncert,	zaprezentowany	w tym	roku	na	wio-
snę	w Rzeszowie,	przeniósł	nas	w czasy,	kiedy	na	ulicach	
miasta	można	było	usłyszeć	język	oraz	muzykę	żydow-
ską.	Uhonorowana	nagrodą	Estrady	Rzeszowskiej	w roku	
2012	za	wyznaczanie	wysokich	standardów	w tworzeniu	
i promowaniu	sztuki.

MIRA OPALIńSKA	–	pianistka	młodego	pokolenia,	
gra	obok	muzyki	klasycznej	muzykę	jazzową,	z którą	ze-
tknęła	się	w rodzinnym	zespole	Big-Family-Band.	Kom-
pozytor	i aranżer.	W 2008	roku	powołany	przez	nią	zespół	
pn.„Mira	Opalińska	International	Quartet”	zagrał	sup-
port	dla	Tomasza	Stańki	na	Międzynarodowym	Festiwalu	
Jazzowym	w Glasgow.	W kolejnej	edycji	zagrała	już	sa-
modzielny	koncert.	Występowała	ze	swoim	kwartetem	
jazzowym	w międzynarodowym	 składzie,	 prezentując	
muzykę	Krzysztofa	Komedy	w Szkocji,	Anglii	i Nigerii.	
Brała	udział	w kilku	międzynarodowych	projektach	mu-
sicalowych,	realizowanych	w krajach	zachodniej	Europy,	
Chinach	i Japonii	(2004–2010).	Przygotowała	i wydała	
debiutancką	płytę	„Lumiére”	–	polsko-brytyjskiego	du-
etu	Opalińska	&	Whates	z muzyką	filmową	na	fortepian	
i kontrabas	we	własnych	opracowaniach	i interpretacji	
jazzowej.	 Skomponowała	 także	 utwór	 „Santo	 Subito”,	
zaprezentowany	 podczas	 koncertu	 dla	 bł.	 Jana	 Pawła	
II	w  sali	 balowej	Muzeum-Zamku	w Łańcucie	 (2013).	
Otrzymała	nagrodę	„Alexander	Stone	Award”,	przyzna-
ną	przez	University	of	Glasgow	za	najlepszy	recital	dy-
plomowy	w 2010	roku.

STANISłAW ZGRyźNIAK	–	instruktor	tańca	ludowe-
go	w Zespole	Pieśni	i Tańca	„Familia”	z Rudołowic,	prezes	
tamtejszego	Stowarzyszenia	Miłośników	Tradycji	Ludo-
wych	„Familia”.	Jako	animator	kultury	wspólnie	z mło-
dzieżą	i dziećmi	zachowuje	od	zapomnienia	dziedzictwo	
kultury	 w  zakresie	 tańca	 ludowego;	 Zespół	 prezentuje	
swój	dorobek	artystyczny	w kraju	 i za	granicą,	koncer-
tował	m.in.	w Niemczech	i we	Włoszech.	Zaangażowa-
ny	w pozyskiwanie	środków	finansowych	na	działalność	
statutową	i wydawniczą	oraz	promocję	zespołu	„Familia”.	
Z jego	inicjatywy	zostały	nagrane	trzy	płyty	i wydane	dwie	
publikacje:	„Na	Rudołowską	nutę”	–	zbiór	przyśpiewek	
i melodii	tanecznych	oraz	„Foto	Kronika”	z okazji	jubile-
uszu	30-lecia	Zespołu.
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JAN GANCARSKI	–	dyrektor	Muzeum	Podkarpackiego	
w Krośnie,	zaangażowany	w sposób	szczególny	w pozyski-
wanie	środków	finansowych	na	rozwój	kierowanej	przez	
siebie	instytucji,	obchodzącej	w bieżącym	roku	60-lecie	
działalności,	która	konsekwentnie	realizuje	swoje	cele	sta-
tutowe	na	rzecz	upowszechniania	kultury	i ochrony	dzie-
dzictwa	kulturowego.	Dzięki	jego	inicjatywie	pozyskano	
wysokie	kwoty	z budżetu	Ministerstwa	Kultury	i Dziedzic-
twa	Narodowego	w latach	2012–2014	w ramach	Programu	
Kolekcje	muzealne	m.in.	na	zakup:	kolekcji	obrazów	Sta-
nisława	Bergmana	i Seweryna	Bieszczada,	unikatowych	
kolekcji	lamp	elektrycznych	secesyjnych	i art	déco	z I	poł.	
XX	w.	oraz	lamp	olejowych	i naftowych	z Wlk.	Brytanii,	
które	wzbogaciły	największą	w Polsce	i jedną	z najwięk-
szych	w świecie	kolekcję	zbiorów	oświetleniowych	w Mu-
zeum.	Zespół	specjalistów	pod	jego	kierunkiem	realizuje	
obecnie	projekt	pn.	„Dziedzictwo	archeologiczne	regio-
nów	szansą	na	rozwój	turystyki”	we	współpracy	z partne-
rem	słowackim	w miejscowości	Hanuszowce	nad	Tołpą,	
którego	 rezultatem	 jest	powstanie	na	 terenie	Skansenu	
Archeologicznego	Karpacka	Troja	w Trzcinicy	wieży	wi-
dokowej,	a u	partnera	słowackiego	parku	archeologicz-
nego	(projekt	współfinansowany	przez	Unię	Europejską).	
W dorobku	instytucji	także	kolejne	pozycje	wydawnicze	
jego	 autorstwa:	 „Trzcinica	 –	Karpacka	Troja”	 (wyd.	 III	
uzup.,	 2011),	 „Skanseny	 Archeologiczne	 i  archeologia	
eksperymentalna”	 (2012),	 „Dokumenty	 królewskie	 dla	
miasta	Krosna”	(2013,	projekt	dofinansowany	ze	środków	
MKiDN).	W ostatnim	okresie	(2011)	Muzeum	otrzyma-
ło	Certyfikat	Podkarpackiej	Regionalnej	Organizacji	Tu-
rystycznej,	przyznany	w regionalnej	edycji	konkursu	na	
Najlepszy	Produkt	Turystyczny	2011.

MAREK JASTRZęBSKI	 –	 dyrektor	Wojewódzkiego	
Domu	 Kultury	 w  Rzeszowie,	 obchodzącej	 w  bieżącym	
roku	65-lecie	działalności,	od	lat	aktywnie	integrujący	śro-
dowisko	animatorów	kultury	na	Podkarpaciu.	Kierowana	
przez	niego	instytucja	organizuje	corocznie	szereg	przed-
sięwzięć	kulturalnych	o zasięgu	wojewódzkim,	ogólnopol-
skim	i międzynarodowym,	wspomaga	także	organizacyjnie	
i merytorycznie	innych	organizatorów	działalności	kultu-
ralnej	w województwie,	głównie	domy	i ośrodki	kultury	
oraz	stowarzyszenia	i związki	twórcze.	Szczególnie	cenna	
jest	systematycznie	prowadzona	działalność	szkoleniowa	
WDK,	kierowana	do	 animatorów	kultury	w wojewódz-
twie	–	 instruktorów,	pedagogów	 i hobbystów	w postaci	
warsztatów,	 kursów	 i  seminariów	 dotyczących	 różnych	
form	działalności	kulturalnej	i artystycznej,	pozyskiwania	
środków	finansowych	na	działalność	kulturalną,	proble-
matyki	prawnej	z nią	związanej.	Warto	podkreślić	wielki	
wkład	dyrektora	w pozyskanie	środków	 i kompleksową	
modernizację	budynku	WDK.	Jego	wiedza	 i wieloletnie	

doświadczenie	oraz	umiejętności	menadżerskie	pozwalają	
na	satysfakcjonującą	współpracę	środowiskową	z instytu-
cjami	kulturalnymi	i oświatowymi,	władzami	samorządo-
wymi	i innymi	jednostkami	–	partnerami	i organizatorami	
działalności	kulturalnej	w województwie.

WIT KAROL WOJTOWICZ	–	dyrektor	Muzeum-Zam-
ku	w Łańcucie,	instytucji	obchodzącej	w bieżącym	roku	
65-lecie	 działalności,	 pozyskujący	 efektywnie	 znaczne	
środki	 finansowe	 z  dostępnych	 programów	 krajowych	
i europejskich	w celu	unowocześnienia	funkcjonowania	
kierowanej	przez	siebie	instytucji.	W 2013	roku	Muzeum	
otrzymało	dotację	z Ministerstwa	Kultury	i Dziedzictwa	
Narodowego	w ramach	Programu	Dziedzictwo	kulturo-
we.	Ochrona	zabytków	na	konserwację	klatki	schodowej	
Zejściowej	–	zwanej	„Kuchenna”	oraz	prace	remontowo-
-renowacyjne	więźby	 dachowej	wraz	 z  pokryciem	 nad	
Budynkiem	Biblioteki	i Hotelu.	Analogicznie	ze	środków	
MKiDN,	ale	z Programu	Rozwój	infrastruktury	kultury,	
zrealizowano	zadanie	pn.	 „Budowa	systemu	rezerwacji	
i  sprzedaży	 biletów	 dla	Muzeum–Zamku	w  Łańcucie”.	
Pozyskano	także	środki	z Programu	Konserwacja	i rewi-
talizacja	dziedzictwa	kulturowego	w ramach	Mechanizmu	
Finansowego	Norweskiego	na	l.	2009–2014	na	realizację	
projektu	pn.	„Ochrona	i udostępnienie	dziedzictwa	kultu-
rowego	Ordynacji	Łańcuckiej	poprzez	prace	remontowo-
-konserwatorskie	i cyfryzację	zasobów	Muzeum–Zamku	
w Łańcucie”.	Otrzymano	także	środki	z budżetu	MKiDN	
oraz	Województwa	Podkarpackiego	na	budowę	Muzeum	
Polaków	ratujących	Żydów	na	Podkarpaciu	im.	Rodziny	
Ulmów	w Markowej.	W bieżącym	roku	zbiory	Muzeum	
zostały	wzbogacone	o obraz	olejny,	„Portret	Grey	Miller”	
autorstwa	Bolesława	Jana	Czedekowskiego,	który	poszerzył	
kolekcję	obrazów	w Muzeum	po	tym	znanym	portreciście.

Laureaci nagród zbiorowych 
za całokształt działalności
•	Towarzystwo	im.	Zygmunta	Mycielskiego	w Wiśniowej
•	Gminna	Biblioteka	Publiczna	w Tuszowie	Narodowym
•	Klub	Plastyka	Nieprofesjonalnego	przy	Centrum	Kul-
turalnym	w Przemyślu

•	Towarzystwo	Miłośników	Ziemi	Mieleckiej	im.	Włady-
sława	Szafera	w Mielcu

Laureaci nagród zbiorowych 
za szczególne osiągnięcia
•	Zespół	Ludowy	„Cmolasianie”	w Cmolasie
•	Towarzystwo	Dramatyczne	im.	Aleksandra	Fredry	„Fre-
dreum”	w Przemyślu

•	Stowarzyszenie	Odnowy	Wsi	„Wolan”	w Kotowej	Woli
•	Chór	Rolników	z Wielopola	Skrzyńskiego
•	Stowarzyszenie	 Dziedzictwo	 Mniejszości	 Karpackich	
w Zagórzu
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•	Stowarzyszenie	Kulturalne	JARTE	w Mielcu
•	Chór	„Fraza”	z Kosiny
•	Sanocki	Zespół	Wokalny	„Soul”	przy	Parafii	Rzymsko-
-Katolickiej	pw.	Przemienienia	Pańskiego	w Sanoku
W części	artystycznej	wystąpili	uhonorowani	w tego-

rocznej	edycji	Nagród:	Mira	Opalińska	oraz	Sanocki	Ze-
spół	Wokalny	„Soul”.

Wszystkim	nagrodzonym	serdecznie	gratulujemy.

„Gdyby nie Japonia, nie zostałabym 
pisarką.” Joanna Bator w Krośnieńskiej 
Bibliotece Publicznej

5	czerwca	Krośnieńska	Biblioteka	Publiczna	gościła	jed-
ną	z najbardziej	znanych	pisarek	ostatnich	lat.	Na	spotka-
nie	z członkami	Dyskusyjnego	Klubu	Książki	i miłośnika-
mi	dobrej	literatury	przyjechała	Joanna Bator	-	pisarka	
i publicystka,	kulturoznawczyni	i podróżniczka,	autorka	
powieści	„Piaskowa	Góra”,	„Chmurdalia”	i „Ciemno,	pra-
wie	 noc”,	 oraz	 książek	 o  Japonii	 -	 „Japoński	wachlarz”	
i „Rekin	z parku	Yoyogi”.

Laureatka	Nagrody	Literackiej	Nike	2013	za	„Ciemno,	
prawie	noc”	opowiadała	o drodze,	jaką	przebyła	od	na-
uczyciela	akademickiego	do	nagradzanej	pisarki.	Zdradzi-
ła	również,	jak	rodzi	się	książka	-	od,	jak	sama	to	określa,	
„obsesyjnie powracających słów”,	które	nie	dają	spokoju,	
dopóki	na	ich	bazie	nie	powstanie	opowieść.	Dopiero	rze-
mieślnicza	obróbka	słów	i obrazów	przynosi	efekt,	który	
zaowocował	trzema	nominacjami	i wreszcie	ubiegłorocz-
ną	Nagrodą	Nike,	po	otrzymaniu	której	poczuła…	ulgę.	
Autorka	mówiła	też	o presji,	jaką	czuje	po	uhonorowaniu	
tak	prestiżową	nagrodą.

Oczywistym	 jest,	 że	ważne	miejsce	w rozmowie	zaj-
mowała	„sprawczyni”	Nike,	czyli	powieść	„Ciemno,	pra-
wie	noc”,	którą	autorka	określiła	jako	książkę	o rzeczach	
pierwotnych,	czyli	po	prostu	o walce	dobra	ze	złem.	Na	
ogrom	przytłaczających	mrocznych	spraw	bohaterka	Jo-
anny	Bator,	Alicja,	ma	sprawdzony	sposób	-	trzeba	robić	
to	co	się	robi	jak	najlepiej,	jeszcze	lepiej.	Zresztą	Alicja,	
podobnie	jak	pozostałe	bohaterki	powieści,	to	silna	oso-
bowość,	która	daje	sobie	radę	w przeciwstawianiu	się	ota-
czającej	ją	ciemności.

Skąd	jednak	tak	mroczne	obrazy	w wyobraźni	pisarki?	
Joanna	Bator	mówi,	że	wszystkie	niepokojące	frazy	i obrazy,	
jakie	pojawiają	się	w jej	wyobraźni	i domagają	się	swoich	
opowieści,	przynosi	jej	„mroczna	bliźniaczka”,	której	śla-
dów	z powodzeniem	możemy	szukać	w twórczości	pisarki.	
Jednocześnie	autorka	wyjaśniła,	że	popełni	błąd	każdy,	kto	
będzie	ją	w pełni	utożsamiał	z jej	bohaterkami.	Joanna	Ba-
tor	nie	opisuje	swojego	życia,	ale	jedynie	wybiera	z niego	
pewne	elementy,	które	stają	się	„zahaczkami”,	łączącymi	
świat	realny	i wymyślony	(jak	na	przykład	zapamiętane	

przez	małą	Joasię	ucho	dziadka	Antoniego,	które	stało	się	
inspiracją	do	stworzenia	postaci	Władysława	Chmury).

Ale	nie	byłoby	pisarstwa	Joanny	Bator,	gdyby	nie	Japo-
nia,	która	w życiu	autorki	„była przypadkiem, którego 
nie sposób nie nazwać przeznaczeniem”.	 Joanna	Ba-
tor	wyjechała	do	Tokio	na	dwuletni	kontrakt.	Spotkanie	
z Krajem	Kwitnącej	Wiśni	-	„obcą	planetą”	-	zaowocowało	
wielką	miłością,	której	wyraz	autorka	dała	w „Japońskim	
wachlarzu”	i wydanym	na	początku	kwietnia	br.	„Rekinie	
z parku	Yoyogi”.	Joanna	Bator	niezwykle	barwnie	opowia-
dała	zasłuchanej	publiczności	o niesamowitościach,	jakie	
napotkała	w Japonii,	o fascynującej	kulturze,	o ludziach	
skrywających	się	za	pozorami	 i  fasadami,	które	 jednak	
w wielu	przypadkach	udało	się	 jej	przeniknąć,	a nawet	
o tym,	jak	na	jeden	dzień	została	gejszą.	Publiczność	za-
fascynował	również	temat,	szeroko	opisywany	w „Reki-
nie…”,	subkultury	otaku.

Nie	można	było	również	nie	zapytać	o plany	twórcze	Jo-
anny	Bator	na	najbliższą	przyszłość.	Autorka	zdradziła,	że	
pracuje	nad	powieścią,	która	ma	nosić	tytuł	„Rok	Królika”	
(zdradzimy,	że	słowami,	które	stały	się	kamieniem	węgiel-
nym	powieści	była	fraza:	zniknęła bez śladu)	i poruszać	
temat	 dojrzałych	 związków	 damsko-męskich.	 Autorka	
jest	już	na	128	stronie,	więc	żywimy	szczerą	nadzieję,	że	
nie	będziemy	musieli	długo	czekać	na	kolejne	spotkanie	
z fenomenalną	twórczością	Joanny	Bator.

Czytelnicy	KBP	obecni	na	spotkaniu	nagrodzili	autorkę	
gromkimi	brawami,	a ponieważ	doprawdy	trudno	było	
rozstać	się	z tak	fascynującą	osobowością,	z olbrzymią	
chęcią	korzystali	z możliwości	rozmowy	z Joanną	Bator	
przy	okazji	podpisywania	przez	autorkę	egzemplarzy	jej	
książek.	Mamy	ogromną	nadzieję,	że	Joanna	Bator	jesz-
cze	nie	raz	zawita	do	Krośnieńskiej	Biblioteki	Publicznej.

Małgorzata Jasiewicz
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„Papierowe miasto” – KARTONmania; 
z wystawy polskiego dizajnu dla dzieci, 
jednej z wystaw organizowanych w ramach 
Dni Dizajnu w Stalowej Woli 27–28 września 2014 r. 
Więcej o wydarzeniu na s. 37–38
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